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VONSILD KIRKE 
- en restaureringsberetning 
Af Klavs Bo Sørensen og Kuno Mielby 

I årene 1994-95 blev Vonsild Kirke ved en 
ombygning ført tilbage til sit oprindelige 
udseende. 

Det høje tårn, som var opført i 1880, 
blev erstattet med et nyt i det lavere for 
mat, som arkitekt C. F. Hansen oprinde 
lig havde tiltænkt kirken. 

Bølgerne gik højt i sognet; nogle gik 
ind for en tilbageføring, mens andre 

kæmpede for at bevare det bestående 
tårn. 
Redaktionen har i den forbindelse op 

fordret to af "sagens" hovedpersoner, 
nemlig sognepræst Klavs Bo Sørensen og 
arkitekt Kuno Mielby til at gøre rede for 
forløbet - dels på det administrative og 
dels på det arkitektoniske plan. 

Red. 

Debatten om det halve kirketårn 
Af Klavs Bo SørensenVonsild 

I en kort periode i december-januar 1994- 
95 var det lille og ellers så fredelige sogn 
Vonsild syd for Kolding herostratisk be 
rømt i hele landet for en strid om kirkens 
udseende. Alle de landsdækkende TV-ka 
naler, aviser og radio fulgte beslutnings 
processen, og det gav sågar skvulp også 
enkelte steder i den udenlandske presse. 

Vonsild Kirke 1824-19942 

Genstanden for striden var sognets 170 år 



gamle kirke, opført 1824 efter tegninger 
af arkitekt, kgl. bygningsdirektør, etatsråd 
C. F. Hansen. Ved et bygningssyn i 1819 
beskriver han tilstanden af den hidtidige 
kirke, der stammede fra 13. årh., som 
,,saa slet, at det eragtedes uforsvarligt at repa 
rere den, da saadant kunde koste ligesaa me 
get, som at bygge en nye Kirke .. "; det bef andtes 
"at alt Træeværket over Muren saavelsom i 
Taarnet var total fordærvet, Bjelkehovederne 
afraadnede, og det ene hængde sammen med 
det andet som ved Syetraade, saa et tilfældigt 
Stød kunde aarsage det heles øjeblikkelige Sam" 
menstyrtning. Taarnet maatte derhos helt ned 
tages og opføres af nye ... ". Kirkens præst, S. 
C. Salling, kalder den slet og ret: ,,En gam 
mel raadden Kasse".3 

I 1823 blev den gamle kirke revet ned, 
og allerede året efter stod den nye "Fre 
derikskirke" på dens plads. 
C. F. Hansen havde lavet tre skitser til 

kirken, men man foretrak et rids med 
mindelser om "Metropolitan-Kirken i 
Kjøbenhavn", fortæller Salling i et lille 
,,Mindeskrivt" om kirkens tilblivelse. 

Kirken var i den nyklassiske stil med 
inspiration fra den oldgræske basilika. 
Et kirkehus med selve skibet, menighe 
dens forsamlingsrum, som det domine 
rende træk og med et spinkelt klokke 
tårn over indgangen mod vest. Enkelt og 
stilrent. 

,,Det var rørende at se det indtryk den gam 
le kirkes fald gjorde paa folket", skriver Sal 
ling, "Men aldrig skal jeg glemme den Høj 
tidsfølelse, der gjennembævede baade mig selv 
og alle Byens indvaanere da Klokken, ophængt 
i det nye Taarn, første Gang tonede hen ud 
over Menighedens Pauluner. "4 
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Det var dette tårn, som i 1880 blev byg 
get om. 
Vonsilds daværende præst, Mourits 

Mørk Hansen, skriver med slet skjult stolt 
hed derom i sine erindringer: ,,Det lykkedes 
mig ogsaa (udover at få Dalby Kirke revet 
ned og bygget en ny) at faa bygget et Taarn 
paa Vonsild Kirke, hvorved dens Ydre vandt 
meget betydeligt, da den hidtil havde været mil 
dest talt styg at se. " og så tilføjer han: ,,Det 
temmelig anselige Taarn, som kostede 5.000 
kr., blev prydet med et Kirkeuhr, der skjænkedes 
af Kirkeværge Jes Peter Hansens Enke".5 

115 år senere kom det til at koste ca. 
800.000 kr. at føre tårnet tilbage til sit 
oprindelige udseende. 
Når diskussionen vakte så stor opmærk 

somhed, hænger det formentlig sammen 
med, at der ud over den umiddelbart 
"gode historie" om et helt sogns borgere 
på kant med et udemokratisk menigheds 
råd og akademiske herremænd... også 
var principper og interesser på spil, men 
for den lokale diskussion og beslutnings 
proces i sognet drejede det sig dog mest 
om kirken. 

Udvendig istandsættelse 
Det hele begyndte med en simpel udven 
dig istandsættelse, anslået til at koste et 
par mio. kr. 

I 1970'erne var kirken blevet plastik 
malet, og den skulle nu renses af og kal 
kes af hensyn til murværket. 

Efter valget i nov. 1992 vedtog det ny 
valgte menighedsråd at give 1. prioritet til 
den udvendige istandsættelse. I løbet af 
1993 udarbejdedes et projekt af arkitekt 
Kuno Mielby (som skriver om det andet- 
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Sydfacade (plastikmalet) indtil 1993 med det høje tårn fra 1880. 

steds). Men på sit møde i nov. 1993 drøf 
tede menighedsrådet en evt. tilbagefø 
ring af kirken til C. F. Hansens oprinde 
lige projekt som et led i den ydre istand 
sættelse. Der var bred enighed om, at det 
var en spændende, men noget urealistisk 
ide, og en del betænkelighed ved, hvor 
dan et sådant projekt vel ville blive mod 
taget i sognet. Man bad imidlertid arki 
tekt Mielby om også at undersøge hvor 
dan dette kunne lade sig gøre. 
Allerede til mødet d. 8. februar 1994 

havde Arkitekt Kuno Mielby færdiggjort 
sit materiale, som menighedsrådet god- 

kendte, idet man dog henlagde planerne 
om ændring af tårnet med den begrun 
delse, at omkostningerne i forhold til det 
arbejde, der i forvejen skulle udføres, var 
alt for store. Dette forhold ændrede sig 
imidlertid radikalt i løbet af de følgende 
måneder. 
Rensningen af kirken gik i gang, men 

undervejs stødte man på problemer. Dels 
viste det sig, at bygningen var så beskadi 
get, at istandsættelsen ville blive betyde 
ligt mere langvarig og omkostningskræ 
vende end regnet med. En tredjedel af 
bjælkeenderne var rådne og inficeret 
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Nuværende gulkalket sydfacade - efter istandsættelsen og med nyt tårn. 

med svamp og omtrent i samme stand, 
som C. F. Hansen i sin tid fandt den 
gamle kirke. Dels måtte der ventes på den 
endelige projektgodkendelse, fordi hø 
ringssvarene trak ud. 

Sognepræsten kommenterer dette 
både i kirkebladet6 og i en prædiken i 
august måned", hvor han beklager, at ar 
bejdet ligger hen og nævner muligheden 
af, at det kan skyldes, at Nationalmuseet 
overvejer en tilbageføring af kirkens ydre 
til dens oprindelige udseende. Få dage 
senere viste det sig at slå til. Da kom sva 
ret fra stiftsøvrigheden med principgod 
kendelse af projektet, men med en alvor 
lig henstilling om at overveje en tilbage 
føring af kirken til C. F. Hansens tegnin 
ger. 

Henstillingen kom bl.a. fra Kgl. Byg 
ningsinspektør Johan Richter, der be 
grundede den med, at "C. F Hansensteg 
ninger tydeligt demonstrerer en mere harmonisk 
bygning med det lavere tårn, " og at "Da der 
forestår reparationsarbejder i den del af tårnet, 
som ville blive overflødig ved en sådan disposi 
tion, kan der være ræson i at gennemføre æn 
dringen netop nu." 
Nationalmuseet anførte i sit hørings 

svar, at man fandt det både rimeligt og 
nødvendigt at overveje spørgsmålet om 
en rekonstruktion af det oprindelige 
tårn, og at det var af en sådan vigtighed, 
at sagen burde gøres til genstand for 
grundig drøftelse mellem alle involve 
rede. Man begrundede det bl.a. med, at 
det her ikke drejede sig om tilbageførin- 



gen af en ældgammel bygning til en mere 
eller mindre kendt urform, men "et byg 
værk, der er blevet forringet ved en ombygning, 
og hvor der ikke hersker den mindste tvivl om, 
hvordan det oprindelig så ud. " 
Derefter indkaldte stiftsøvrigheden til 

et møde d. 30. aug. 1994 i kirken, hvor en 
sådan drøftelse kunne finde sted. 
På mødet anførte menighedsforman 

den Evald Kjær Knudsen som menigheds 
rådets synspunkt, at man ikke mente at 
have mulighed for at gennemføre projek 
tet på nuværende tidspunkt. Dels ville en 
ændring af kirken betyde en drastisk æn 
dring af gadebilledet og burde drøftes 
grundigt i menigheden først, og dels ville 
projektet tage økonomiske ressourcer fra 
andre påtrængende opgaver. 

Menighedsrådet blev imidlertid stil 
let adskillige støttemuligheder i udsigt8, 
og sagens vigtighed blev understreget 
fra alle sider. Museumsinspektør Knud 
Krogh fra Nationalmuseet mente, at kir 
ken ville blive et monument for den bety 
delige arkitekt C. F. Hansen. Den ville 
være en perle og et budskab om, hvordan 
en af vore største arkitekter mente, en 
kirke skal se ud. Man var enig om, at det 
var vigtigt, at befolkningen var med og 
drøftede sagen på et orienteringsmøde 
for menigheden, hvor alle sagens kends 
gerninger kunne belyses med både teg 
ningsmateriale til at illustrere det fremti 
dige gadebillede og regnskabstal til vur 
dering af de økonomiske konsekvenser 
og hvor man kunne trække på eksperter. 

Betinget ja 
På sit møde d. 20. okt. 1994 skulle menig- 
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hedsrådet tage stilling til sagen. Men alle 
rede dagen før var debatten i gang i Kol 
ding Folkeblad9• I en artikel med over 
skriften: "Nationalmuseet vil halvere Von 
silds kirketårn" udtalte formanden for Be 
boerforeningen i Vonsild, Børge Fuglsang 
Poulsen: ,,Vi synes, at kirketårnet er et var 
tegn for borgerne i Vonsild" og at "der vil 
blive et ramaskrig fra beboerne, hvis man 
bare laver kirken om". Han krævede et 
borgermøde, hvor der informeredes om 
planerne. 

Såvel stiftets kontorchef, Bodil Jakob 
sen som menighedsrådets formand, Evald 
Kjær Knudsen, fortæller i artiklen om 
baggrunden, og at det allerede er drøftet, 
at der i påkommende tilfælde skal være et 
borgermøde om sagen. Dagen efter til 
slutter et flertal i menighedsrådet sig den 
anbefalede tilbageføring af tårnet, men 
på betingelse af, at de økonomiske konse 
kvenser for menighedsrådet klarlægges; 
projektet må ikke komme til at stå i vejen 
for andre, kommende byggeopgaver. 

Debatten tager fart 
Nu tager debatten fart. Mediemaskinen 
ruller. De første læserbreve dukker op. 
Jyllandsposten bringer en artikel, og TV 
får fat på historien, der præsenteres som 
det pudserlige indslag i TV2's nyhedsud 
sendelse, hvorefter de lokale TV-stationer 
og landsaviserne også må have historien 
om menighedsrådet og det halve kirke 
tårn med hele sognet imod sig. Menig 
hedsrådet informerer vedblivende om 
baggrunden for projektet i sogneblad'? og 
de lokale aviser", men har tilsyneladende 
ikke større held med at forklare, at det 



ikke blot drejer sig om at gøre tårnet min 
dre. 

,,Mange er meget kede af de planer, menig 
hedsrådet omgås med. Nogle ligefrem vrede. Det 
gør indtryk", skrev sognepræsten i en kro 
nik i Kolding Folkeblad i nov., ''Følelser er 
nogl,e uregerlige størrelser, som man ikke rigtig 
kan argumentere med, og følelserne er stærke. 
,,Man har vænnet sig til kirkens udseende". 
,,Den er et vartegn for byen", skønt denne funk 
tion nu for mange år siden er overtaget af de 
30m høje betonsiloer på den nærliggende Von 
sild Mølk. 
Pressens behandling af sagen har ikke gjort 

det nemmere for menighedsrådet med overskrif 
ter som "Vonsild Kirkes tårn skal halveres". 
Hvem vil nøjes med et halvt tårn? Kun et imbe 
cilt menigheds råd kunne finde på sådan no 
get. Eller: ,, Vonsild Kirke mister sit tårn", når 
sagen nu er, at den får sit (oprindelige) tårn 
tilbage." 
Ved menighedsrådsmødet d. 8. nov. 

1994 meddeler den hidtidige formand 
for rådet, Evald ~ær Knudsen, at han af 
personlige grunde, der ikke har med byg 
gesagen at gøre, ikke ønsker genvalg, og 
da der ikke kan samles flertal for andre, 
vælges sognepræsten, Klavs Bo Sørensen 
som formand, et lidt uheldigt forløb, som 
gav anledning til mange spekulationer 
hos mennesker, der ikke kendte sammen 
hængen. 

Møde med stiftsøvrighed og 
provstiudvalg d. 14.12.94 
Menighedsrådet havde gjort sin stilling til 
en ombygning af kirkens tårn afhængig 
af en afklaring af de økonomiske konse 
kvenser. 
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Denne afklaring fandt sted på et møde 
d. 14.12.94 på stiftskontoret i Haderslev, 
hvor deltagerne fra menighedsrådet var: 
Evald Kjær Knudsen, Bodil Kristensen, W 
Gessner Petersen og Klavs Bo Sørensen. 
Fra stiftets side og fra provstiudvalget 

mente man ikke, der var nogen proble 
mer. Lånene til istandsættelsen og tilba 
geføring af tårnet kunne umiddelbart be 
vilges, og det gjaldt også den påkrævede 
andel af ligningsmidlerne til tilbagebeta 
lingen. Ansøgninger om lån til andre pro 
jekter ville under alle omstændigheder 
indgå i den samlede prioritering i stift og 
provsti efter, hvor påkrævede de var. 

På det følgende menighedsrådsmøde 
d. 10. januar 1995 måtte det derfor prø 
ves om menighedsrådet mente, at de øko 
nomiske konsekvenser dermed var til 
strækkeligt klarlagt, hvorpå vejen så ville 
være banet for et offentligt orienterende 
møde, som stiftet lovede at være behjæl 
pelig med at arrangere. Af hensyn til de 
eksperter, der skulle deltage og udsen 
delsen af en debatavis, som menighedsrå 
det planlagde, kunne orienteringsmødet 
først finde sted en god måneds tid senere, 
d. 28. februar. 

Demonstration 
Tiden op til menighedsrådsmødet d. 10. 
januar var præget af nervøs aktivitet. Be 
boerforeningen bebudede en demonstra 
tion med fakkeltog til Præstegården, hvor 
mødet skulle holdes, og et halvt hun 
drede mennesker var også mødt op sam 
men med repræsentanter for både den 
trykte og den elektroniske presse.12 
Den nye menighedsrådslov med ind- 



førelsen af offentlige menighedsrådsmø 
der var netop trådt i kraft, og formand/ 
sognepræst Klavs Bo Sørensen mente, at 
fremmødet lovede godt for den nye lov 
og redegjorde derpå for, at den beslut 
ning, menighedsrådet skulle træffe, var 
en forudsætning for at kunne gå videre 
med projektering og udarbejdelse af det 
materiale, som en offentlig debat kunne 
føres på. Det var ikke fra menighedsrå 
dets side noget forsøg på at luske noget 
igennem, men et led i den demokratiske 
proces, der skulle føre frem til et offent 
ligt orienterende møde, hvor der også 
ville være mulighed for at fremføre andre 
synspunkter. På den anden side ville det 
være at stikke folk blår i øjnene at lade 
som om, den endelige afgørelse ikke var 
en, menighedsrådet skulle træffe, og di 
rekte lusk ikke at redegøre for sin princi 
pielle holdning. 

Som talsmand for de demonstrerende 
fik beboerforeningens formand lov til at 
oplæse en erklæring, hvor man opfor 
drede menighedsrådet til at høre bebo 
erne. 

Derefter vedtog menighedsrådet at 
fortsætte arbejdet frem mod et offentligt 
orienteringsmøde med fem stemmer for 
og tre imod. 13 

Orienteringsmøde og beslutning 
Der fulgte nu nogle bevægede uger frem 
til det offentlige orienteringsmøde d. 28. 
februar. Efterhånden viste der sig også at 
være lokale tilhængere af projektet, selv 
om modstanden nok var massiv. Beboer 
foreningens bestyrelse slog revner. Offici 
elt ønskede foreningen ikke at tage stil- 
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ling til sagen, men kun til spørgsmålet 
om en høring, men formanden kom hur 
tigt til at stå som eksponent for modstan 
derne sammen med W. Gessner Peter 
sen 14. Der blev foranstaltet underskrift 
indsamlinger, både for og imod. 
Også i pressen var meningerne delte. 

På lederplads skrev Jyllandsposten, at "bli 
ver tårnet ikke bragt i overensstemmelse 
med de tegninger, Frederik d. 6 approbe 
rede til Vonsild Kirke i 1824, så bør me 
nighedsrådet ved kirken i det mindste op 
sætte en tavle, som friholder C. F. Hansen 
for ansvar for tårnets forstyrrede propor 
tioner." Mens Kolding Folkeblad i en leder 
skriver om "puristerne på Nationalmu 
seet", som tror, at al arkitektur er kunst, 
som ikke må ændres og i givet fald skal 
føres tilbage til fortiden. ,,Det er en farlig 
og kostbar tankegang, som de har haft 
held til at indpode hos menighedsrådet i 
Vonsild." I Politiken skrev arkitekturmed 
arbejder Peter Mose om "virile tårne" og 
citerede overbibliotekar på Kunstakade 
miets Bibliotek, Hakon Lund for at "den 
latterlige tilbygning skal væk. Alt andet er vold 
mod C. F Hansen, der selv hadede tårne. " 
Næsten som et apropos til diskussionen 
udkom på dette tidspunkt det store to 
bindsværk om C. F. Hansen, som han er 
en af hovedforfatterne af.15 
Herudover pustede sagen endnu en 

gang liv i diskussionen om, hvorvidt de 
"folkevalgte" menighedsråd var egnede 
til at forvalte de "nationale klenodier", 
som mange af landets kirker udgør. 16 
Til yderligere forvirring tjente det, at 

en lokal arkitekt seriøst fremkom med 
endnu et forslag til ændring af kirkens 



Under nedbrydningen dukkede en hilsen op fra arbej 
derne, som byggede tårnet, indmuret i en flaske. Sedlen 
var vedlagt 1 dansk skillingfra 1812, JO øre fra 1874 
af sølv, 1 øre fra 18 7 4 af kobber samt en lille, rund kob 
berplade med to huller. Teksten lyder: Aar 1824 opfør 
tes Vonsild Kirke af n (?). Aar 1880 opførtes Taarnet 
paa Vonsild Kirke af følgende Personale: Arkiteck: Ju 
stitsraad Vinstrup af Kolding, Tømmermester Holm 
Kolding, Murermester Hansen Kolding. Arbeiderne 
vare: Murersvend Jes Andersen Dall som formand for 
Murerne, født 18. Jan 1857 i Skodborg, Murer: M. 
Friis af Kolding, Murersvend Jocum Hansen Kol 
ding, Arbeidsmand C. Lund af Kolding, Arb: Andreas 
Trane Vonsild, Arb: Inver Andersen Vonsild, Arb: 
Christian Sørensen Kolding, Arb: Ferdinand Kolding, 
Tømmersvend F. Petersen Kolding 

udseende, der ville gøre tårnet endnu 
mere markant.17 Et forslag, som menig 
hedsrådet dog afviste med den begrun 
delse, at sagen ikke udsprang af utilfreds- 
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hed med kirkebygningen, som den var 
eller et ønske om at lave om, men at man 
nu havde en enestående mulighed for at 
genskabe C. F. Hansens kirke. 

I disse uger blev beboerforeningens 
krav om en beboerhøring yderligere 
skærpet til et ultimativt krav om en vejle 
dende folkeafstemning med emnet: "Skal 
Vonsild Kirkes tårn halveres? Ja/nej.", 
idet man gav udtryk for, at man evt. selv 
ville foranstalte en afstemning. 
Inden orienteringsmødet d. 28. fe 

bruar, hvor stiftamtmand 0. Perch Nielsen 
var ordstyrer, havde menighedsrådet ud 
sendt en debatavis, som indeholdt de væ 
sentligste oplysninger og tegninger. De 
blev på mødet i Vonsild Forsamlingshus 
uddybet af et panel med bl.a. stiftets kon 
torchef Bodil Jakobsen, Kgl. bygningsinspektør 
J Richter, arkitekt Mielby, og museumsinspek 
tørerne Knud Krogh og Per Nielsen. Godt et 
par hundrede mennesker fyldte forsam 
lingshusets store sal, og det var tydeligt, at 
der var mange følelser på højkant. Der 
kom ikke meget nyt frem, men en del fik 
luftet deres forbitrelse over "de høje her 
rer fra København, som kommer og træk 
ker noget ned over hovedet på de lo 
kale'?", og det blev klart, hvad dertilsyne 
ladende overraskede nogle, at der var 
både modstandere og tilhængere. 

Frem til det ordinære menighedsråds 
møde d. 14. marts, hvor menighedsrådet 
skulle træffe den endelige beslutning, 
udartede modstanden med truende tele 
fonopringninger og voldsomme verbale 
personangreb på enkelte af menighedsrå 
dets medlemmer. Imidlertid stadfæstede 
menighedsrådets flertal" sin afgørelse om 



at lade tilbageførslen af kirkens udseende 
være en del af istandsættelsesarbejdet, 
idet sognepræsten som ikke-valgt med 
lem undlod at stemme. 

Sidst i april 1996 påbegyndtes nedriv 
ningen af tårnet. 

Beslutningen udløste det første afstem 
ningsvalg i sognet i mands minde. Til me 
nighedsrådsvalget d. 12. nov. 1996 opstil 
lede ikke mindre end 4 lister, hvoraf de 
to var protestlister, en socialdemokratisk 
og en udsprunget af menighedsrådets 
flertal; men kun to lister opnåede valg. 
Grundtvigsk liste med W. Gessner Peter 
sen som spidskandidat stillede op i pro 
test mod håndteringen af kirkeistandsæt 
telsen og fik 2 mandater, mens Fællesli 
sten, der var udsprunget af det tidligere 
menighedsråds flertal, kunne besætte 6 af 
de 8 pladser i menighedsrådet. Stemme 
procenten var 25. 

Eftertanke 
Menighedsrådet blev bebrejdet sin hånd 
tering af hele sagen, og som både sogne 
præst og menighedsrådsformand i den 
kritiske del af perioden må jeg påtage 
mig en stor del af ansvaret. 

I mit bakspejl er det imidlertid svært at 
se, at forløbet og beslutningsprocessen 
kunne have været meget anderledes". At 
en tilbageføring overhovedet kunne kom 
me på tale skyldtes den pludseligt opstå 
ede situation, da budgettet løb løbsk. 
Med et ville en tilbageføring kun blive en 
mindre del af den samlede omkostning 
ved kirkens istandsættelse. Den udsprang 
ikke af et ønske hos menighedsrådet om 
at foretage forandringer hverken af æste- 
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tiske eller historiske grunde. Den blev 
heller ikke påtvunget af hverken Natio 
nalmuseet eller kirkelige myndigheder, 
der kun påpegede alvoren i overvejelser 
ne, men den opstod tilfældigt som århun 
dredets mulighed, der krævede en afgørelse 
inden for en begrænset tidsramme af 
hensyn til den øvrige istandsættelse. Skul 
le man - skulle man ikke? 

I tilbageblik er det også tydeligt at se, at 
den umiddelbare modstand mod projek 
tet i lokalbefolkningen udsprang af den 
forskrækkelse over, at man overhovedet 
kunne tænke på at ændre på noget tilvant 
og trygt og gammelkendt, som kendes fra 
så mange andre sammenhænge21• Den er 
lige så forståelig, som den er irrationel, 
og menighedsrådets vanskelige situation 
bestod i at se bort fra en øjeblikkelig, lo 
kal folkestemning og forsøge at sætte sig 
ind under historiens dom, og noget så 
dant kan en folkestemning ikke. 

Blandt andet derfor måtte menigheds 
rådet også overveje sammenhængen mel 
lem demokrati og ansvarlighed, og over 
vejelserne faldt ud til fordel for det re 
præsentative demokrati ..... 

"Det var rørende at se det indtryk, kirkens 
fald gjorde på folk", skrev Salling. 

Og det har for så vidt været rørende at 
se den omsorg, sognets beboere har vist 
for Vonsild Kirkes tårn og dets ur. 

Mange var meget kede af det, nogle 
ligefrem vrede, da beslutningen om at 
føre kirkens ydre tilbage i overensstem 
melse med C. F. Hansens intensioner blev 
taget. Men menighedsrådet traf sin be 
slutning ud fra den vurdering, at man 
med historiens bagklogskab om 50 år sna- 



rere ville sige: Hvorfor gjorde de det dog ikke, 
når de nu var i gang? end: Hvorfor i alverden 
gjorde de det? 

Nu står Vonsild Kirke som C. F. Han 
sen tegnede den. Tårnet fik sine rigtige 
dimensioner igen, og taget blev afvalmet, 
så det skråner ind mod tårnet. Kirkens 
korpus, selve det massive kirkehus, blev 
pudset og gulkalket, og istandsættelsen 
fejret med en festgudstjeneste i somme 
ren 1997. 
Og selv om kirkerestaureringen har ud 

løst den første afstemning til et menig 
hedsrådsvalg i mands minde, så har døn 
ningerne allerede lagt sig. 

Som en ældre dame udtrykte sig: Ja, det 
er jo ikke Vonsild Kirke mere! .... Men den er 
rigtig pæn! 
Og det er vel et godt sted at lande. 

Noter: 
1. Klavs Bo Sørensen, f 25.05.47 i Ansgar sogn, 

Odense (F: Lærer og kordegn Svend Sigurd S. og 
lærer Anna Hedvig Bonlehke Isen). St. Svendborg 
Statsgymn. 67, k. 77 Årh. - Sp. (kb!) Vonsild-Dal 
by. 1. april 77, ord. 15. april i Hadersleo domk. 
Forfatteren var menighedsrådsformand en stor del 
af den omhandlede periode, men har bestræbt sig 
på at give en objektiv beskrivelse af forløbet med en 
personlig vurdering til slut. 

2. Sønderjysk Månedsskrift nr. 12 1996; Klavs Bo 
Sørensen: Frederikskirken i Vonsild tur-retur. 

3. Citeret efter S. C. Salling: Frederiks-Kirken i Won 
syld. Et Mindeskrivt. Hadersleo. Trykt hos J Sene 
berg 1827. si. 10. 

4. Ibid. Si.15. 
5. Mourits Mørk Hansen: Livs-Erindringer. Udgivet 

ved H. V. Gregersen. Skrifter udgivne af Historisk 
Samfund for Sønderjylland Nr. 38. 1968. si. 258 

6. Rundt om Vonsild, Kirke og sogn: Juli-aug. 1994 
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7. Vonsild Kirke, d. 14. aug. 1994 
8. Ingen af dem viste sig dog siden at holde. 
9. Kolding Folkeblad d. 19.10.1994 

10. Vonsildhave Nyt, nov.: Klavs Bo Sørensen: ,,In 
gen Roser uden "Tårne"". Rundt om Vonsild, 
nov-dec.; Kirke og sogn: Om kirkebyggeri - og kir 
kebyggeri 

11. Kolding Folkeblad: Klavs Bo Sørensen: Historien 
om en perle. 

12. Det gjorde et voldsomt og skræmmende indtryk på 
især præstens familie at se opbudet af pressefolk 
med kameraer og lys, der rettedes mod vinduerne i 
deres hjem, og det var medvirkende til at gøre sog 
nepræstens dobbeltstilling endnu mere penibel. 

13. For stemte: Bodil Kristensen, Evald Kjær Knud 
sen, Jørgen Flaskager, Lisbeth Leth og Klavs Bo 
Sørensen. Imod stemte: Ella Fuglsang-Poulsen, W 
Gessner Petersen og Verner Thune. 

14. Menighedsrådsmedlem, tidligere lokalformand for 
naturfredningsforeningen og tidligere byrådsmed 
lem, valgt på en borgerliste. 

15. Hakon Lund og Anne Lise Thygesen: C. F. Han 
sen, Arkitektens Forlag, 1995 

16. Bl.a. Bent Hyldkrog i Politiken 17. marts 1995: 
,, Tilfældig skatten med vor kirkearv" 

17. Arkitekt Leo Nygaard, Vonsild. Bl.a. Kolding Fol 
keblad d. 5. marts 1995 

18. Omtale i Kolding Folkeblad d. 1. marts 1995: 
"Meningerne om Vonsild kirketårn lige så delte 
som de er markante" 

19. For stemte: Evald Kjær Knudsen, Jørgen Flask 
ager, Lisbeth Leth, Bodil Kristensen, Kurt Jesper 
sen. Imod stemte Verner Thune, W. Gessner Peter 
sen, Ella Fuglsang-Poulsen. 

20. Sagens forløb i menighedsrådet. 
D. 24.11.93: Menighedsrådet drøfter en evt. til 
bageføring af kirkens ydre i forbindelse med den 
påtænkte istandsættelse og beder arkitekten under 
søge mulighederne. 
D. 08.02.94: Menighedsrådet henlægger',sagen, 
fordi omkostningerne vil fordoble udgifterne ved 
istandsættelsen. 
D. 16. 06. 94: Der opdages råd og svamp i trævær 
ket. Istandsættelsesudgifterne stiger til ca. 4,5 mio. 
kr. 
D. 30.08.94: Menighedsrådet anmodes om alvor- 



ligt at overoeje en tilbageføring af kirkens ydre til 
C. F. Hansens tegninger.Debatten starter så småt. 
D. 20.10. 94: Et flertal i menighedsrådet accepte 
rer principielt en tilbageføring af kirken, men på 
betingelse af, at de økonomiske konsekvenser klar 
lægges. Beslutningen er en forudsætning for at 
kunne arbejde med sagen. Debatten fortsætter. 
D. 10.01.95: De økonomiske konsekvenser for 
menighedsrådet fremover findes acceptable. Den 
egentlige oplysnings/ ase kan begynde. Da det of 
fentlige møde for sognets beboere først kan finde 
sted d. 28. februar, søges de nødvendige bevillin 
ger og tilskud, for at arbejdet med kirkens istand 
sættelse ikke skal udsættes unødig og Debatavis 
udsendes. 
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D. 28.02.95: Offentligt møde med høring. 
D. 14.03.95: Menighedsrådet træffer den endelige 
beslutning. 

21. C. F. Hansens kirke er ikke nogen "rigtig" lands 
bykirke, og måske var en hel del af den voldsomme 
modstand mod tilbageføringen også en slags reak 
tion på den tiltagende urbanisering af sognet, der 
er sket inden for de sidste godt 20 år. Vonsild er 
med meget nybyggeri på vejfra at være en landsby 
til at blive en forstad til Kolding. Kirkens nye pro 
fil kunne opfattes som et symbol/symptom på det. 
I hvert fald fik diskussionen på et tidspunkt en 
drejning i retning af, hvem, der havde rødder i 
sognet og derfor ret til at have en mening om kir 
ken. 

Om arkitekten C. F. Hansen og Vonsild Kirke 
Af Kuno Mielby1 

Bygmesteren, Overbygningsdirektør, Konferensraad C. 
F. Hansen. (Portræt af C. A. Jensen, 1832). 

Danmarks empire-arkitektur, Københav 
nerklassicismen, handler hovedsageligt 
om en mand: 

C. F. Hansen. Han beherskede skue 
pladsen i et utroligt langt tidsrum. 

Efter branden på Christiansborg Slot 
og slotskirke i 1794 opbyggede CFH "det 
andet Christiansborg" og Slotskirken på 
ruinerne. Det var det slot, som ulykkelig 
vis nedbrændte i 1884; Kirken blev dog 
reddet. 

På ruinerne af Vor Frue Kirke opførte 
CFH efter englændernes bombardement 
Vor Frue Kirke i en helt ny skikkelse. 

I Slesvig-Holsten opførtes kirker i 
Quickborn, Vicelin kirken i Neumunster, 
Marien Kirke i Husum og desuden kirker 
i Plan, Krempe samt Simonsberg. 

Med kirken i Quickborn lancerer CFH 
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Kirken, som den så ud før 1880. 

den grundform, som skulle blive den 
fremherskende i hans efterfølgende pro 
duktion nemlig et aflangt rektangel, hvis 
langsider markeres af svage fremspring 
ved hjørnerne. 

I Provinsen i Danmark opførtes Hørs 
holm kirke, Vonsild kirke, Skagen kirke, 
som senere blev ombygget, samt sandsyn 
ligvis Tranderup kirkes tårn, idet der her 
om dog hersker nogen tvivl. 

CFH var ikke nogen velynder af tårne, 
og det kan ikke betvivles, at han dybest set 
ønskede alle tårne ad Pommern til, men 
da nu sædvanen bød, måtte han søge at få 
det bedst mulige ud af situationen. 

Opførelsen i 1825 
Kirken i Vonsild er opført efter tegninger 
afC. F. Hansen (1756-1845). 

Kirken afløste en brøstfældig middelal 
derkirke, som ikke kendes i enkeltheder; 
den nye kirke hed oprindelig Frederiks 
kirken, opkaldt efter Frederik d. 6. 
Vonsild-Dalby sogn var indtil 1864 en 

del af hertugdømmet i Slesvig. 
Kirkebygningen består af et kirkeskib 

med tårn i vest. Skibet har afvalmet tag og 
retkantet korgavl, og langmurene mod 
nord og syd er udformet som symmetri 
ske, pudsede facader med kvaderfuget 
understokværk og siderisalitter. 

I risalitterne er der forneden vinduer 
med fremspringende ramme, foroven 
lave firkantede vinduer, mens der i mu 
ren mellem dem er enkle, rektangulære 
vinduer forneden og derover små cirku 
lære vinduer, der fører ind til tagrummet. 

Det firkantede tårn har mod vest en 



C. F. Hansens oprindelige tegning af vestfacaden med 
tårn, portalniche og det afvalmede skibs gavl. 

dyb, rundbuet portalniche med gesims i 
vederlagshøjde og kvadermuret bue om 
den rektangulære dør, der sidder under 
et halvcirkulært vindue. Tårnets øverste 
stokværk er smallere end den nederste 
portaldel og har en stor rundbueåbning 
med markeret brystværn mod vest og 
smalle åbninger mod syd, øst og nord. 
Tårnet afsluttes med et blybeklædt 

pyramidetag, som kun rager en smule op 
over langhusets tagrygning og er forsynet 
med et forgyldt kors. 
Hele kirkebygningen stod oprindelig 

med en rødlig puds. 
Kirkerummet er et helstøbt, klassicistisk 

interiør med bl.a. trætøndehvælvsloft med 
påmalede kassetter; mod øst er der inden 
for den flade kormur en bred, halvcirku 
lær niche og ved dens sider to små rum. 
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Den runde prædikestol og stoleværket 
hidrører fra kirkens opførelse, og prædi 
kestolen befandt sig oprindelig i kirkens 
apsis over alteret. 

Nyt, højt tårn i 1880 
Et ganske uskyldigt tårnur skænket af en 
lokal velynder førte til et nyt og større 
tårn, idet der ikke var plads til et tårnur 
på det meget lille tårn, som C. F. Hansen 
havde givet kirken. 
Derfor blev det erstattet med et, der var 

både højere og tykkere, tegnet af arkitekt 
Winstrup. Det nye tårn var 0,9 m. bredere 
på hver led og ca. 6,5 m højere. Det fir 
kantede tårn var delvis indbygget i skibet 
og skibets tagkonstruktion ændredes så 
den valmede gavl mod vest blev til en ret 
gavl. (se foto) 

I tårnets mellemstokværk bevarede 
man en stor rundbueåbning med marke 
ret brystværn mod vest og mindre, rund 
buede vinduer mod henholdsvis nord og 
syd. 

I stokværket med tårnurværket blev der 
mod nord, vest og syd opsat cirkulære ur 
skiver bag en beskyttende glasplade. 
Urviserne forsynedes senere med klare 

neonlysrør, så man også i mørke kunne se 
klokken. 

Klokkestolsstokværket forsynedes med 
store, rundbuede åbninger og glamluger. 
Tårnet afsluttedes med et blybeklædt 

pyramidetag med et forgyldt kors. 
Det forhøjede tårn ændrede radikalt 

på kirkens ydre og forstyrrede proportio 
nerne i meget uheldig grad. 

Gamle opmålingstegninger fra 1878 vi 
ser, at kirken på den tid er kalket gul med 
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Længdesnittegning i C. F. Hansens oprindelige tårn og skib med påmalede kassetter på tøndehvælv. 

hvide gesimser og sandfarvede, frem 
springende rammer om vinduer i risalit 
terne. 

Det markante tårn, uanset kvaliteten, 
har været et vigtigt element i bybilledet 
samt i landskabet og har indgået i de fle 
ste menneskers mere eller mindre vane 
prægede bevidsthed om byen eller land 
skabet. 

Ændringer i 1964 og 
omkring 1975 
I 1964 udbyggedes klokkestolen til en dob 
belt stol, og en ekstra klokke anskaffedes. 
Omkring 1975 går man over til at male 

kirkens facader med plastikmaling, og 
hermed sætter man en nedbrydning i 
gang, idet murværket ej længere kan 
ånde. 

Istandsættelsen i 1993 -1997 
I 1993 beslutter menighedsrådet i samråd 
med Haderslev Stift, at de plastmalede fa- 

cader skal istandsættes p.g.a. facadernes 
miserable tilstand. 
Undertegnede bliver bedt om at udar 

bejde en foreløbig redegørelse og efter 
følgende projekt for de forestående ar 
bejder. 
Undersøgelser og registrering af ska 

der i forbindelse med udarbejdelse af 
den foreløbige redegørelse viser, at føl 
gende arbejder skal udføres: 
Afrensning af plastmaling og defekt 
pudslag. 

Istandsættelse af facademurværk og 
gesimsmurværk. 

Ind presning af fugtspærre på lang 
murene pga. indv. asfaltering af 
ydervægge. 

Istandsættelse af vinduer og døre. 
Frilægning og reparation af indmu 
rede bjælkeender. 

Menighedsrådet nævner, at man måske 
skulle overveje at tilbageføre kirkens tårn 
til det oprindelige fra før 1880. 
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C. F. Hansen: Hørsholm Kirke - en sjællandsk pendant. 

Kopier af gamle originaltegninger fra 
Nationalmuseets Antikvarisk-Topografisk 
Arkiv fremskaffes, men menighedsrådet 
opgiver disse tanker igen, idet man ikke 
kan opnå enighed herom i rådet. 

I foråret 1994 foretages en grundig af 
rensning af facadernes tætte plastmaling 
og nedbrudte pudspartier. 
Inden afrensningen konstateres fra stil 

lads problemer med de store udragende 
hovedgesimser, idet de imurede bærejern 
er nedbrudt af rustangreb og har løsnet 
sig fra de indmurede bjælkeender, som 
ved frilægning viser sig at være svampean 
grebne og enkelte endda angrebet af den 
Ægte Hussvamp. 
På grundlag af resultatet af afrensnin 

gen og frilægning af svampeangrebne 
bjælkeender udarbejdes og fremsendes 
detailprojekt til de kirkelige myndighe 
der for godkendelse. 

Kgl. Bygningsinspektør J. Richter's 
kommentarer: (I.juni 1994) 

"Indledningsvis vil jeg henstille til 
alvorlig overvejelse for menighedsrå 
det, om man ikke bør benytte lejlighe 
den til at ændre kirketårnet til den til 
stand, det havde før 1880 og altså som 
C. F. Hansen havde projekteret det. 
Nationalmuseet har de oprindelige 

tegninger, som tydeligt demonstrerer 
en mere harmonisk bygning med det 
lave tårn. Da der netop forestår repara 
tionsarbejder i den del af tårnet, som 
vil blive overflødig ved en sådan dispo 
sition, kan der være ræson i at gen 
nemføre ændringen netop nu." 
Nationalmuseets kommentarer: (9 au- 

gust 1994) 
,,Overvejelser om en eventuel rekon 
struktion af kirkens oprindelige tårn er 
ikke indeholdt i det foreliggende for- 



slag; men det er museets opfattelse, at 
sagen er af en sådan vigtighed, at den bør 
gøres til genstand for en grundig drøftel 
se mellem alle involverede... Men når 
museet finder det rimeligt og nødvendigt 
at overveje spørgsmålet om en rekon 
struktion af det oprindelige tårn, er det 
selvsagt først og fremmest, fordi der ikke 
er tale om at tilbageføre en ældgammel 
bygning til en mere eller mindre kendt 
urform, men fordi det drejer sig om et 
bygværk, der er blevet forringet ved en 
ombygning, og hvor der ikke hersker den 
mindste tvivl om, hvordan det oprindelig 
så ud." 

Ovennævnte kommentarer medfører, 
at et flertal i menighedsrådet principielt 
accepterer en tilbageførelse af kirken, 
men på betingelse af, at de økonomiske 
konsekvenser klarlægges. Beslutningen 
er en forudsætning for at kunne arbejde 
videre med sagen. 

Borgermøde, hvor bl.a. Stiftet, Natio 
nalmuseet og Den Kgl. Bygningsinspek 
tør deltager, afholdes i Vonsild Forsam 
lingshus d. 28 februar 1995, hvorefter et 
menighedsrådsflertal vedtager ændrin 
gen af tårnet. 

Nyt detailprojekt, som også omfatter 
tårnændring og tagkonstruktionsæn 
dring på skibets vestlige del, udarbejdes 
og godkendes. 

Detailprojekt for ændring af tårn 
og tagkonstruktion 
Ud fra de oprindelige gamle C. F. Han 
sen tegninger samt Winstrups opmålings 
tegninger, der nærmest må betegnes som 
skitseforslag, man i dag ikke kan bygge 
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efter, er projektmaterialet med tilhø 
rende detailtegninger udarbejdet. 

Det har naturligvis været hensigten at 
komme så tæt på det oprindelige som 
muligt, der er dog enkelte elementer, 
som af konstruktive grunde er anderle 
des. 

Den oprindelige, rødlige puds er ikke 
genskabt, idet den efterhånden som den 
er blevet nedbrudt, er udskiftet med alm. 
grå puds; den forefindes nu kun ·i meget 
små, begrænsede partier. 
En genskabelse ville have fordret, at al 

intakt puds skulle have været fjernet og 
erstattet af ny rødlig puds; den mulighed 
har man fravalgt af økonomiske årsager. 

Facaderne er kalket gule med hvide ge 
simser, som de i hvert fald har været siden 
1878 og måske tidligere endda. 
Tårnmurværket er i dag opført med 

hulmur med rustfaste bindere og med 
fugtudledende rustfaste stålplader. 
Hovedgesims på skibets vestgavl er gen 

skabt og ligeledes er hovedgesimser og 
frontgesims på portalbygning genskabt, 
idet disse var stærkt nedbrudte og delvist 
erstattet af betonudstøbninger. 
Øvrige gesimser er udbedret og foran 

kret til murværket. 
Skorstenen på skibet, som var et nyere 

element skæmmende placeret på val 
mens øvre del, og som havde forvoldt rev 
nedannelser og løbesodsskjolder i kirke 
rummet, er fjernet, så valmen har kunnet 
genskabes. 
Halvtagene over portalbygningen, som 

var tækket med eternitskifer, er fjernet og 
erstattet af nye, bredere halvtage tækket 
med sandstøbte falsede blyplader. 



Skibets oprette vestgavl og den ombyg 
gede tagkonstruktion samt ovenlysvindue 
er fjernet og erstattet af en valm som pen 
dant til valmen mod øst, tækket med røde 
tagsten som på den øvrige del af skibet. 

Brystningsmure over portalbygning på 
hver side af tårnet var stærkt nedbrudte; 
disse er erstattet af tilsvarende nye med 
blybeklædt afdækning. 

Den dobbelte klokkestol er ombygget 
til en enkelt stol, opstillet på 2 bjælker, 
hvilende i murnicher på vibrationsdæm 
pende lejer. Den gamle malmklokke fra 
1 726 er genophængt, hvorimod der ikke 
var plads til klokken fra 1964, som er 
anbragt i våbenhuset på plankeunderlag. 

Ifølge gamle tegninger var der tilsy 
neladende ikke glamluger i tårnåbnin 
gerne. 

I dag er der isat oplukkelige glamluger, 
så konstruktionerne kan holdes beskyttet 
mod regn og sne. 

Arbejderne igangsattes med nedriv 
ning af tårnet, som viste sig at være i en 
langt ringere tilstand end forventet og vil 
le have krævet store ressourcer at istand 
sætte. Arbejderne gennemførtes som 
planlagt og afsluttedes i sommeren 1997, 
hvorefter kirken på festlig vis blev gen 
indviet. 

I oktober 1997 prisbelønnedes kirke 
bygningen af Kolding Kommune som 
,,eksempel på en restaurering , der frem 
står som en bemærkelsesværdig gave." 
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Noter: 
1. Kuno Mielhy, arkitekt MAA, født i Vejk 1944. 

Medlem af Akademisk Arkitektforening i 1976. 
Siden 1969 har jeg drevet arkitekttegnestue i Ski 
bet og har stået for mange spændende opgaver bl.a. 
BIILUND-CENTRET bestående af kirke, teater, 
bibliotek, børnehave, fritidshjem, cafeteria og ud 
stilling. Kirkerestaureringer, bygningsrenovering 
samt nye klokkestabler har siden 1980 været en 
væsentlig del af tegnestuens arbejder. Flertallet af 
opgaverne har været i Vejk Amt, herunder også 
Vonsild Kirke. Af nye opgaver kan bl.a. nævnes en 
ny kirke i Løget ved Vejk og et nyt klokketårn i 
Grindsted. 



Kartoffel-huguenotterne 
- om Fredericias bidrag til dansk madkultur 
Af Niels Kayser Nielsen1 

I min barndom på landet - i Herslev i 
1950'erne - kunne man blive beskyldt for 
at være en "kartoffel-ånd". Det var ikke et 
rart signalement at få. ,,Åh, din kartoffel 
ånd" blev der råbt, hvis man havde dum 
met sig, eller hvis man bar sig fjollet ad. 
Kammeraterne var der straks med tilråb. 
At være en "kartoffel-ånd" var næsten lige 
så slemt som at være en "or'ginal" eller en 
"røvbastard". Så var man sat på plads. Og 
til det formål brugte man altså kartoflen, 
når man skulle vise sin ringeagt. Kartof 
len havde øjensynligt ikke det bedste ry. 
Formodentlig fordi den blev regnet for 
simpel og tarvelig. Der klæber i det hele 
taget en vis trivialitet og banalitet til kar 
toflen. Særlig raffineret er den aldrig ble 
vet regnet for at være. Hverken nu eller 
før. Heller ikke i 1950'erne, hvor den el 
lers indgik som bestanddel i stort set 
hvert eneste varme måltid mad, da hver 
ken ris eller spaghetti endnu var hver 
mandskost. Den er i det hele taget blevet 
omtalt som den vigtigste grøntsag i det 
nord- og vesteuropæiske køkken gennem 
de sidste hundrede år2• 

Det er historien om den simple og rin- 

geagtede kartoffel, som trods sit tvivl 
somme ry alligevel blev en madmæssig 
sejrherre, der her skal fortælles. Nær 
mere bestemt skal der fokuseres på Fre 
dericias bidrag til kendskabet til kartoflen 
og til dens udbredelse 

Fra Amerika til Europa 
-og Danmark 
Det er mildest talt ikke klart, hvorledes og 
under hvilke omstændigheder kartoflen 
kom til Europa. Ejheller hersker der enig 
hed om, hvornår det skete. De forskellige 
fremstillinger er gennemgående uenige, 
og kildematerialet er højst usikkert. 

Så meget synes der dog enighed om: at 
det var de spanske conquistadorer, der 
først fandt kartoflen på deres erobrings 
togter i Sydamerika, nærmere bestemt i 
Andesbjergene, hvor den af indianerne 
blev dyrket i kystområderne som sup 
plement til majsen, der ellers var grund 
ernæringen og en af hjørnestenene i 
Inka-riget, men som ikke ville vokse i 
3500 meters højde. Nærmere bestemt 
skal det have været Pizarros folk, der som 
de første europæere så kartoflen ved 



Quito i Ecuador kort efter 1530. Visse 
fremstillinger nævner året 15393• En af 
Pizarros mænd, Pedro de Cieza de Leon, 
skrev om den i sin Perus Krønike, der 
udkom i 1553. Dette er - indtil videre - 
det ældste europæiske kildebelæg og der 
med primærkilde til kartoflens euro 
pæiske historie4• 

Men hvorledes kom kartoflen så til Eu 
ropa? Det er der ingen, der ved med sik 
kerhed. En overleveret, men ganske usik 
ker beretning fortæller, at den blev dyr 
ket af munkene i Hospital de la Sangre i 
Sevilla5

• Det tidligste årstal, hvor man ta 
ler om kartoflen i Europa, synes at være 
1539, men først fra 1573 er der doku 
mentariske vidnesbyrd for Spaniens ved 
kommende. Det skal imidlertid atter be 
tones, at de forskellige fremstillinger alle 
er usikre, og at der er stor indbyrdes va 
riation. Sagen synes ikke at kunne afgøres 
med sikkerhed. 

Ligesom kartoflen kommer til Europa 
udefra, kommer den også udefra for Dan 
marks vedkommende. Anderledes kan 
det ikke være, når den ikke har groet her 
altid. Som på så mange andre områder 
er vi også her underlagt en globalise 
ringstendens. Men det kan så være et me 
mento til vor tids overbevisning om, at 
det først er i vores generation, vi bliver 
globale, at konstatere, at denne proces er 
foregået kontinuert gennem de sidste par 
hundrede år. 
Men også for Danmarks vedkommen 

de hersker der usikkerhed: hvem, hvor og 
hvorfor er også her centrale nøgleord. - 
Lad os begynde med en klassiker: 

I sit storværk om agerbrugets tilstand 
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i Danmark omkr. 1810 skriver Gregers 
Begtrup, at "For tredive Aar siden spistes 
ikke Kartofler i Kjøbstædeme eller paa 
Landet, nu nydes de af alle Stænder, og 
de begynde at dyrkes på Landet af Bøn 
der og Husmænd, dog endnu i det min 
dre, og kun i Haugerne"6• 

Dette er dog en sandhed med modifi 
kation. Det er givetvis rigtigt, at vi skal 
frem til sidste fjerdedel af 1700-tallet, før 
kartoflen for alvor slår igennem herhjem 
me som en folkelig spise for mennesker, 
men kartoflen har dog et par steder i Jyl 
land været dyrket systematisk tidligere i 
1 700-tallet. Dvs. tidligere end de tredive 
år tilbage i tiden, som Begtrup angiver. 
- Det er denne tidlige kartoffelavl i Dan 
mark, vi her skal koncentrere os om. Vi 
skal se på situationen i Fredericia og de 
derboende huguenotters mulige indfly 
delse på kartoflens udbredelse. 

Kartoflen i Fredericia 
Nærmere bestemt den reformerte koloni 
på 18-20 familier, som blev etableret om 
kring 1720, da de måtte flygte fra religi 
onskrigene i Frankrig. Disse huguenotter 
var blevet indkaldt fra deres tilflugtssted i 
Tyskland og blev af regeringen tildelt pri 
vilegier og værdifulde markjorder inden 
for byens volde. Det afstedkom den i Fre 
dericia så kendte avlsbruger-praksis, hvor 
der i byens østlige del i området ved ga 
derne Dronningensgade, Kongensgade 
og Prinsensgade helt op til 1960'erne lå 
brug med stalde og lader inde i selve byen 
bag voldene, og hvor kreaturerne så blev 
trukket ad gaderne og ud på markerne 
uden for voldene. 
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På den obelisk, der af den reformerte menighed blev rejst i Fredericia i 1950 i anledning af byens 300-års jubi 
læum, kan man læse de reformertes lærefader Calvins valgsprog: Prompte et sincere ( dvs. rede og oprigtig). 

Gregers Begtrup selv omtaler, at hugue 
notterne indførte tobaksavl, kartoffelavl 
og et bedre jordbrug, og at deres "Flittig 
hed, Vindskibelighed og gode Tænke 
maade har haft en gavnlig Indflydelse'". 
Han anfører ligeledes, at de Fredericia 
kartofler er "berømte for deres Godhed", 
og at de eksporteres til København. På 
Begtrups tid omkring 1800 synes kartof 
felavlen at have bredt sig fra Fredericia 

til de nærmeste købstæder Vejle og Kol 
ding, hvorfra der for sidstnævntes ved 
kommende synes at være tale om eksport 
til Norge. 
Om de reformerte i Fredericia hedder 

det endvidere, at "de Fattige plante To 
bak eller Kartofler i de mere Formuendes 
Lodder, og have for deres Arbejde den 
halve Indtægt"8• 
Vores største kender af Fredericias for- 
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I støttemuren ved Prinsens port er indhugget dette minde over Hugo Matthiessen. 

historie Hugo Matthiessen anfører i sin 
bog Fæstning og Fristed en overlevering fra 
ca. 1800, at startskuddet skulle være gået 
i 17 46: en vis Bottelet - indvandret fra 
Dauphine - havde fra sin broder i Hol 
land modtaget l 1/2 skæppe kartofler, der 
så blev sat i jorden og snart kom til at 
udgøre en vigtig føde for de nøjsomme 
folk i Fredericia. Er der hold i denne 
overlevering, har huguenotterne altså 
ikke selv medbragt kartofler, da de an 
kom i 1720. Det ændrer dog ikke ved, at 
Fredericia er og bliver hjemstedet for den 
ældste kartoffeldyrkning i Danmark. 

Den ældste sikre kilde til dokumenta 
tion heraf er J. N. Wilses beskrivelse af 
Fredericia, som udkom 1767. Heri beret 
tes det, at der er få steder i landet, hvor 
der så flittigt dyrkes kartofler som i Fre 
dericia", I 1797 udgav præsten ved den 
reformerte menighedJohan Markus Dal 
gas en ny beskrivelse af Fredericia, hvori 

han anfører, at kolonisterne har indført 
kartoflen til denne by, hvor et fad kar 
tofler ofte udgør hele familiens måltid". 
Ikke desto mindre kunne tobaksavlen, 
trods konkurrence fra "de privilegerede 
tobaks-jøder i København", hævde sin 
rang som de reformertes hovednæring i 
1700-tallets anden halvdel". Måske som 
følge af, at udbredelsen af kartoffelavl og 
tilhørende efterspørgsel gik ganske lang 
somt i det frugtbare Østjylland. 

Går vi til andre egne af Østjylland på 
Begtrups tid, står det nemlig ganske skralt 
til. I det fede Bjerre Herred er der kun 
nogle enkelte, som har forsøgt med kar 
tofler. Men her skal det samtidig nævnes, 
at netop her er jordens bonitet gennem 
gående for god til kartofler, som trives 
bedst i mere skarp jord. 
Imidlertid skal det også anføres, at de 

reformertes menighed i Fredericia ikke 
var den eneste i landet på dette tids- 



punkt. Der var spredte trosfæller i andre 
enklaver i Jylland og på Fyn, hvoraf de 
tyske reformerte på Randbøl Hede og Al 
heden, som den reformerte Fredericia 
præst stod i forbindelse med, især påkal 
der sig interesse i denne forbindelse. Det 
er nemlig blandt kartoffeltyskerne, vi fin 
der det andet hjemsted for den ældste 
kartoffelavl i Danmark. 

Kartoflerne på Alheden 
I Hans de Hoffmans 20 sider store Samtale 
angaaende Hedernes Dyrkning resummerer 
forfatteren hedens kolonisationsarbejde 
ved følgende opgørelse fra 1780: der er 
på Alheden 22 landsbyer med 86 gaarde 
og 440 sjæle, som blandt meget andet har 
avlet 389 tønder kartofler12• I modsætning 
til de franskreformerte i Fredericia, der 
først efterhånden annammede kartoflen, 
havde tyskerne - måske - kartofler med 
hjemmefra. Meningerne herom er gan 
ske delte. Således skriver Peter Henning 
sen i sin bog Hedens hemmeligheder herom, 
at det er "uvist om dette er helt sandt"13• 
Imidlertid er det også vigtigt at holde sig 
for øje, hvad det er, der er delte menin 
ger om. Vi må med andre ord skelne mel 
lem to problemstillinger: 1) om kartoffel 
tyskerne havde kartofler med hjemmefra 
eller ej? 2) om det var dem, der lærte de 
danske bønder at dyrke kartofler - eller 
det var andre? 

Om ingen af de to spørgsmål er forsk 
ningen enig. I den ene ende af spektret 
står Hans Kyrre, der i sin bog Kartoffelens 
Krønike mener at kunne føre bevis for, at 
de tyskere, der ankom søndenfra i april 
1759 havde kartofler med; og at de betal- 
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te for overnatningen på danske gårde på 
deres vej op gennem Jylland med kartof 
ler, hvorefter de jyske bønder tog ideen 
til sig. Han anfører som eksempel de 
tyskere, der overnattede hos en Klaus 
Pedersen i Givskud sogn og gav ham 13 
"æbler" som tak, hvorefter denne satte avl 
i gang og allerede året efter kunne forære 
en del af den (»Klaus' æbler") bort til 
sine slægtninge14. I den anden ende af 
spektret står Peter Riismøller, der i sin 
bog Sultegrænsen pure benægter, at man 
ville lære noget om landbrug af "indslæb 
te, privilegerede tyskere! Den som skriver 
sligt, har aldrig kendt jyske bønder", skri 
ver han 15• 

I ingen af tilfældene kan der dog siges 
at være ført endelige beviser. Kyrre base 
rer sin opfattelse på sene andenhånds kil 
der, som har over hundrede år på bagen 
og anfører andetsteds i sin bog - med 
Evald Tang Kristensen som forlæg - at 
navnet "Klaus' æbler" snarere refererer til 
en tysker, som forærede 12 (og altså ikke 
13) kartofler bort som tak for gæstfrihed. 
Belægget synes således mest af alt at være 
et vandresagn. Hvad angår kartoffelty 
skerne er han i øvrigt ikke nær så omhyg 
gelig i sin forskning, som når det gælder 
initiativerne i Fredericia. Og for den 
ellers så drevne Peter Riismøllers ved 
kommende - der om nogen kendte de 
jyske bønder - må man i ærlighedens 
navn sige, at han slet ikke fører beviser, 
udover sin argumentation ex negativo. 
- Altså er vi lige vidt; eller næsten: 

Peter Henningsen påpeger nemlig, at 
det måske nok er tvivlsomt, om tyskerne 
har haft læggekartofler med sig, når nu 



de skulle begrænse deres rejsegods. Men 
på den anden side kan det ikke afvises, at 
de først ankomne, der rejste hjemmefra 
året forinden i kartoffelhøstens tid, har 
medbragt kartofler. Imidlertid påpeger 
han også, at det er noget tvivlsomt, om 
kartoflerne har kunnet klare en transport 
op gennem Europa". De første, der an 
kom i oktober 1759, fortalte, at de havde 
sat alting til på rejsen. Men de fortalte 
også, da de 24. oktober 1759 i Knudstrup 
kro møder regeringens "tillidsmænd" 
Hans de Hoffman og Andreas Diech 
mann, at de havde kendskab til kartof 
felavl fra deres hjemegne, ved siden af at 
de dyrkede kål, tobak og bønner17• 
Helt afskrive Peter Riismøller kan vi 

imidlertid heller ikke tillade os. Ikke 
mindst fra Jeppe Aakjær, der med Lands 
arkivet i Viborg som bastion har interes 
seret sig indgående for kartoffeltyskerne 
og hedekolonisationens første år, ved vi, 
at der var svære konflikter mellem kolo 
nisatorerne og de jyske bønder. Skænde 
rier og slagsmål, ja endog mord ( omend 
blandt tyskerne indbyrdes) hører med i 
billedet af denne turbulente historie18• 

Der er ingen grund til at tro, at de midt 
jyske bønder har næret blide følelser for 
hverken tyskerne eller deres kartofler. 
Bønder så på begge dele som vildskud. 
- Men hvor kom de så fra, kartoffelty 
skerne? 
Disse tyskere - nogle var jordbrugere, 

andre håndværkere og ikke så få aftak 
kede eller deserterede soldater - kom på 
Frederik d. 5.'s, eller rettere hans re 
gerings initiativ til Jylland fra Rhin- og 
Mainegnene, især Pfalz, Darmstadt og 
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Wiirttemberg i årene 1759-1761. Kongens 
to hovedrådgivere, overhofmarskal A. G. 
Moltke og udenrigsminister J. H. E. Bern 
storff, havde kontakt med den i Frankfurt 
am Main virkende J. F. Moritz, der som 
legationsråd gennem flere år sendte en 
række indberetninger til København om 
politiske og økonomiske emner. Fra eg 
nene omkring Main og Rhinen, et af de 
traditionelt hårdest ramte krigsområder i 
Centraleuropa, var i årene forud udvan 
dret i tusindvis af folk. Dels drog de til 
Sierra Morena i Sydspanien, dels drog de 
over Atlanten, hvor de med flid og dygtig 
hed grundlagde staten Pennsylvanien19

• 

Med Moltke som leder af kolonisa 
tionen og Moritz som mellemmand be 
gyndte hvervekampagnen i maj 1759 med 
indrykning af en annonce i den lokale 
avis. Heri lovede Moritz guld og grønne 
skove, nærmere bestemt permanent tien 
defrihed, skatte- og afgiftsfrihed i tyve år, 
ægtfrihed, rejsepenge samt foder og sæ 
dekorn de første år. Således tegnede alt 
lyst, da den første gruppe drog af sted 
28. 8. 1759. Stor var derfor deres skuf 
felse, da de - efter ophold i Kolding og 
Fredericia - ved ankomsten til Midtjyl 
land sidst i oktober samme år erfarede, 
hvilke øde egne af Danmark de var blevet 
udset til at kolonialisere: de vidtstrakte 
heder i Randbøl og på Alheden indbød 
ikke til megen optimisme. Jordsmonnet 
var elendigt; der manglede de frugtbare 
enge, som ellers i Midt- og Vestjylland 
fungerer som "agers moder"; der var 
hverken vand eller brønd, og tilmed hær 
gede sandflugten og flyvesandet. I Hans 
de Hoffmans Samtale angaaende Hedernes 



Dyrkning fra 1781 er flyvesandet og den 
stive al stadig et problem, men brønde 
med "overmaade let og godt" vand har 
man dog fået". 

Ikke at undre på, at mismodet bredte 
sig hos tyskerne. Det som jorden var bedst 
egnet til, efter at mor-laget var skrællet 
bort, var kartoffelavl. Det var denne af 
grøde, der blev tyskernes redning, og som 
for eftertiden har givet dem navnet "kar 
toffeltyskere". I 1839 skriver St. St. Bli 
cher, at "Uden Kartøflerne kunde Colo 
nisterne ikke bestaa"2'. - Men hvordan 
kom de i gang med kartoffelavlen? 

Inspiration fra Fredericia? 
Til besvarelse af dette spørgsmål må man 
holde sig for øje, at ovennævnte de Hoff 
mans værk ikke er den ældste beretning 
om kartoffeltyskerne på den jyske hede. 
Vi har andre tidligere, der alle stammer 
fra 1762. Det gælder en indberetning om 
koloniernes tilstand, beroende i Landsar 
kivet i Viborg, Fortalen til Danmarks og 
Norges Oeconomiske Magazin, bd. 6 samt 
Ludvig Holbergs Danmarks og Norges gejst 
lige og verdslige Staat. Heri omtales, at de 
har en have, hvor der allerede vokser 
bønner, ærter og kartofler. Altså kan vi 
indskrænke vores undersøgelsesperiode 
til tiden mellem 1759 og 1762. Det er til 
syneladende i disse år, kartoffelgennem 
bruddet i Midtjylland sker. - Men hvad 
sker der mere konkret? 
Her er Valdemar Andersen den, der i 

sin bog Den jyske hedekolonisation med 
størst kildekritisk omhu har undersøgt 
sagsforholdene; skarpt forfulgt af Jeppe 
Aakjær, der som bekendt også var en flit- 
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tig lokalhistoriker. Valdemar Andersen 
har bl. a. interesseret sig for Johan Gott 
fried Erichsen og skriver om ham, at 
,,sandheden om kartoffelens introduk 
tion på de jyske heder synes at placere 
den vidtspændende dr. Erichsen som ini 
tiativtageren?", Og noget om snakken er 
der givetvis. Denne driftige herre blev 
nemlig ifølge Fortalen til Danmarks og 
Norges oekonomiske Magazin bd. 6 i 1 760 
beordret til at gå de kongelige "kommis 
sionarer" de Hoffman og Dieckmann til 
hånde ved - som det hedder - ,,de Jydske 
Koloniers Anlæggelse", efter forinden at 
have været virksom ved opdyrkningsfor 
søg i Vildmosen. Valdemar Andersen på 
viser, at Erichsen allerede i april 1761 
skriver til Rentekammeret om kartofler til 
kolonisterne. Herfra bliver der svaret, at 
når der ikke kan skaffes kartofler hverken 
i kongeriget eller Holsten, må man ind 
købe fra Hamburg "for billigste betaling". 
Denne sending synes at være arriveret via 
Hjerting og puttet i jorden allerede sidst i 
juni samme år - efter at man forinden 
har skaffet sig kyndig vejledning hos præ 
sterne Luders i Gliicksborg og Thun i 
Hjortlund om kartoffelavl". 

Denne korrespondance peger i to ret 
ninger: dels at tyskerne ikke har haft kar 
tofler med hjemmefra; dels at man gerne 
ville dyrke kartofler på Alheden. Men 
hvem er "man"? Er det tyskerne selv, eller 
er det deres danske formyndere, der fin 
der, at det ville være ønskværdigt, hvis 
disse tyske "forsøgskaniner" fik kartofler 
at arbejde med? At Erichsen går i bre 
chen for tyskerne på dette område kan 
måske tyde på - som Peter Henningsen 



med historikerens forsigtighed når frem 
til - som konklusion: at kartoffeltyskerne 
måske kan tillægges æren for kartoflens 
introduktion på den jyske hede24. 
Men man kan med lige så stor ret hæv 

de et dansk merkantilistisk synspunkt: at 
når tyskerne nu var kommet til den jyske 
Alhede, kunne man - med kommissæ 
rerne som mellemmænd - lige så godt 
lade dem forsøge sig med kartoffelavl. 
Man kan i den forbindelse konstatere, at 
bl.a. Danmarks og Norges oekonomiske Maga 
zin i disse år omkr. 1760 formeligt vrimler 
med forslag til opdyrkning, afgrødefor 
søg og forslag til forbedring af landbruget 
og den spæde industri i bl. a. Fredericia. 
Men ikke kun på den tidlige industris 
område kommer Fredericia i fokus. Det 
gælder også på kartoffelområdet. Her 
havde man i Fredericia kyndige fagfolk at 
rådspørge. Og måske er det så alligevel 
ikke Erichsen og kartoffeltyskerne, der er 
primus motorer; og måske er Erichsen i 
virkeligheden kun stik-i-rend-dreng for 
kommissærerne? 
Vi har nemlig en tredje mulighed, som 

ingen har peget på: de reformerte hu 
guenotters indflydelse også i forhold til 
kartoffeltyskerne. For både Alhede- og 
Randbøl-tyskernes vedkommende ligger 
det fast, at de før deres færd ud på he 
derne gjorde holdt i Fredericia. Endda i 
længere tid, nemlig det meste af somme 
ren 1760, fra ca. 1. maj til medio august - 
og til ultimo oktober for nogles vedkom 
mende. For andres vedkommende på et 
endnu tidligere tidspunkt. Peter Helwig, 
som var blandt de første, der ankom til 
Danmark, opholdt sig i Fredericia fra ok- 
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tober eller november 1759, indtil han i 
maj 1760 drog til Alheden25

• Det fore 
kommer helt usandsynligt, at han - og 
andre fra de ca. 100 familier der var ind 
kvarterede i Fredericia - gennem en så 
lang periode ikke skulle have stiftet be 
kendtskab med huguenotterne og deres 
landbrug. Det gælder så meget desto 
mere som, at tyskerne helst holdt sig til 
deres trosfæller og i kolonierne ønskede 
at bo med folk af samme konfession26 - og 
hvad har da været naturligt end, at de re 
formerte blandt dem har opsøgt de refor 
merte i Fredericia? Så meget står i det 
mindste fast, at tyskerne i Frederiksnaade 
og Moltkenberg på Randbøl Hede alle 
rede i 1761 avlede kartofler. 
Mon ikke de her har fået inspiration 

fra vennerne i Fredericia sommeren for 
inden? I hvert fald hedder det i Fortalen 
til Danmarks og Norges oekonomiske Magazin 
bd. 6 ( 1762), at kancelliråd Diechmann 
fra Fredericia ultimo juli 1761 gæstede 
kolonisterne på Randbøl Hede og her, 
ifølge rapporten desangående samme 
steds, kunne glæde sig over følgende nye 
resultater: 

1) Patater eller Jord-Æbler udi øn 
skeligste Vext, og fuldkommen 
saa gode, som ved Fredericia udi 
Plantagerne 

2) Alle Slags Roer, Rødder, Ræddi 
ker, Ærter, Bønner, Salater, Herse 
og 

3) Bedste hvid og grøn Kaal27 

Det er Fredericia, som er sammenlig 
ningsgrundlaget for Diechmann. Mon 
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Kort over Fredericia 1768. Gengivet efter stik i Erik Pontoppidans Danske Atlas. Som det ses, var Fredericia en 
næsten lukket by. Der var to udgange: nordpå ad Kongens Port til Trelde, og vestpå ad Prinsens Port til Kolding 
og Vejle - samt til vandsiderne. De reformerte boede især i byens nordestligste kvarterer og havde, som det ses, deres 
jorder dels i det sydøstligste hjørne, dels ved Kongens PIJl't, kaldet .kamperne" (af "les champs") og endelig nord 
for voldene. 

ikke han har haft sine gode grunde her 
til? De kartofler, han her ser i "ønskelig 
ste Vext", kan ikke være dem, der ifølge 
Valdemar Andersen er puttet i jorden en 
måned tidligere (så hurtigt går det ikke), 
men må stamme andetsteds fra; mon ikke 
fra Fredericia? Det hedder i samme rap 
port ligeledes, at kolonisterne beder om 
at få opført en egen kirke på Randbøl 
Hede, da de finder det for langt at rejse 

til Fredericia for at komme til messe. Der 
har med andre ord været kontakt mellem 
Randbøl og Fredericia. 
Nu er der imidlertid yderligere en mi 

stelten at tage i ed. Det kunne nemlig 
tænkes, at huguenotterne i Fredericia slet 
ikke har villet give deres viden fra sig, og 
at dette er baggrunden for, at man kon 
takter pastor Luders i Glii.cksborg for assi 
stance. Dette er der dog ikke tegn på. I 



den ældste beskrivelse af Fredericia, J. N. 
Wilses Fuldstændig Beskrivelse af Stapel 
staden Fredericia fra 1767 hedder det om 
kartoflerne: 

... deres øvrige Brug og Nytte har kommet 
Bønderne i Nabolauget at plante dem ogsaa. 28 

Og skal man to en anden af de ældste 
Fredericia-beskrivelser, nemlig Johan 
Markus Dalgas' bog fra 1797 om de Re 
formertes etablissement i Fredericia, sy 
nes der aldeles ikke at være tale om 
,,forretningshemmeligheder". Heri hed 
der det nemlig i en fodnote om kartof 
lerne: 

... nu dyrker man dem omhyggeligen i alle de 
Landsbyer der omkring, og velsigner den gode 
Fredericianer, der lærte dem denne Frugt at 
kiende.29 

I Fortalen til Danmarks og Norges oekono 
miske Magazin bd. 8 (1764) hedder det 
om hedeopdyrkerne på Alheden og 
Randbøl Hede, at de afsætter deres kar 
tofler og havesager, herunder rødder, 
roer og hvidkål "i Viborg, Kolding, Fre 
dericia og andre købstæder, hvor de kø 
rer til Torvs med deres Stude'?". Man har 
nok vidst, hvor der var kunder. 
Nærmere end som så kommer man 

næppe. Det synes ikke muligt at trænge 
længere ned i kildematerialet. Imidlertid 
er det ikke uvæsentligt at hæfte sig ved, at 
Hans de Hoffman i sine indberetninger 
fra heden et par år inden tyskernes an 
komst - da han endnu boede på Skerrild 
gård ved Horsens - og i sine forslag til, 
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Hans de Hoffman var byens præsident 1760-1763. 
Ved sin tiltræden lod han sit våbenskjold indsætte over 
hoveddøren i sin ejendom Vendersgade 32. Han lod 
også våbenskjoldet placere på genboejendommen, hvor 
hans broder boede. Det er i dag placeret på Fredericia 
Museums bygning i Jernbanegade. 

hvorledes de kunne udnyttes, overhove 
det ikke nævner kartofler - og det til 
trods for, at han bl. a. peger på de refor 
merte i Fredericia som mulige hedeop 
dyrkere". Det er derfor nærliggende at 
tro, at der, da han i 1760 bliver præsident 
for Fredericia, er gået en prås op for ham, 
og at han har fået en helt ny opfattelse 
med hensyn til kartoffelavl. 

Det er overmåde sandsynligt, at de 
Hoffman, der allerede i efteråret 1759 på 
Knudstrup kro havde erfaret, at tyskerne 
var fortrolige med kartoffelavl, har kun 
net lægge to og to sammen, da han kom 



til Fredericia. Og har han ikke selv kun 
net, er det næppe heller uden betydning, 
at hans kolonisationskollega Andreas 
Diechmann forinden havde været provi 
antforvalter for de kongelige magasiner i 
Fredericia. Måske har han hvisket de 
Hoffman noget i øret? Hvis derimod ty 
skerne selv har hentet inspiration hos 
huguenotterne i Fredericia, synes kartof 
lens spredning at være sket "fra neden", 
via mund-til-mund-metode eller via ek 
semplets magt. Men uanset om det ene 
eller det andet gør sig gældende, peger 
alle spor i retning af inspiration fra hu 
guenotterne i Fredericia. 

Der er næppe tvivl om, at det var i den 
danske stats interesse, at kartoffelavlen 
blev udbredt dels hos tyskerne selv, dels 
ud over tyskernes eget virkeområde; på 
den måde at dyrkningsmæssigt ugunstige 
egne blev gjort frugtbare. Meget peger i 
også retning af, at tyskerne selv har haft 
interesse for sagen. Men dernæst peger 
meget i retning af, at begge parter: den 
danske stats embedsmænd og de menige 
kartoffeltyskere selv har været under ind 
flydelse fra huguenotterne i Frederi 
cia; måske formidlet via de Hoffman og 
Diechmanns omtanke, måske på tysker 
nes eget initiativ. Og at de involverede i 
øvrigt ramte en merkantilistisk tidsånd i 
den økonomiske tænkning, der så med 
milde øjne på deres ønske. 

Den videre udbredelse 
Den egentlige udbredelse af kartoflen, 
som fandt sted i sidste fjerdedel af 1700- 
tallet og de første par tiår af 1800-tallet, 
skyldes primært de rationalistiske præ- 

35 

ster, optændte af tanken om nytte for al 
menvellet. Allerede i 1766 udsendte præ 
sten Jacob Kofoed Trojel i Vissenbjerg på 
Fyn et lille skrift om "Kartoflers Avl og 
Brug". Og i det hele taget er det ikke 
mindst på Øerne, man støder på de kar 
toffelfremmende, rationalistiske præster. 
Blandt de mest berømte er J. A. Cramer, 
men den ivrigste af dem alle er utvivlsomt 
sognepræsten i Lyngby Bone Falk Rønne. 
Han var født 1764 i Fredericia og havde 
sit kendskab til kartoffelavlen med fra sin 
hjembys huguenotter. Vores kendskab til 
hans syn herpå stammer fra de talrige ar 
tikler i Landøkonomisk Tidende. Heri skri 
ver han bl.a. om hvilke kneb, man kan 
tage i anvendelse for at få folk til at spise 
kartofler. 

Langsomt, men sikkert begyndte kar 
toflen at gå sin sejrsgang ikke kun som 
dyrefoder, men nu også som menneske 
føde. Fra før 1800 stort set at have været 
ugleset som den allertarveligste menne 
skeføde blev kartoflen efter 1800 populær 
også blandt almuen. Den rationalistiske 
tidsånd havde banet vejen for den. Da 
Begtrup omkr. 1810 skrev sit storværk om 
det danske landbrug, befandt man sig i 
en overgangsfase. Det fremgår adskillige 
steder i værket, at der stadig var en vis 
mistillid, men d'et fremgår også, at kartof 
felavlen havde vind i sejlene. Og ved mid 
ten af 1800-tallet var al tvivl og mistillid 
borte. Kartoflerne var nu blevet så fol 
kekære, at man i bogstaveligste forstand 
havde taget dem til sig, forstået på den 
måde, at man af opbevaringshensyn gem 
te dem i halmen i bunden af alkovesen 
gene vinteren over for at hytte dem for 



frost. Om det fortalte en gammel mand i 
Vorbasse i 1927 til Søren Alkjærsig: 

No ku et wal træf, te æ Baen ku p ..... i æ 
Senge, å nowwen ku væ sleem te et; de wa 
sku et få de de gjohr æ Katojler nounued 
sådden te o ehd, men de bløw så møj wolds 
te o spihr. 32 

I det hele taget var problemet ikke at få 
folk til at spise kartofler; snarere at få 
dem til spise andet. I 1887 skrev Evald 
Tang Kristensen i Hejskolebladet, at for ca. 
fyrre år siden, dvs. omkr. 1850, spiste folk 
i egnene omkring Viborg kartofler mor 
gen, middag og aften. Kartoffeltyskernes 
virke havde nu virkelig båret frugt33• 

Men det ændrer ikke ved, at det er hu 
guenotterne i Fredericia, der kom først. 
Takket være dem har Fredericia en cen 
tral rolle i den danske madlavnings kul 
turhistorie; godt hjulpet frem af den ra 
tionalistiske tidsånd i sidste fjerdedel af 
1 700-tallet. - Og så er der måske alligevel 
en vis raison i, at vi kaldte hinanden "kar 
toffel-ånd" ude i Herslev. 
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Undervisningen i De stærke Jyders privatskole 
Af Edith Mandrup Rønn' 

Frygter Gud, og Kongen ærer 
Som Guds rene Bud os lærer.2 

De fleste vil ved begrebet "friskole" for 
stå en skole indrettet under hensyn til 
Grundtvigs og Kolds ideer om undervis 
ning. Når man hører ordet "privatskole", 
er det anderledes. Nogle vil måske fore 
stille sig en betalingsskole for eliten, en 
skole, hvor man lægger vægt på, at ele 
verne vil kunne opnå høje positioner i 
samfundet eller international dannelse. 
De stærke Jyders" privatskoler var af en helt 
tredje slags, men det er interessant at 
konstatere, at selv om såvel skolens fag 
som forældres og læreres ideer om un 
dervisning adskilte sig fra dem, der lå bag 
oprettelsen af de grundtvigske friskoler, 
så var der dog et stærkt fællestræk: foræl 
drene var i begge tilfælde overbevist om, 
at de måtte gribe ind og handle for at sik 
re deres børn den rette ballast til deres 
fortsatte liv. Den ballast skulle først og 
fremmest bestå i, at de "lærte for livet" - 
men ikke for i fremtiden at kunne blive 
placeret på en bestemt måde i samfunds 
hierarkiet. 
Ønsket var, at de skulle være i stand til 

at møde livets udfordringer og krav på ret 
vis. Men hvad "ret vis" var, var netop det, 

man ikke var enige om. I DSJs privatsko 
ler, hvoraf den første allerede blev etable 
ret i 1839, var et vigtigt led i læren for 
livet læren om udvælgelsen til frelsen ef 
ter døden. 

Spørgsmålet om nåden fik stor betyd 
ning i forbindelse med oprøret mod den 
rationalistiske "gerningskristendom", og 
skolerne blev etableret for at man kunne 
drage omsorg for, at børnene kunne kon 
centrere sig om "det ene fornødne": den 
rette kristendom. Der var ikke brug for 
viden om historie, geografi o.s.v. Den 
Gud vil oplyse, oplyser han - og hvorfor 
skulle man bruge tid på efter en bog at 
lære, hvordan man dyrker jorden, når 
fædrenes pligt er at sørge for at bringe 
alle den slags kundskaber videre? 

De stærke Jyder er i dag nærmest blevet 
en myte. Det er paradoksalt, da ideerne 
med privatskolernes undervisning netop 
var at undvige "fabler og fortællinger" og 
vende tilbage til den rene, luthersk-evan 
geliske tro. Da De stærke jyder efter de 
første vækkelsesårtier udviklede sig til 
at være en isolationistisk og selvophol 
dende bevægelse - og derfor havde et 
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Den sidste forskole for "De stærke Jyder" i Gl. Sole, der nu rummer "Mindestuen" for de "De stærke Jyder". 

lille udbredelsesområde (sognene om 
kring Horsens-Vejle) - er bevægelsens 
histore ikke så kendt uden for egnen 
eller de kredse, der specielt interesserer 
sig for religiøse vækkelser og kirkehisto 
rie. Det vil derfor nok være på sin plads 
at give et kort rids. Men da der findes 
ganske megen litteratur om de tidlige 
år', vil jeg først og fremmest koncentrere 
mig om den periode,jeg selv beskæftiger 
mig med: tiden fra over 1800-tallets mid 
te til ca. 1935, og jeg vil her især behand 
le undervisningen i skolerne. Af dem har 
der været 13 egentlige privatskoler+ mu- 

ligvis nogle få ulovligt etablerede og tid 
ligt opløste "hjemmeskoler" i starten af 
1800-tallet. 
De 13 skoler' eksisterede i forskellige 

perioder, nogle langt op i vort århund 
rede, og en enkelt (Bøgballe) eksisterer 
endnu. 

Tilbage til Luther 
I mange af skolerne accepterede man 
langt op i 1900-tallet ikke undervisnings 
materiale nyere end fra ca. 1900 - helst 
skulle det dreje sig om (uændret) genop 
trykte eksemplarer af Pontoppidans for- 



klaring til Luthers Katekismus, Kingos sal 
mebog, Hiibners bibelshistorie og Ram 
bachs populære lille kirkehistorie: Salig 
giørelsens Orden. Der er korrespondance 
mellem De stærke Jyder og forlæggerne, der 
viser, at det kunne ske, at de sidstnævnte 
protesterede mod at skulle fremstille gen 
optryk, der også medtog gamle trykfejl. 
Men det var personer i DSJs kreds, der 
sponsorerede nyudgivelserne og befor 
drede de pågældende bøger sendt i tryk 
ken, og deres vigtigste krav til forlægger 
ne var, at disse ikke måtte ændre noget i 
nytryk af bøgerne. En kendt forlægger i 
Horsens, der havde et meget godt for 
hold til DSJ og genoptrykte mange af de 
traditionelle bøger, skriver - diplomatisk, 
men insisterende - til en talsmand for 
bevægelsen: ,,Men De må kunne forstå, at 
trykfejl kan jeg ikke genoptrykke"6• Samti 
dig beder han den fornuftige mellem 
mand overtale sponsorerne til at gå med 
til disse små, nødvendige ændringer. Men 
som det vil ses af det følgende, var selve 
ideen om "den lige linie" til Luther det 
afgørende for bevægelsen. At man ikke 
altid var klar over, at også de elskede gam 
le 1700-tals-bøger var korrigeret en smu 
le, er en anden sag! 

Før jeg kommer ind på undervisningen 
er det nok nødvendigt med et (meget 
kort) rids af "De stærke Jyders" historie. 

,,De opvakte" 
De stærke Jyder, som i begyndelsen kaldte 
sig selv for "de Opvakte", betragtes som 
oftest som den første folkelige vækkelses 
bevægelse i Danmark. Den første, der gav 
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bevægelsen betegnelsen De stærke Jyder er 
sandsynligvis Peder Larsen Skræppen 
borg'. I slutningen af 1800-tallet synes be 
tegnelsen "De Gammelstærke" også at 
være ret almindelig - tilsyneladende mest 
brugt af folk uden for bevægelsen, uden 
at det dog af den grund kan kaldes et øge 
navn. Der er eksempler på, at denne be 
tegnelse også anvendes af "De gammel 
stærke" selv. 
Man har i næsten al litteraturen om 

bevægelsen diskuteret inspirationskilder 
ne, og det er rigtigt, at der er en tydelig 
inspiration fra pietisterne, der dog ikke 
kan siges at udgøre en folkelig bevægelse. 
Det var langt snarere en bevægelse, som 
udgik fra kongehuse, adel og den højere 
gestlighed. Det betød imidlertid ikke, at 
den ikke også kunne vinde genklang i fol 
ket. I hvert fald ser det ud til, at da pietis 
men i slutningen af 1700-tallet mange ste 
der var blevet afløst af rationalismen, 
kunne det godt genere den menige bon 
de, når præsten fra prædikestolen prædi 
kede landøkonomi frem for fromhed. En 
af pionererne for De stærke Jyder: Peder 
Frandsen Rytter fra Ølholm, der virkede 
som lægprædikant fra ca. 1790, angives 
da også at være blevet frelst efter at have 
hørt en pietistisk præst8• Men det synes 
iøvrigt svært at finde andre meget tyde 
lige inspirationskilder. Blandt den an 
dagtslitteratur, der stod i hjemmene hos 
DSJ, findes dog en del pietistiske værker, 
men der er også mange eksempler på, at 
man går bag om pietismen til ortodok 
sien og derfra igen til Luthers egne ord, 
som ansås for at være selve troens grund 
lag. Der fandtes næppe et rettro hjem, 
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Peder Laursens grav på Raarup Kirkegaard. (Foto forf.) 

der ikke havde en bog med Luthers egne 
ord. 
Vækkelsen på Horsens-Vejle-egnen tog 

flere forskellige retninger, men efterkom 
mere af De stærke Jyder regner i dag Peder 
Frandsen Rytters linje som den, der let 
test kan genkendes blandt egnens krist 
ne. Teologer synes imidlertid at anse Pe 
der Laursen Frydensbjerg fra Raarup for 
den bedst begavede, og den der burde 
have ført bevægelsen videre. Peder Laur 
sen efterlod sig bl.a. digte samt en "brev 
bog'", der med teologisk indsigt og om 
tanke diskuterer væsentlige trosforhold. 
Problemet var imidlertid, at Peders Laur 
sens arvtagere i løbet af 1800-tallet udvik 
lede sig i stadig mere grundtvigsk retning. 

Peder Frandsen Rytters linje lever i dag 
gennem den berømmelige Hans Niel 
sen, smeden i Korning, der i 1817-1818 
måtte gå i fængsel, fordi han mentes at 
have krænket pastor Kjer i en særdeles 
ofte omtalt episode på Korning kirke 
gård. Hans Nielsen Smeds efterkommere 
- også i biologisk forstand - har indtil i 
dag spillet en stor rolle i egnens liv". 

Baggrunden for de første 
vækkelser 
Der er stor uenighed om, hvordan de tid 
lige vækkelser i slutningen af 1700-tallet 
skal fortolkes: var de nærmest en følge af 
bondereformerne? Var det en ny social 
selvbevidsthed, der tillod, at man begynd- 



te at diskutere endog med præsten? Var 
det helt enkelt en protest mod rationalis 
men? Var det et spørgsmål om en form 
for "bondekonservatisme", en slags kultu 
rel forstokkethed - eller var det, som man 
selv hævdede, et spørgsmål om tro og 
frelse ved Guds nåde, frem for ved ger 
ninger? Mange har forsøgt at besvare dis 
se spørgsmål, men der er et så komplekst 
samspil mellem talrige omstændigheder, 
at det er umuligt at vælge et fænomen 
som årsagen til vækkelserne. Selv var man 
som nævnt ikke i tvivl om, at det var et 
spørgsmål om tro, om frelse og saliggiø 
relse gennem en (både "ren" luthersk, or 
todoks, herrnhutisk og pietistisk farvet) 
tro på Luthers lære. Men man har ikke 
været flink til at høre på "oprørerne" selv 
- man vil igennem hele 1800-tallets litte 
ratur, f.eks. præsternes, fornemme den 
lette nedladenhed blandet med venlig 
overbærenhed mod disse uvidende folk. 
Det har været almindeligt at hævde, at 

De stærke Jyder ikke efterlod sig mange 
selvskrevne skriftlige vidnesbyrd, og da de 
jo lærte så dårligt i skolen, var deres hori 
sont snæver ( en del var da også analfabe 
ter og uvidende, hvilket næppe har været 
karakteristisk kun for denne gruppe). 
Faktisk findes der dog ganske meget kil 
demateriale, breve o.lign., men da vene 
rationen for bevægelsen har været så stor, 
vil det ofte være i privat eje, ligesom der 
også i Mindestuen for De stærke Jyder i Gl. 
Sole findes ganske meget ikke-registre 
ret materiale" og en fin samling af De stær 
ke Jyders litteratur. De efterladte breve, 
der faktisk findes, tyder ikke på speciel 
uvidenhed, men det er rigtigt, at det ver- 
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densbillede, de repræsenterer, er for 
holdsvis ensidigt religiøst. Men man kan 
fra det tidlige 1800-tal møde avancerede 
teologiske diskussioner i korrespondan 
cer mellem venner og slægtninge. Der var 
på dette tidspunkt liv og intensitet i de 
religiøse diskussioner, der gik på helt fun 
damentale, religiøse spørgsmål. Senere i 
århundredet, hvor anstrengelserne med 
at holde sammen på bevægelsen over for 
de nyere bevægelser Indre Mission og 
Grundtvigianismen var meget store, blev 
diskussionerne mere "petitesseagtige". 
Man lagde (set i bakspejlet) meget stor 
vægt på bittesmå forskelle frem for at 
betone de store ligheder med f.eks. Indre 
Mission. Det betyder dog også, at spørgs 
målene om adfærden i hverdagen, hold 
ningen til mellemtingene o.s.v., får større 
plads, hvilket givet er af værdi for den, 
der læser materialet med kulturhistorisk 
sigte! Men netop ved den stærke dvæ 
l en ved småtingene fremkommer måske 
flere eksempler på den forstokkethed, som 
mange mennesker uden at vide noget om 
bevægelsen har forbundet med den? Man 
havde heller ikke overskud til at tale 
omvendelse, men måtte koncentrere sig 
om fastholdelse. Det betød igen, at der 
voksede et par generationer op, som må 
ske gik med en latent "længsel efter om 
vendelse", der sidst i århundredet kom 
Indre Mission til gode! 

Er der tvivl om hovedårsagerne til væk 
kelsen, er der ikke tvivl om, hvad der helt 
konkret udløste de protester, der skulle 
blive allermest intense og langvarige på 
Horsens-Vejle-egnen. Det var forordnin 
gen af Balles lærebog til brug i skoler og 
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Inierierjra "Mindestuen", (Foto forf) 

ved konfirmationsforberedelsen i 1 791 
samt indførelsen af Den evangelisk-kriste 
lige Salmebog fra 1798 til afløsning af 
Kingos elskede salmebog fra slutningen 
af 1600-tallet.. 

En kvinde fra Øster Snede sogn 
Efterhånden som der i nogle af sognene 
(Korning og Øster Snede) blev flertal af 
De stærke Jyder samtidig med, at sognepræ 
sterne efter 1860-erne var knyttet til Indre 
Mission, blev man i hjemmene tilsynela 
dende mere og mere opsatte på at bevare 
den rette tro over for den nye bevægelse, 
der måske ikke forekommer at have så 
meget anderledes et trosindhold men 
den nye bevægelse kunne tilbyde noget, 

der især syntes at have forekommet ung 
dommen attraktivt: omvendelse og samvær 
med andre unge, Netop denne længsel 
mærkes tydeligt i en erindringsbog fra 
Øster Snede, som man tilsyneladende 
fuldstændig har "glemt" i kilderne til be 
vægelsens senere historie. Det kan der 
være mange og gode grunde til, som jeg 
vil vende tilbage til. 

Under indsamling af materiale til min 
ph.d.-afhandling vedrørende dansk ånds 
svage- og særforsorgs historie ca. 1850- 
1990, De fattige i Anden12

, fandt jeg en 
masse bortcensurerede breve til slægt og 
bekendte, præster og biskopper - ja, selv 
til kongen - heri var mange henvisninger 
til kvindens tro og til hendes forbitrelse 
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Døbefonten i Øster Snede Kirke. (Fotoforf) 

over at være blevet "udstødt" af nogle af 
dem, hun var vokset op iblandt, eller 
glemt af dem, hun senere havde opfattet 
som venner. I en ung alder var hun blevet 
tiltrukket af Indre Mission - ikke mindst i 
betagelse af sognepræsten C. 0. Ipsen", 
Det viste sig også, at hun som 22-årig, i 
1884, havde skrevet en bog: Under Korset", 
udgivet på Indre Missions Forlag. Alle 
havde tilsyneladende "glemt" denne bog, 
der dog ellers i høj grad taler sig ind i 
historien om opvækst og opdragelse i De 
stærke jyders kredse. At bogen er blevet 
"glemt" er måske ikke så sært: i kvindens 
hjemlige omgivelser har man givet gjort 
så meget som muligt for at ignorere bo 
gen, men heller ikke hos Indre Mission 

har man husket bogen, der dog ellers 
burde have haft en vis propagandaværdi. 
Det kan skyldes den kendsgerning, at Ma 
rie Kirstine Hansen, som kvinden hed, 
kom til at tilbringe mange år på diverse 
sindssyge- og åndssvageanstalter som 
,,sindssyg og åndssvag"15• 

I Marie Kirstine Hansens ungdom var 
Indre Mission hovedfjenden, men da hun i 
1926 døde på Den Kellerske Aandssvage 
anstalt i Brejning, havde en vis forbrød 
ring mellem de to bevægelser allerede 
fundet sted. Det tidlige misforhold mel 
lem bevægelserne beskrives måske bedst 
af en vandrehistorie, som beretter om fa 
deren, der siger til sin datter, at han hel 
lere ser hende til bal end til møde i mis- 



sionshuset. Denne historie, der fortælles 
med skiftende kildeangivelser, kan ud 
mærket være sand. 

Marie Kirstine er på ingen måde nega 
tiv over for sin skolegang eller sin familie, 
og det kan derfor virke sært, at man tilsy 
neladende er blevet så oprørt over hen 
des "sjæledagbog", som det fremgår af 
Marie Kirstines breve, der tyder på, at 
hun anses for at have forsyndet sig ubo 
deligt. Da bogen netop er en "sjæledag 
bog", er oplysningerne om undervisnin 
gen meget indirekte, men bogen giver 
alligevel et klart indtryk af, hvad man for 
langte af børnene. Det vigtigste af alt var 
at lære børnene de gamle læresætninger 
udenad; så mentes de at have en ballast i 
livets krisesituationer. At bibelordene og 
læresætningerne virkelig huskes, viser 
Marie Kirstine mange år efter, hvor hun 
på Aandssvageanstalten i Ribe forgæves 
forsøger at kontakte omverdenen, men 
ikke får held med sig, fordi brevene - 
som det altid var kutyme, når breve var 
enten kritiske eller ulykkelige - bliver lagt 
usendte i hendes journalmappe. Brevene 
er spækket med citater fra skoletidens bø 
ger og Kingos og Brorsons salmer. Netop 
denne udenadslære, som man ikke satte 
højt i de grundtvigske friskoler, værdsæt 
tes endnu i dag af flere af de personer, 
der selv har gået i DSJs privatskoler. De 
mener faktisk som oftest, at selv nu, hvor 
de fleste nærmest regner sig som hø 
rende til Indre Mission (men med en klar 
egenart baseret på barndommens opdra 
gelse og undervisning), har de en vær 
difuld fond af citater at trække på, som 
kan være dem til hjælp og trøst - men det 
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skal samtidig bemærkes, at alle siger, at 
de ikke i skoletiden forstod noget af det 
udenad lærte! 
Marie Kirstine mener selv, at hun må 

have haft en "ond natur". Bl.a. beskriver 
hun, hvordan hun foretrak alle de .Jiaar 
deste og skarpeste Skrifter", og at hun 
fandt behag i at læse .saadanne bøger, 
hvor der stod rigtig meget om Helvede og 
Helvedes evige og forskrækkelige Pine." 

Gruelige ting kan Marie Kirstine meget 
vel have læst også i hjemmets bøger - bl.a. 
i pietisten Dr.JohanJacob Rambachs Op 
byggelige Haand-Bogfor Bøm16

, hvor det ma 
lende beskrives, hvad fromme børnemar 
tyrer udsættes for af rædselsfuld tortur og 
pinsler for Jesu skyld. Denne bog ser det 
ikke ud til, at eleverne har haft i skolen, 
men den kan have været til disposition 
for lærere, eller den kan have stået i 
hjemmene, hvor man kunne have ganske 
righoldige biblioteker med huspostiller, 
bønne-, prædiken- og andagtsbøger og 
anden gudelig litteratur. I skolen var det 
på Marie Kirstines tid en anden Ram 
bach: Saliggiørelsens Orden, der var mest 
populær. Denne bog blev adskillige gan 
ge befordret til nyudgivelse af sponsorer 
blandt privatskolernes støtter. De eksem 
plarer, der findes i Mindestuen for De stær 
ke jyder er alle billigbøger "sammenskrev 
ne for de Børn, der ikke har ret lang Tid 
til at gaa i Skole". Det er bøger, der er ble 
vet overladt til hver enkelt elev til brug i 
hele deres skoletid. Bogen indeholder 
nummererede spørgsmål, hvortil der fin 
des trykte svar. Det forventedes, at eleven 
uden vaklen kunne besvare spørgsmålene 
ordret efter bogen. Lige netop "den lille 
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Ældste klasse i Gl. Sole Skole 1915. Skolen var på det tidspunkt delt i to klasser. 

Rambach" synes dog at være en af de bø 
ger, der bliver mindre anvendt i 1900-tal 
let. Bl.a. husker lokalhistorikeren Ther 
kel Hansen, der har skrevet sogne- og 
slægtshistorie fra Øster Snede ( og som i 
dag er primus motor i kredsen omkring 
Mindestuen for De stærke Jyder) ikke, at den 
anvendtes i hans skoletid. 

Skolegangen i 1920-erne 
Alle mine meddelere har fortalt om deres 
skolegang i privatskolerne i 1920-erne og 
30-erne, men jeg vil her nøjes med at re 
ferere fra en enkelt meddelers fortælling. 
Det drejer sig om den ovenfor nævnte 
Therkel Hansen, der dels i et par bånde- 

de interviews og dels i en kort skriftlig 
beretning har fortalt om skoletiden. Det 
følgende er fra den skriftlige beretning: 
,Jeg var 71/2 år, da jeg første gang kom i 
skole den 2. maj 1921. Før den tid havde 
jeg i ca. 2 år lært bogstaverne og kunne 
vel til nød også skrive både tal og bogsta 
ver.Jeg husker i det mindste, at jeg havde 
Luthers lille Katekismus med i tasken, og at 
jeg blev hørt i det første bud med forkla 
ring. Jeg er sikker på, at jeg næste skole 
dag havde det andet bud for, og på den 
måde fortsatte det, til vi var nået gennem 
bogen " ,Jeg var altså 91/2 år, da jeg 
kom over i æ stue skol, og jeg skal love 
for, at det var en overgang.Jeg husker, at 



vi var 48 børn i en sådan 3. Klasse " 
"Nu skulle der tages fat på at lære Erik 
Pontoppidans forklaring på Luthers lille 
Katekismus. Bogen hedder Sandhed til 
Gudfrygtighed og udkom 1. gang i 1 738. 
Egentlig var den nok skrevet til hjælp for 
læreren med hans undervisning i reli 
gion, og den er inddelt i spørgsmål og 
svar. Jeg har læst, at man i begyndelsen 
krævede, at de børn, der havde let ved at 
lære, skulle lære svarene udenad. Men 
den ordning var skærpet betydeligt; vi fik 
en hel side for til hver af ugens tre skole 
dage, så det var hjemmearbejde, som jeg 
i hvert fald havde svært ved og var utroligt 
ked af. Men læres skulle både spørgsmål 
og svar, så man kunne det på fing- 
rene " 
Therkel Hansen fortæller videre om 

undervisningen i bibelshistorie, regning 
og skrivning og overhøringen i salmevers 
og katekismus. ,,1. time efter middag var 
en drøj time, som også tit blev til 5 kvar 
ter, da vi skulle lære at læse indenad ef 
ter Luthers store Katekismus. Alle 48 skulle, 
spredtvis, læse, så vi vidste aldrig, når det 
blev vores tur, og ve os, om vi ikke vidste, 
hvor langt vi var henne i teksten; så kun 
ne der følge den straf efter, at vi skulle stå 
op resten af timen " I regning og skriv- 
ning lærte man grundigt, hvis man havde 
nemme for det. De sidste 3 år gik man i 4. 
Klasse, ,,men nu var Luthers store Katekis 
mus afløst af Det nye Testamente til læsebog. 
Det var i hvert fald en hel fornøjelse i 
sammenligning med at læse Luthers store 
Katekismus, hvis tekst man slet ikke for- 
stod i den alder " ,,Det nye Testamente vi 
brugte var godt nok Chr. den 6.s udgivel- 
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se med krøllede, gotiske bogstaver, men 
vi var jo vant til.. " ,,Sidste time var al- 
tid en skønskrifttime, det gjorde man 
meget ud af. Vi havde nu en fornuftig 
lærer, der godt var klar over, at det var en 
skam, at vi hverken lærte geografi eller hi 
storie, så han brugte til tider denne time 
til lidt undervisning i disse fag, men det 
var uden for timeplanen. Han var i det 
hele taget meget dygtig til at fortælle, og 
det bødede meget på de manglende fag". 
At der også blandt disse privatlærere 

var mennesker, som gerne ville give ele 
verne et bredere udvalg af fag og en vi 
dere horisont kan let udledes af samta 
lerne med de tidligere elever. Sommeti 
der måtte disse lærere dog gå lidt stille 
med dørene, da flere af "De gammelstær 
ke" var ret opsatte på at forhindre, at man 
vovede sig uden for "den gamle lærdom". 
Men der var også forældre, der på samme 
tid kunne være tilhængere af "den gamle 
lærdom" og alligevel kunne acceptere læ 
rerens fortællinger. Gud havde jo været 
så nådig at lade en del af "deres egne" 
blive født med usædvanlige evner, og så 
var det uden tvivl også Guds mening, at 
det skulle komme den opvoksende slægt 
til gode. Det var ikke viden som sådan, 
man var negativ overfor - det var først og 
fremmest måden, hvorpå denne viden 
blev hentet, og den plads, man gav de 
verdslige kundskaber, der kunne støde de 
rettroende forældre. Når man lytter til 
fortællingerne om skoletiden, er der sær 
lig et spørgsmål, der trænger sig på: Hvis 
Gud gav et menneske særlig rige evner, 
sørgede han så også for, at disse rige ev 
ner blev udnyttet til indsamling af kund- 



skaber, for det var vel næppe Gud selv, 
der lod kundskaberne springe ind i hove 
det på disse mennesker? Men hvis Gud 
havde udvalgt nogle til denne større vi 
den - havde han så ikke også udvalgt dem 
til at formidle noget af den videre til dem, 
der var født som lidt fattigere i ånden? 
Dette spørgsmål har jeg stillet til et par 
meddelere, og i begge tilfælde har de op 
fattet spørgsmålet som alt for spidsfindigt 
og har derpå søgt at forklare, at dette var 
noget med Guds orden, som jeg ikke ville 
have været i tvivl om, hvis jeg havde fået 
deres opdragelse. En form for "naturligt" 
hierarki indstiftet af Gud, hvor den små 
bruger, der dyrkede sin jord havde andre 
kundskabsbehov end læreren. Alligevel 
synes der ikke at have været et syn på 
læreren som andet end en tjener for den 
rette gamle lære - og alligevel turde De 
stærke Jyder anfægte f.eks. præsternes 
kundskaber, kunne man sige. Ja, men 
man anfægtede ikke præsternes verdslige 
kundskaber, der var uomtvistelige, men 
uden betydning. Man stillede sig snarere 
tvivlende over for deres basis i Luthers 
ord. 
Læreren med de udvidede verdslige 

kundskaber var udgået af De stærke Jyders 
kreds - og hvis han ikke lærte børnene 
efter den gamle lærdom og de gamle 
bøger, kunne han ikke blive i sin plads. 
Over for præsten kunne man gøre meget. 
lidt, når han først var ansat, men man 
kunne stå sammen om det gamle og der 
ved vise, at man accepterede ham som 
embedsmand indsat af øvrigheden ( der 
jo igen er indsat af Gud) - men man ville 
ikke lade sig lokke væk fra det værdi- 
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grundlag, som var forudsætningen for, at 
man kunne tro på, at Gud ville frelse en. 
Det var desuden en pligt at søge at gøre 
præsten opmærksom på hans vildfarelser, 
men denne "pligt" synes dog at blive 
mere og mere udvandet omkring århun 
dredskiftet, hvor også en del frafaldne, 
som Marie Kirstine, søgte mod Indre Mis 
sion. Der var få direkte kontroverser mel 
lem de rettro stærke jyder og Indre Missi 
on, men mange forbehold og megen mis 
tro". 
Præsten var en fremmed med andre 

værdier; læreren var opvokset midt i 
kredsen af troende, det var hele forud 
sætningen for at han var lærer. Derfor 
begyndte grundlaget for De stærke Jyder 
også at skride yderligere, da man netop i 
denne periode måtte tage stilling til stats 
støtte til skolerne med de deraf følgende 
ændringer med hensyn til skolebøger og 
læreruddannelse. 

Statsstøtte og nedlæggelse 
af skolerne 
Af eksisterende referater fra skolernes be 
styrelsesmøder ses, at et af de tungeste 
spørgsmål at tage stilling til var, om sko 
lerne skulle søge statsstøtte. Starten af 
århundredet var præget af intense lønfor 
handlinger med lærerne, der ikke sjæl 
dent måtte gå ned i løn for at beholde 
deres stilling. Men allerede når spørgs 
målet om statsstøtte kommer op i besty 
relsen første gang har der været en afmat 
ning i interessen for skolerne. De stærke 
Jyders kernetropper udtrykker i refera 
terne stor frygt for, at statsstøtte betyder 
den lige vej til den falske lære - proble- 



met var jo, at det særlig i starten kunne 
være uhyre vanskeligt at skaffe en semi 
narieuddannet lærer af den rette tro, og 
man frygtede, at seminarieuddannede læ 
rere kunne blive et krav. Undervisnings 
materialet kunne man ikke diktere sko 
lerne - men en seminarieuddannet lærer 
med bestemte meninger om pædago 
gik og fagenes betydning, ville det være 
svært at overbevise om, at eleverne stadig 
burde lære at læse efter Luthers lille Kate 
kismus". 
Remmerslund Skole i Hedensted var den 

første, der søgte statsstøtte; den havde 
fået mindre og mindre tilslutning fra for 
ældrene; men da statsstøtten var bevilli 
get, søgte et par forældre at få deres børn 
optaget i Løsning skole med den motive 
ring, at der i Remmerslund Privatskole var 
indført bøger, ,,som var i modstrid med 
de bøger, han selv (faderen) havde lært18" 
Også i Kragelund Fælled fik man statsstøtte 
allerede på dette tidspunkt, og en af de 
allerældste skoler, Glattrup, måtte også 
tidligt søge støtte. I Løsning søgte man 
først statstilskud i 1949, men på general 
forsamlingen får man ført til protokols, at 
.Angaaende Statstilskud var der en Del 
Forhandling. Man vedtog at søge det. Et 
Forslag fra som gik ud paa, at Besty- 
relsen skal overvaage, at Religionen skal 
vedblive at være Hovedfag med Undervis 
ning i Pontoppidans Forklaring, Luthers lille 
Katekismus, Kingos og Brorsons Salmebog og 
det nye Testamente og Luthers store Katekis 
mus?', 
I Gl. Sole diskuteredes spørgsmålet om 

statsstøtte flere gange, før det i 1937 blev 
vedtaget at søge tilskuddet. Under og 
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umiddelbart efter krigen indførtes nye 
læsebøger, og geografi og historie fik en 
fast plads på skoleskemaet. Privatskolen 
lukkede i 1965, og også Løsning Privatskole 
måtte lukke i 1960-erne. Derved kan man 
sige, at de to sogne, som sammen med 
Koming, havde haft en stillling som de 
i 1900-tallet førende med hensyn til De 
stærke Jyders bevægelse, nu kun havde en 
historisk placering som foregangssogne. 
Og dog mærker man meget klart ved 
samtaler med personer, der er· opvokset 
i bevægelsen, at den endnu i dag i høj 
grad præger den kirkelige orientering i 
sognene. 

Man har ikke glemt sin børnelærdom - 
og det indbefatter i høj grad også, hvad 
man læste og lærte i hjemmene. De stærke 
Jyder var i det hele taget læsende folk, og i 
adskillige hjem stod et rigt udvalg af hus 
postiller, andagts- og bønnebøger. Hvis 
man forsøger at finde f.eks. en "ren" pie 
tistisk baggrund for disse bøger, vil man 
som tidligere antydet blive skuffet. Der er 
- foruden Luthers egne skrifter - en rig 
variation af påvirkninger repræsenteret i 
disse bøger ( også herrnhutisk), men med 
hensyn til den evt. norske påvirkning (fra 
Hans Hauge)2°, er der i dag ikke mange 
litterære spor tilbage af den. Sandsynlig 
vis fordi Hans Hauges kristendom af DSJ 
er blevet anset som "gerningskristen 
dom." 
Opdragelsen hos DSJ var naturligvis 

ikke kun baseret på indlæringen i sko 
lerne. Tværtimod har oplæringen i hjem 
met været anset for at have særlig stor 
betydning. I hjemmet har stået et "hånd 
bibliotek" arvet fra forældre og bedstefor- 



ældre, og disse bøger sætter stadig deres 
præg på de personer, der er opvokset 
blandt De stærke Jyder. Når man ved en 
samtale viser indscannede billeder af for 
siden af disse bøger, genkendes de straks 
(adskillige har dem faktisk stadig i reo 
len). Man får en fortælling om faderens 
søndagsoplæsning og den personlige for 
ståelse - eller manglende forståelse! - af 
bøgernes indhold o.s.v. Blandt de bøger, 
der har stået i mange hjem, kan nævnes 
f.eks. Luthers Huspostil (genoptrykt efter 
udgaven af 1564), Brochmands Huspostil, 
Thomas a Kempis (hvis tidligste udgave var 
førreformatorisk!), Heinrich Mullers "Hier 
te-Speyl", Bogatzkys "Gylden Skat-Kiste" og - 
ikke mindst - Johan Arndt: ,,Seks Bøger om 
den sande Christendom." Foruden Biblen; 
Luthers lille Katekismus og Pontoppidans For 
klaring, stod Kingos og Brorsons salmer i alle 
hjem. Børnene fik hver dag læst op fra 
disse bøger - om søndagen kunne det 
blive til en længere oplæsning på en 
times tid - og det prægede dem i den 
grad, at de også selv reagerede, hvis de så 
bøger, der "var i modstrid med de bøger, 
de selv havde lært." 

I 1954 var der igen blevet indført en 
ny salmebog Den danske Salmebog, men i 
Øster Snede anvendte man stadig Kingos 
salmebog sideordnet med den nye. 15. 
maj 1961 afholdt man i Cl.Sole en ekstra 
ordinær generalforsamling kun omhand 
lende stillingen til en eventuel overgang 
til det, som nogle af DSJ kaldte "Den 
grundtvigske salmebog", fordi Grundtvig 
fyldte mere i salmebogen end Kingo og 
Brorson, der havde fået beskåret en del af 
de lange salmer ganske voldsomt. Da 
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Kingos salmebog, som striden først og fremmest stod om. 
Læg mærle til, at der står "Den forordnede ... ". Hos 
"De stærke Jyder" hed Kingos salmebog "Den forordnede 
. . . " til langt op i 1900-tallet, idet man simpelthen 
optrykte de første udgaver af bogen og kun ændrede 
trykkeår. 

man skulle stemme, skete det overvæl 
dende, at en af de ældste deltagere lagde 
sit lod på DDS ved at citere et vers fra 
Grundtvig (nr. 28 i salmebogen): 

Vi føler, at hvordan det går, 
hvad verden gør og lader, 
så gav os Gud dog børnekår, 
så er dog Gud vor fader, 



så er vor død dog kun en blund, 
og støvet om en liden stund 
får også ørnevinger. 

"Er det sagt bedre?" spurgte han21• 

Man kan uden tvivl med rette kalde De 
stærke Jyder for en isolationistisk religiøs 
bevægelse. Havde de udadtil været mere 
missionerende, havde deres geografiske 
aktionsfelt ikke været så forholdsvis lille, 
men statisk var bevægelsen ingenlunde. 
Der er sket store ændringer i løbet af de 
200 år, siden Peder Frandsen tog sig på at 
prædike den rette lære. F.eks.er der stor 
forskel på Marie Kirstine Hansens skole 
gang og skolegangen for de meddelere, 
jeg har talt med. Men den største æn 
dring var måske, at man allerede i midten 
af forrige århundrede "glemte" omven 
delsen? Når en del af bevægelsens med 
lemmer sidst i 1800-tallet og i de første 
årtier af dette århundrede blev tiltrukket 
af Indre Mission, skyldtes det måske ikke 
mindst, at de der fik opfyldt deres længsel 
efter vækkelse. De stærke Jyders frygt for 
sværmeri og gerningskristendom var så 
stor, at de ikke kunne overleve i den 
"rene" form, hvor alt, hvad der kan siges 
om frelsen, er sagt hos Luther, Pontop 
pidan og Kingo. Andre vil mene, at be 
vægelsen kvalte sig selv gennem en form 
for kulturel forstokkethed, indgifte og 
manglende tilpasning til den omgivende 
verden. Men ingen af de to bud på udvik 
lingen dækker helt. Det sikre er, at De 
stærke Jyder, som afskyede fabler og fortæl 
linger, selv er blevet en spændende for 
tælling i Danmarks- og kirkehistorien. 
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Noter 
1. Edith Mandrup Rønn, etnolog, mag.art. ph.d., 

seniorforsker og ekstern lehtor på Inst. for arkæo 
logi og etnologi, Københavns Unioersitet. 

2. Indskrift på bagsiden af titelbladet til Kingos sal 
mebog (genoptryk fra 1912 ). 

3. ,,De stærke Jyd1:r" vil i det følgende ind imellem 
blive forkortet til DS]. 

4. H1:r skal kun nævnes nogle få eksempler, som fin 
des på litteraturlisten: Men i forhold til bevægel 
sens lille geografiske udbredelse, er der skrevet 
ouerordentligt meget om bevægelsens første år. 
(Det forholder sig anderledes med tidsrummet fra 
ca. 1860). For den hurtige orientering kan anbe 
fales: m.h.t. teologisk og lokalhistorisk oriente 
ring: se feks. Hegnsvad (i Anders Pontoppidan 
Thyssen), for en næsten samtidig beretning: se 
Jac. Chr. Lindb1:rg og for en forholdsvis nyskrevet 
orientering i Øst1:r Snede sogns historie: se Han 
sen. 

5. De 13 skoler er her opført med de sidst nedlagte 
først: BøgballR eksisterer endnu, Løsning var den 
næstsidst eksisterende, Gl. Sole opherte 1965, Kra 
gelund 1961, Kragelund Fælled 1948, Rimmers 
lund 1945, Korning 1942, Ikjær-Glattrup 1927, 
Lundum 1917, Sindbjerglund 1902, Glattrup 
1875, Vindeleo 1867 og Bølling, der kun eksiste 
rede i få år. D1:r er uouerensstemmelser i angivel 
serne i litteraturen, men ovenstående må være det 
korrekte ... 
I nærværende tekst behandles først og fremmest pri 
uatskolerne i Løsning og Øster Snede - to sogne, 
hvor prioatskolerne stod meget stærkt i forhold til 
den offentlige skole. 

6. Iflg.oplysning1:r fra nu afdøde Johanne Jørgensen 
i Bjlffringbro ( direkte efterkommer af Hans Nielsen 
Smed) i hvis eje brevet befandt sig. 

7. Fra ca. 1870, hvor Jac. Chr. Lindberg i Gammel 
lutheranerne i jylland (Ugeskrift for luthersk 
Christne, div. numre 1870) bruger betegnelsen "De 
Stærke" eller "De stærke Jyd1:r" synes denne beteg 
nelse for alvor at have vundet hævd. 

8. Iflg.(bl.a.) Hans Borup Jakobsen (1976) drejede 
det sig om provsten ved Værum nær Randers Niels 
Sørensen Wedel (1691-1779). 

9. Hegnsvad, H. 1951, s. 50-107 og 555-598. 



10. Adskillige af de meddelere, jeg har talt med, ned 
stammer i lige linje fra Hans Nielsen Smed. (Der 
findes i øvrigt en slægtsbog skrevet af H. Hegns 
vad udk.i 1956). 

11. En del breve og andet materiale findes i .Bosballe 
gaardarkivet", der er registreret af pastor emer. 
Johannes Enggaard Stidsen. 

12. Rønn 1996. 
13. C.O.Ipsen 1831-1903, præst i ØsterSnede 1877- 

1885. 
14. Se Rønn 1996. 
15. MKH har bl.a. opholdt sig på Sindssygehospitalet 

i Middelfart i perioder i 1891 og 1900-1901, på 
De Ketlerske Aandssvageanstalter i Brejning i en 
periode i 1907 og i 1917-26, og på Aandssvage 
anstalten i Ribe 1907-1917. Når MKH opholdt 
sig på de nævnte åndssvageanstalter, skyldtes det 
nogle samfundsmæssige og kuliurelle forhold, som 
er nærmere beskrevet i Rønn 1996. Man kan altså 
ikke gå ud fra, at "åndssvaghed" i 1907 havde 
samme definition som "åndssvaghed" i 1950 eller 
"udviklingshæmning" i 1998. MKH kunne ikke 
ernære sig selv, og dette var en af de væsentligste 
grunde til hendes marginalisering. 

16. Fordansket af Peder Hiort og første gang udkom 
met 1740. 

17. Bl.a. ovennævnte Marie Kirstine Hansens sag, 
som vil blive behandlet i en senere udgivelse, viser, 
at man i nogle tilfælde i præstehistorien bagatelli 
serer, ,, overser" eller simpelthen ikke har ojJf attet 
misforhold, som uden tvivl har haft betydning for 
,,De stærke Jyder". 

18. Lokalarkivet f Hedensted i Løsning, forhand 
lingsprotokol for Løsning skole (ref. fra general 
fors. 6.10.1933) 

19. Ibid. 11. 7.194 9. 
20. Se bl.a. Niels Thomsen 1960. 
21. Jakobsen, s. 114. 
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Mens manden er i slaveriet. ... 
- Om Jens Augustinussen triste skæbne 

Af Kamma Varming1 

Pjedsted-Gaarslev fattigprotokol 
Den første af Pjedsted Sogns sogneråds 
protokoller er påbegyndt i januar 1835 
som sognets fattigprotokol. 

I den kan man læse om de fattige i 
Pjedsted og Gaarslev, idet de to sogne op 
rindelig udgjorde et pastorat. Mange 
skæbner strejfes og sagt med Hugo Mat 
thiessens ord, så traver man gennem 
dem, som man går gennem skovens visne 
blade uden rigtigt at ænse dem. 
En gang imellem kan det dog ikke 

undgås, at man stopper op, fordi nysger 
righeden pludselig skærpes. Det skete, 
da jeg fik øje på teksten om Jens Augu 
stinussens kone, hvor der stod, at hun var 
i fattighuset, ,,mens manden er i slave 
riet." 

Hvem var Jens Augustinussen? 
Først viste det sig, at han var daglejer og 
lejehusmand hos Hans Hansen Elkjær i 
Pjedsted Balle. Senere oprulledes et bro 
get liv. 

De papirer, som findes i Landsarkivet i 
en pakke med bilag til retssagen, kan for- 

tælle om Jens Augustinussens liv frem til 
den dag, han blev anholdt for tyveri. 

Fra pastor Winther i Thyregod var der 
modtaget et brev, som viser, at Jens Schou 
Augustinussen var født i Thyregod Sogn 
som søn af gårdejer Augustinus Jensen og 
hans kone Sidsel Poulsdatter. Han blev 
døbt den 1. juni 1806 i Thyregod Kirke. 
Til stede var gode og holdne faddere fra 
egnen og så Conrad Jensens hustru fra 
Brøndsted. Denne oplysning viste sig at 
blive nøglen til kortlægning af Jens' slægt, 
men derom senere. 

Jens kom hjemmefra 
Augustinus Jensen havde en del børn, og 
det gik økonomisk dårligt, så Jens blev 
sendt hjemmefra allerede som 10 årig. 
Han var først en kort tid hos Laurs Han 
sen Møller på gården Ventegodt i Haa 
strup i Smidstrup sogn. Kort efter kom 
han til Pjedsted til gårdejer Peder Jensen 
på Eskely, som ligger ved den nuværende 
Pjedstedvej på række med Gammeleje og 
Høg høj gård. 
Hos Peder Jensens blev Jens i tre år, til 
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Kort over midten af landsbyen Pjedsted. Jens levede de første år af sin tid i byen i gård nr. 7 a hos Peder Jensen 
( nu Eskely) og arbejdede senere bl.a. på nr. 6, Gammeleje, hos Jørgen Basse. Nr. 8d er nedbrændt og udflyttet, 
som Brandtbjerggård. Fattighuset lå på den skraverede parcel nr. 48 c. (Kortet er tegnet ca. 1955 af Olaf Aastrup. 
Findes på Lokalh. arkiv for Fredericia og omegn. Indrammede arkivalier nr. 1313) 

han var konfirmeret i 1821. Han stod som 
nr. 5 på kirkegulvet med betegnelsen god 
for kundskaber og opførsel. De fire andre 
drenge var alle meget gode. Efter konfir 
mationen tjente han på andre gårde i 
Pjedsted. Tre år hos Laurs Bundgaard, 
halvandet år hos Peder Hansen og det 
samme hos Niels Lund. De sidste tre år 
som karl tjente han hos Jørgen Basse på 
Gammeleje. 

Det synes at vise, som også senere 
skudsmål, at han har været en stabil per 
son. Først som 28-årig forlod han sognet 
for at tage plads hos Peder Hedensted i 
Follerup Mølle, så det var ikke langt, han 

flyttede. Bare lige over sognegrænsen og 
landevejen. 

Jens mødte Ane Dorthe 
På Follerupgård tjente en stuepige ved 
navn Ane Dorthe Jensdatter Høet. Hen 
des navn stavedes forskelligt f.eks. Høth 
og Høed. Hun var født i 1808 i St. Velling, 
hvor hendes far var husmand Jens Mad 
sen Høet, og moderen hed Ane. Ved kon 
firmationen i Smidstrup kirke stod hun 
som nummer 16 og sidst på kirkegulvet, 
og hun fik bemærkningen: ,,Maadelige 
Kundskaber, god Opførsel." 
Ane Dorthe var måske ikke det bedste 
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valg for Jens, for hun var kommet "galt af for han havde tre faste dages dagleje hos 
sted". Hun fik den 7. februar 1835 en søn, ham om ugen. 
som ved dåben fik navnet Jens Hansen. Børneflokken voksede. I juni 1838 fik 
Til barnefader blev udlagt ungkarl Hans de sønnen, Conrad, og den 27. august 
Sørensen, som tjente i Bjert. 1840 endnu en søn, Poul Møller Jensen. 

Allerede den 31. oktober samme år Det navn fik han ted hjemmedåb den 6. 
blev hun gift med Jens i Herslev Kirke, i september, og den 7. døde han. På det 
hvis kirkebog hun fik betegnelsen fruen- tidspunkt optrådte Jens Augstinussens 
timmer. Hun var da 27 år og han 29, og et navn første gang i fattigprotokollen. Han 
barn var på vej. Hun var to måneder inde fik hjælp til kisten. 
i et nyt svagerskab, så hun måtte forlade Om Ane Dorthe har arbejdet som mal- 
sin plads ved årsskiftet. kekone hos Hans Hansen, kan ikke ses, 
Hun flyttede den 1. januar 1836 til men det var almindelig praksis, at dagle 

Pjedsted, hvor hun fik tilhuse hos Karl jerkoner gjorde det. 
Kok i Pjedsted Skov. I tilgangslisten står, Jens' ulykke begyndte nok med, at han 
at Ane Dorthe havde et godt skudsmål, fik et stykke jord hos Bertel Jensen til at 
ligesom det Jens fik, da han flyttede. sætte kartofler i. Bertel Jensen ejede et 

Det var nok ikke tilfældigt, at hun kom husmandssted med jord, som lå lige ved 
i huset der, for Jens' søster Else var nok Møllersminde (nu Pjedstedgård) på mar 
også flyttet til Pjedsted på et tidligt tids- ken. Han havde tre køer, men drev ikke 
punkt, og hun blev gift med Karl Koks selv sin jord. Samme Bertel var ikke helt 
søn. Da Jens var blevet i pladsen til 1. fin i kanten, og han fik en ide. Selv om 
april 1836, fulgte han efter til Pjedsted. det senere var Jens, der fik skylden. 
Han havde lejet et hus hos Hans Hansen 
Elkjær i Pjedsted Balle, hvor de kom til at Indbrud i Gammelby Mølle 
bo en årrække. Deres første fælles barn 
fik navnet Augustinus Jensen, og han blev 
født den 27. maj 1836. 

Livet i Hans Elkjærs hus 
Det var et lille,jordløst hus på Hans Han 
sen Elkjær jord, de kom til at bo i. 
Jens betegnedes altid som daglejer, og 

der er ingen tvivl om, at han har gået på 
dagleje hos Hans Hansen. Det antydes 
bl.a. af, at et af familiemedlemmer fra 
gården var til stede som faddere ved Jens' 
børns barnedåb. Hans Elkjær fortalte da 
også senere, at Jens ikke var så ilde stedt, 

Måske har det været tanken om, at Jens 
ventede endnu en mund at mætte, der 
gjorde, at han lod sig lokke til at gå med 
Bertel Jensen på et par tyvetogter til 
Gammelby Mølle en god kilometers vej 
fra Pjedsted Balle. 

Der var to grunde til, at Jens var god at 
få med. Dels var han fra sin tid i Follerup 
Mølle kendt med "varerne", og dels var 
han meget lille af vækst. 

Det betød, at det var ham, der kunne 
kravle ind ad en lem, der beskrives som 
kun "3 Quarteer lang og 1/2 Alen høi". Det 
vil sige, at den var ca. 45x31 cm. 
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Møllebygningen til Gammelby mølle. Jens skulle kravle ind af en åbning, som de der er ved jorden, for at komme 
ind. (Lokalhistorisk arkiv for Fredericia og omegn.) 

Nu var det ikke bare et hul, han skulle 
ind ad. Han skulle også krybe 3 alen eller 
ca. 1,80 m gennem en "kanal" med sam 
me dimension, inden han nåede ind i sel 
ve møllen. 

Første gang de var af sted, var den 30. 
juli 1840, og da fik de stjålet 3 fjerdingkar 
boghvedegryn - omkring 13 liter eller en 
stor gulvspand fuld - til en værdi af 9 
mark og 3 skilling. Næste gang de forsøg 
te, var den 3. august, hvor de drog af sted 
med to poser. Hensigten var at tage bog 
hvedegryn og bygmel. Men da stod to 
møllersvende på lur klare til at gribe Jens. 
Han blev pågrebet og overladt til mølle 
ren, som tilkaldte sognefogeden, Hans 

Jørgensen, og Hans Hansen Elkjær, 
sognefogedens nabo i Pjedsted Balle, 
overværede det første forhør. 
Jens tilstod straks begge indbrud og 

forklarede, at Bertel havde stået et stykke 
fra møllen og passet på hans træsko og 
hat. Den 30. juli havde de efter tyveriet 
delt rovet hjemme hos Bertel. Der var 
altså omkring en halv spand boghvede 
gryn til hver. Bertel nægtede i første om 
gang, at han havde deltaget i tyveriet den 
3. august på nogen måde. 

Retssagen 
Retten blev sat næste dag, den 4. august, i 
justitsråd Carl Christian Boecks kontor i 



Fredericia. Som aktor var mødt prokura 
tor H. J. Fohlmann og som beskikket 
defensor, prokurator Seidelin. 

I løbet af ugen frem til den 10. august 
blev sagen behandlet med mange vidner: 
Mølleren Jens Madsen, hans folk og hans 
15-årige søn. Begge de to anklagedes ko 
ner, som nægtede at have haft noget med 
sagen at gøre. Og en del andre fra sognet. 

Der forelå også skriftlige erklæringer. 
Således om, at ingen af de to nogensinde 
før havde været straffet. Præsten i Thyre 
god skrev, som nævnt, om Jens' dåb og 
forældre. 

Især den gamle pastor Edsbergs kapel 
lan P. Asmussen udtrykte Pjedsted sogns 
syn på de to arrestanter. Om Jens skrev 
han, efter at have beskrevet hans levneds 
løb: ,Jens Augustinussen, der har boet i et 
Leiehuus, og ernæret sig som Dagleier, 
har vel været mistænkt for Deelagtighed i 
de heri Egnen forøvede Tyverier, men 
roses dog almindeligt for at have været en 
flittig og ordentlig mand. Af Characteer 
er han troskyldig og oprigtig." 

Derimod skrev han om Bertel Jensen: 
"Bertel Jensen, som i det Hele har havt et 
slet Rygte, har i Almindelighed været 
stærkt mistænkt for at være Hovedmand 
for de flere Tyverier, som i de senere Aar 
ere begaaede i Pjedsted bye og Omegn. 
Af Characteer er han særdeles snu og 
lumsk, forstaaer godt at belægge sine 
Ord, og at spille den Uskyldige og Under 
trykte." Asmussen fortalte også om Bertel, 
at han havde været gift to gange, og at der 
i hans nuværende ægteskab var født otte 
børn, hvoraf de to var døde. 

Undervejs i sagen blev det fremdraget, 
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at Jens vel kunne have handlet af trang - 
altså begået brugstyveri. Bertel derimod, 
som ejede både jord og dyr, havde begået 
berigelsestyverier. Det kunne få betyd· 
ning for strafudmålingen. 

Men inden sagen kunne afsluttes, måt 
te der rejses ny tiltale mod BertelJepsen, 
fordi der undervejs i forhørerne var kom 
met nye tyverier frem. 

Bertel blev anklaget for, at han havde 
stjålet en hassel på roden i Hans Elkjærs 
skov, hugget sig noget gærdsel i møller 
Jens Madsens skov og endelig slået sig en 
sæk græs til en syg ko på Niels Christen 
sens mark. 

Aktors og defensors procedurer 
Begge gennemgik anklagerne, som om 
fattede tyveriet den 30. juli og indbruds 
forsøget den 3. august. Der var ingen tvivl 
om skyld, da Jens havde tilstået. Indreg 
net blev også de nye anklager mod Bertel 
Jensen. Men alle de bestjålne havde fra 
faldet deres erstatningskrav. 
Prokurator Fohlmann fortalte bl.a. om 

forholdet mellem Bertel og Jens: 
"Bekiendtskabet imellem de tiltalte 

hidrører fra, at Jens Augustinussen har et 
stykke Kartøffel Land i brug afBertelJep 
sens Jord og de ved den Lejlighed ofte 
har talt om de dyre Tider og deres giensi 
dige Trang, som havde bevæget dem til at 
begaae Tyveriet i Møllen, hvilket Jens Au 
gustinussen først bragte i Forslag." 

På det grundlag påstod aktor H. J. 
Fohlmann: 

,,At Jens Augustinussen og Bertel Jep 
sen hver for sig dømmes i det mindste 
i 2 Aar, efter 12 § at arbeide i Wiborg 



eller Odense Tugt- og Forbedrings 
Huus, og i ivrigt som forhen paastaaet." 
Prokurator Seidelin lagde vægt på, at 

Bertel havde nægtet tyveri nummer to, 
men nævnte ham som hæler ved første 
tyveri, fordi han havde været med til at 
dele grynene. Han lagde også vægt på, at 
Jens var i en trangssituation, så han måtte 
kunne nøjes med vand og brød. 

Seidelins endelige strafudmålingspå- 
stand lød: 

,,- at Tiltalte Jens Augustinussen ifindes 
en Straf af Fængsel paa Vand og Brød i 
6 Gange 5 Dage, og at Bertel Jepsen 
ligeledes tilfindes Fængselsstraf paa 
Vand og Brød i 2 Gange 5 Dage, og at 
begge in solidum paalægges at udrede 
Sagens Omkostninger, hvorunder mig 
et passende Salær." 
Men det skulle blive helt anderledes. 

Var dommeren sur? 
Det kan være et mærkeligt spørgsmål at 
stille. Men ved at læse hans retsbelæring, 
kan det ikke undgåes, at man får den tan 
ke, at den utilfredshed med egne arbejds 
forhold, som han gav udtryk for, kan have 
påvirket hans endelige domsafsigelse, 
som synes at være helt ude af proportio 
ner. Han sluttede med at sige: 

,,Da tiltalte Jens Augustinussen der 
for og maa antages at have giort sig 
skyldig i natlig Indbrud 2de Gange, saa 
maa han herfor blive at anse efter§ 12 
af den 11 April 1840 og Bertel Jepsen, 
som den der har medfulgt, opholdt 
sig i Nærheden, imedens han forøvede 
Indbrudet, og tillige deelt med ham 
det ved det første stiaalne 3 Fjdk Bog- 
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hvedegryn ifølge 21 § af bemeldte For 
ordning at ansee med lige Straf og sam 
me Grad med hensyn til, at Ingen af 
dem forhen har været tiltalt eller straf 
fet blive at bestemme til 6 Aars Arbeide 
i Kiøbenhavns Fæstning, hvorimod 
Dommeren ikke, da Sidstnævnte saale 
des bliver af moralsk Aarsag at ansee 
med lige Straf som den, der har været 
Hovedmanden, finder Anledning til at 
skiærpe denne for de mindre af ham 
forøvede Forseelser, der egentlig ikke 
henhøre under offentlig Paatale. Om 
Skadeserstatning for de stiaalne 3 Fjdk 
Boghvedegryn, kan her ikke være 
Tale, da den Bestiaalne har frafaldet 
samme. Men de af Arresten og Actio 
nen flydende Omkostninger, hvorun 
der da og hører passende Salair til Aet 
or og Defensor maa Tiltalte blive plig 
tig in solidum at betale. Paa Sagførel 
sen er ei noget at udsætte. For sit Ved 
kommende maa Dommeren ommær 
ke, at flere offentlige saavel som Politi 
esager tilligemed ikke almindelige Pri 
vatsager, have særdeles i de sidste 3 
Maaneder beskæftiget ham næsten 
dagligen med Forhører, derved falden 
de Correspondance eller Dommes Afsi 
gelse, saa at han ikkun levnedes spar 
som Tid til at varetage Embedets øvrige 
Sysler. 
Thi kiendes for Ret. Jens Augusti 

nussen og Bertel Jepsen bør hver arbe 
ide 6 Aar i Kiøbenhavns Fæstning. Saa 
bør de og Een for begge og begge for 
En betale de af deres Arrest og Actio 
nen flydende Omkost-ninger hvorun 
der da og hører 8 Rdl i Salair til Actor 



59 

, I//}'' ~- · '-tf! t/ c- . J i /. , . ,;' •.. ··i11·,.<.U'.1""-'_. •U.A;- . .,,j;.t~_,6,(./,····L_•·'y_._·:_'_w_·.~- /L -~_L·· __ ·_._b.·_ .,J __ >·_·,_/·_."'"_. ~--_· .·-_._·.····:1y:. 
t·~f · I liv #/;! · I I v'if· ::J · 7:''7'. .· h4. -·· · , ·· . 7(Z >.-,1 · -:. ·· · .. , ,j , 
.a/ .· ,,_4~'A ~; .·· ~- ... _,,_..il\· . .d I/ . u.·-u..c/:_····~.:_.··_· .. ·. .,,,'-'~_-_.·_ .. _ •. ·_. ·. <·-_ ;_;;f·-_.,; ... -.-~--._._- ·._ •. ·.·.··_·.; •.. _ .. _···; .f~_.,· -'_._·_ .. _.'_.·_;··;· rt'--1- · ·, , · -_ ,t,,r· Il · ·. i1 · · · ' .,' · ·· · · ··•· >- ~ b ~~1,;j 

-:vf,,-J,,,.,_7,J/1...&,,..J, ·. ',: : 1_, .. ,: <<·: '. /, < L.L 

r •• •• : ~ff~M~!~?;!;'.'l/:L' .,,r 
l:'-'li)~·, co 1;;/t21~2+~-"··~---.·.·.··.··i#~~--\.'/·:-'·'.,fil~f1Æ:k:;:,>· .#Ji/l.:ii;Ji 

. JJ - n, ·_· .... ·· .. : " ... ·,~J 7~?,:~'-r•· • .. ,··.i . :' . . :···· . : ·,;.·%' 
~ ~.At/ I W~•' ··· .< .:•, ~~I')•;• 

.:· R ,/.,1 ·;·.,. iip'\~~t~:t 
.• .,. -~7"'/,J •..... ·.···.-:_;;}/·~~ 

i.·. " . '' ',I 
~; · .L , •, · ·~ .• 

~

.' _•-_·if.-••·- __ .-.· .. -~,,_· __ .. ·-_.· __ ·._._'.{/, .•. ·.:·•"-.·._-'·_···. ::1.•,_i_y-~D_!:,: __ ·>:._;_-._'._·- •. i·_ .. ·i_•:;, __ -_· .. Ø~-~-ø, · .... . iif ·.~· . -· .. , .· - ~~~1· ~I ~~~JJ;A~ . ~-~-u~1/_•;.~( . ,J ..... 
UA'.-" .,_,,) J ocrf<..t-CJ , -··· . · ' '·;1;. , , . , ., , , :·c-:, {',,·/; ; ., '. _ .. . ~, . ( · . · · · . '. · · ~t-:::L .. .;.,r:-.;,·.f;jf.,fi\f'.\'\r"J,:;ti;:;:.ft~fL-,, r. 

Dommen over Jens og Bertel underskrevet af Boeck. (LAN B 73 nr 56.) 

Procurator Fohlmann og 4 Rdl til 
Defensor Procurator Seidelin. 
At efterkomme efter øvrighedens 

Foranstaltning under Adfærd efter Lo 
ven. Til Stadfæstelse under min 
Haand. 

Boeck." 

Det ser ud i aktors indgivne påstand, 
som om han har klaget over, at der ikke 
er blevet arbejdet omhyggeligt nok under 
retssagen. Han ville høre vidnerne en 
gang til, og han forbeholdt sig ret til at 
komme med nye påstande. Den her 
nævnte var hans anden påstand. I følge 

den første fra 28. august havde han kun 
krævet 18 måneder til Jens og 12 til Ber 
tel. Men sagen løb så videre ind i septem 
ber og oktober. Da blev den endelige 
dom afsagt, som det kan læses ovenfor. 
Det ser ud, som om aktor har kritiseret 
dommerens arbejde. 

Boeck og Fohlmann kendte nok hinan 
den godt, for de boede begge i Venders 
gade i Fredericia. De var begge ældre her 
rer. Boeck var 75 år, da sagen fandt sted 
og Fohlmann 70 år, så måske har de ærg 
ret og drillet hinanden. 
Men det er nu ikke årsagen til de stren 

ge straffe. Forklaringen skal søges i hen- 
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Et maleri fra 1906, som viser Stokhusgade set mod Østervoldgade med Stokhusets slavefløj tv. I den sad i stor 
hedstiden 500 fanger, og bygningen rummede indtil 1838 også inkvisitionen, hvor der holdtes pinlige forhør. 
Huset blev nedbrudt i 1938. (Københavns Bymuseum. Her gengivet fra Bo Bramsen: København før og nu.) 

visningen til § 12 i forordning af 1840 - 
altså året for dommen. I den står: 

"Indbrud m.m. Har en Tyv paa en 
voldsom Maade eller ved Hielp af Dir 
ker, falske eller tillistede Nøgler banet 
sig Adgang til Huus, Gaard eller Værel 
ser, beboede eller ubeboede, eller til 
Skib, eller er det skeet ved at stige over 
Huus, Muur eller andet saadant Lukke, 
eller ved at stige ind ad Vinduer, Skor 
stene eller andre saadanne Aabninger, 

som ikke ere bestemte til Indgang, saa 
bliver han at straffe med Arbeide fra 2 
til 6 Aar." 
Det kan undre, når man f.eks. i Sal 

monsens leksikon læser, at Stokhuset i 
København kun brugtes til straf for alvor 
lige forbrydelser begået af mænd. 
Var det her så alvorligt? Ja, i følge 

ovenstående ny paragraf, så var det altså 
det. 

Derfor gik turen til København for de 



to uheldige mænd. Men tilbage var Ane 
Dorthe med børnene. Hun havde født og 
mistet barnet, mens Jens sad i arresten i 
Fredericia Rådhus. Hun måtte derefter 
flytte til fattighuset ,,- mens manden er i 
slaveriet". 

Havde man slaver i Danmark? 
Ikke i den forstand, som vi kender det fra 
Amerikas historie. Men de fanger, som 
visse steder i landet blev brugt som 
arbejdskraft især ved vedligeholdelse af 
fæstninger, kaldtes for slaver. 
Hovedstationen for slavearbejde i Dan 

mark var Københavns Fæstning. Opholds 
stedet for slaverne havde indtil 1739 væ 
ret Bremerholm, men efter den tid blev 
der bygget et stokhus ved Østervoldgade. 
Der var plads til 500 mandlige fanger, 
som havde begået alvorlige forbrydelser. 
De blev lænket sammen to og to, mens de 
arbejdede, og også om natten var de læn 
kede, nemlig til stokken. Det var en lang 
bjælke, som løb gennem rummet, hvor 
de sov. Deraf navnet stokhus. Senere gik 
man over til at lænke dem enkeltvis til 
muren. Også på Fredericia Vold arbejde 
slaver med ophold i stokhuset ved Prin 
sens Port og ligeledes i Nyborg og ved 
Kronborg. 

Livet i Københavns stokhus 
Om forholdene i Stokhuset på hjørnet af 
Østervoldgade og Stokhusgade, skriver 
Axel Steensberg: ,, .... hvor de værste for 
brydere anbragtes, var fangerne stuvet 
sammen i små lavloftede kælderrum, 
hvor grundvandet tit måtte pumpes op. 
Lys fik man gennem små sprækker i høj- 
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Sådan så Jængselsrummene i Stokhuset ud. Det var 
bygget med svære mure og kraftigt tømmer i tiden om 
kring 1700. (Foto Holger Damgaard ca. 1915. Køben 
havns Bymuseeum. Her fra Bo Bramsen: København 
før og nu.) 

de med stenbroen, der blev lukket til om 
natten, samtidig med at fangerne blev 
lænket til cellevæggen med fodlænker." 
Oprindelig havde alle slaverne arbejdet 

med vedligeholdelse af Københavns vold 
anlæg, men senere brugtes de til almin 
delig renholdelse af byen. 

Folk i byen, som havde et eller andet 
skiddent arbejde, som skulle udføres, 
kunne leje en slave i følge med en be- 



tjent. Man kunne høre københavnske ma 
dammer tiltale dem: .Lille slave." 

Slaverne havde lov til at tjene penge, 
hvis de kunne binde børster. Eller hvis de 
kunne samle ben og klude under deres 
arbejde, så kunne de sælge det. 

De måtte også modtage mad og penge 
hjemmefra. Det har Jens dog næppe fået. 
Der var ikke overskud i fattighuset. 

Livet var råt og barskt mellem landets 
500 værste forbrydere. Det er svært at fo 
restille sig de små tyveknægte fra Pjedsted 
passe ind i det billede. 

Hjemme i Pjedsted-Gårslevs 
gamle fattighus 
Som nævnt var Pjedsted og Gårslev indtil 
1883 et pastorat, idet Gårslev var anneks 
til Pjedsted. Det vil sige, at præsterne bo 
ede i Pjedsted. De to sogne havde derfor 
også fælles fattigvæsen. I lang tid vidste 
ingen, hvor fattighuset havde ligget. Det 
var forsvundet før nogen kunne huske. 
Men ved hjælp af realregistret til skøde 
og panteprotokollen viste det sig, at man 
den på Gammeleje i begyndelsen af 1800- 
tallet solgte en lille parcel med matrikel 
nummer 48 c til Pjedsted-Gårslev fattigvæ 
sen. 

Stedet var en af fire små jordlodder, 
der lå mellem bækken og en kirkesti, op 
rindelig kaldet Hyrdegade, som gik mel 
lem vejen forbi Rosengården og hen til 
kirken 
Den vestligste af lodderne var hyrdens, 

og den østligste var skolelodden. 
Det var almindeligt, at fattighusene i 

gammel tid lå således midt i landsbyen. 
Fattighuset har vel været et lille, stråtækt 
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Fattighuset for Hvornum sogn i Randers amt. Sådan 
omtrent har fattighuset i Pjedsted set ud. (Fra: På Fat 
tighuset af Ingeborg Christmas Møller. Foto: Peter Riis 
møller til Frilandsmuseet.) 

bindingsværkshus med et par rum og et 
køkken. 

I 1845, da Ane Dorthe og børnene bo 
ede der og derfor er med i folketællin 
gen, var de øvrige beboere en invalid 
smed, Jacob Hansen, på 40 år med sin 
noget yngre kone og fire børn i alderen 
mellem otte og to år. Så var der Ane 
Dorthe med fire børn. Den yngste en 
pige, Ane, på 1 år. Endvidere boede der 
en gammel mand på 80 år. Der har nok 
været ret livligt for den gamle mand. 

Hvor kom den pige fra? 
Hvordan kan Ane Dorthe have en datter 
på 1 år, når Jens har været væk i 5 år? Der 
om kan kirkebogen fortælle under fødte 
pigebørn: 
Født den 24. april 1844, hjemmedøbt 

og fremstillet i kirken den 5. maj 
Ane Jensen (uægte). Moderen: Hus 

mand Jens Augustinussens kone Dorte 



Jensdatter. Til barnefader udlagt ungkarl 
Peter Christensen af Pjedsted. 

Man kan bemærke sig, at barnet blev 
opkaldt efter Ane Dorthes mor, ligesom 
alle de andre børn også var blevet navngi 
vet i overenstemmelse med bondesam 
fundets almindelige opkaldeskik. 

Det var ikke straffrit at få barn i utide - 
at bedrive hor. Ane Dorthe blev da også 
dømt til at sidde på vand og brød en uge 
i Fredericia. Da kan man bemærke sig, at 
omsorgen for den lokale kvinde udtryk 
tes af fattigkommissionen, idet den fo 
respurgte hos dommeren, om han havde 
overvejet det nyfødte barns situation. Hvis 
moderen skulle i fængsel en uge, ville 
mælken forsvinde fra hendes bryst. Men 
der blev svaret tilbage, at det barn måtte 
passes i fattighuset, mens moderen ud 
stod sin straf. Det blev smedens kone, 
Johanne, der passede lille Ane, mens mo 
deren var borte. 

Jens kom hjem 
Mon Jens i København fik besked om, 
hvad der var passeret hjemme i sognet? 
Det kan man ikke vide, men han kom 
hjem. Ved folketællingen i 1850 står Jens 
som indsidder i fattighuset sammen med 
Ane Dorthe og børnene. 
Han forstødte ihvertfald ikke sin kone 

på grund af utroskaben, for den 9. marts 
1850 fik de en datter, som blev kaldt Sid 
sel efter Jens' mor. 

Den 17. juni 1851 står familien næste 
gang nævnt i Pjedsted kirkebog. Der står 
under døde mænd: 

,,Den 17. juni. Jens Augustinussen, Hus 
mand i Pjedsted og Daglejer, 48 Aar. 
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Qualtes af Kulsyre ved at hidses ned i en 
brønd, der skulde renses." 

Så sørgeligt skulle det gå Jens, efter at 
han havde udstået sin straf. 

Bertel Jensen kom også hjem til Pjed 
sted igen. Folketællingen 1850 fortæller 
om Bertel, at han nu er 62 år og daglejer. 
Han boede med sin kone Kirsten på 50 år 
og de to drenge Lars og Jørgen på 11 og 
14 år i sit hus i Pjedsted. Han døde af al 
derdom den 9. april 1862- 71 år gammel. 

Hvordan det videre gik 
Ane Dorthe levede mange år i Pjedsted 
og blev understøttet af fattigvæsenet med 
ekstra tilskud til konfirmationerne. Sidste 
gang hun var på forsørgelsesplanen var i 
1873. Hvad der skete med hende til sidst, 
fremgår ikke af kirkebøgerne hverken i 
Pjedsted eller i de omliggende sogne. 
Men måske har præsten bare glemt at 
føre hende ind. Hun var jo bare et fattig 
lem. 

Datteren Ane forlod Pjedsted Sogn og 
flyttede til Gårslev, da hun blev konfirme 
ret. 
Et lille solglimt: Da Sidsel blev konfir 

meret i krigsåret 1864, stod hun som 
nummer 3 på kirkegulvet ved siden af 
min oldemor, Hansine, - ikke fordi det er 
noget særligt. Men det er det, at Sidsel da 
omtaltes, som plejedatter hos pastor 
Jacobsen i præstegården. Hun var jo 
egentlig af god familie. 

Slægten i Brøndsted 
Det var svært at få "Conrad Jensens kone 
i Brønsted" fra Jens' barnedåb ud af 
bevidstheden. Dette spor viste sig da også 
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-+ Det minorerede matrikelkort over Pjedsted sogn 1858. I 
nederste venstre hjørne ses Gammelby mølles beliggen 
hed. Ballegårdene er de tre gårde lige under "- sted" i 
Pjedsted sogn. Den midterste, som ikke eksisterer mere 
var Hans Hansen Elkjærs. Hos ham havde Jens sit 
hus. Gården tv ejedes af sognefogden Hans Jørgensen. 
Det håndtegnede kart er tegnet på grundlag af dette, så 
gårdene og fattighusets beliggenhed kan findes. 

at være nøglen til, at Sidsel var af god 
familie - eller stammede fra gode bon 
deslægter på Fredericia-egnen. 
Augustinus Jensen, Jens' far var født i 

1774 på gården Fruertofte i Brøndsted, 
og Conrad Jensen var hans bror, som fik 
fødegården. Gården havde nr. 7 efter 
den gamle matrikel, og Jens' oldefar Au 
gustinus Poulsen kom til gården fra Rans 
gård i Rans ved giftermål i 1731 med 
enken Else Sørensdatter. Hendes første 
mand hed Jens Nielsen Schou, så derfra 
kornJens' mellemnavn, Schou. 

Deres ældste søn Jens Augustinussen 
(Jens' bedstefar) fik gården og blev gift 
med Anne Marie Conradsdatter. De fik 
en børneflok på syv, hvoraf Augustinus 
var nummer fire. De fire af de syv børn 
døde som ganske små, men de tre brød 
re: Conrad, Augustinus og Peder blev 
alle voksne, gifte og gårdejere. Peder Jen 
sen fik den gård i Pjedsted, hvor Jens 
senere var som dreng. Den hedder nu 
Eskely. 

Augustinus Jensen 
Den mellemste af de tre sønner på går 
den i Brønsted, Jens' far, blev den 7. 
december 1798 gift med sin kusine, Sidsel 
Poulsdatter - deres mødre var søstre. For- 

65 

ud for brylluppet forelå en kgl. bevilling. 
Den handlede dels om det nære slægts 
skab, og dels om tilladelse til at blive viet 
uden forudgående trolovelse og lysning. 
årsagen til denne tilladelse skal nok til 
skrives, at brudens nedkomst var nært 
forestående. Den 25. marts kunne de da 
også fremstille deres søn Poul i kirken, ef 
ter at han var blevet hjemmedøbt den 1. 
februar. 

Samme år forlod den lille familie hjem 
stavnen, fordi Augustinus Jensen havde 
købt Hastrup Hovedgård på Give-egnen 
for 8.000 Rdl. Hvor pengene er kommet 
fra, får stå hen i det uvisse. De er dog 
næppe kommet som medgift, for selv om 
Sidsel var datter af Poul Madsen Møller 
fra Smidstrup Mølle, så har der næppe 
været mange penge i giftermålet, da møl 
leren havde måttet gå fra Bovballe Mølle 
på grund af dårlig økonomi, der endte 
med auktion i 1783. 
Det har nok været svært, for Augusti 

nus og Sidsel at klare børneflokken un 
der de ændrede vilkår. lhvertfald blev 
Jens altså sendt til moderens fætter Laurs 
Hansen Møller på gården Ventegodt i 
Smidstrup sogn lige ved Bovballe Mølle, 
som hans morfar havde ejet. Jens var da 
omkring 10 år. Af en eller anden grund 
gik det ikke godt på Ventegodt, og efter 
nogle måneder flyttede han til Pjedsted, 
hvor Augustinius Jensens bror Peder tog 
sig af ham. 

Hastrup Hovedgård 
Hastrup var den eneste gård på Give-eg 
nen, som havde fæstegårde og derfor 
kunne kaldes en herregård. Den nævnes 



første gang i begyndelsen af 1400-tallet, 
og den tilhørte bl.a. i en periode Ribe 
Bispestol. 

I 1796 blev gården solgt af junker Er 
hardt Carl Christian de Stiernholm til 
Jens Pedersen Schoutrup fra Seest. Det 
samlede hartkorn var da 300 tdr og pri 
sen 27.000 rdl. Junkeren var allerede 
begyndt at sælge bøndergodset fra, og i 
de tre år Schoutrup ejede gården fortsat 
te han dette frasalg. 

I 1799 købte så Augustinus Jensen Ha 
strup Hovedgård. Der var nu ikke flere 
bønder tilbage, som kunne yde hoveri. 
Nogle få gårde fik han dog med i købet, 
men de fleste - deriblandt Kokborg Huse 
- solgte han fra i løbet af tiden til 1. maj 
1810, hvor han solgte de 26 tdr hartkorn, 
der nu var tilbage, til Peder Tetens 
Hauch for 7.000 rdl. Det var 1000 rdl 
mindre, end han havde givet 11 år før. 

I tiden på Hastrup var Augustinus' og 
Sidsels børneflok vokset. Lille Poul, som 
de havde med, da de kom, døde 7 år gam 
mel i 1806. Men i 1800 havde de fået Else 
Marie, i 1802 Ane Margrethe, i 1804 Ane 
Marie, ,,vores" Jens Schou i 1806, Pouline· 
i 1808 og en ny Poul nåede at blive døbt i 
Thyregod Kirke, inden de forlod sognet 
og flyttede til Nr. Snede i 1810. Her fik de 
sønnen Conrad. 

I Nr. Snede kender vi ikke meget til 
Augustinus' skæbne, men han ernærede 
sig som tømrer i 1845, da Jens' sad i Stok 
huset. 

Ingen havde tænkt ved hans fødsel på 
Hastrup Hovedgård, at han ad snirklede 
veje skulle ende i slaveriet - og på bun 
den af en brønd. 
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Næsten fem biskopper af slægten Friis fra 
Haraldskjær 
Af Christine Lind Christensen1

• 

Når man beskæftiger sig med Skibet 
sogns ældste historie, er der en lokalitet, 
der uophørligt gør opmærksom på sin 
eksistens - nemlig gården Haraldskjær. 
Det er derfor uundgåeligt, at man kom 
mer til at interessere sig nærmere for den 
slægt, der har sat sit præg både på stedet 
og sognet i henved tvende århundreder. 
Det omfattende materiale om Haralds 
kjær, der blev samlet af afd. skoleinspek 
tør ved Skibet Centralskole, Olaf Nielsen, 
har været mig til stor inspiration og 
hjælp; men når brikkerne herfra lægges 
sammen med dem, det øvrige kildemate 
riale kan give, opstår der undervejs stor 
mangel på indbyrdes overensstemmelse. 
Derom senere ... 

Allerførst skal der nemlig bringes et 
citat fra præsten Jacob Svendsens indbe 
retning om Skibet sogn anno 1638: ,,Nor 
den for Skibbet aa ligger Skibbet kircke, 
som menis att vere en aff de eldste kir 
cker her i riget, thi den er muret med 
frøymur (:kildekalk). Deri ligger begraf 
fuet mange fornemme adels personer, 
som er salig IFFUER FRIISE, salig AL 
BERT FRIISE, salig Fru INGEBORG GYL- 

Vefle Amts Aarbog 1930, II, s.143. Tegningen er ud 
ført ml. 1756 og 1776 af Søren Pedersen Abildgaard. 



DENSTJERNE, salig FRIDRICH MUNCK 
og mange flere." - Førstnævntes grav 
mæle ses indmuret i kirkens korbue; Iver 
Friis døde d. 3.8.1557, men der meddeles 
desværre intet om alder eller fødselsår. 
Adelsvåbenet på stenen lader os vide, at 
han tilhørte "Skaktavl-Friis'erne" til for 
skel fra de Friis'er, der førte et egern i 
deres våben. Ved at holde mig til dette 
sikre årstal 1557 gik jeg fortrøstningsfuld 
i gang med at forske i slægtens historie, 
men inden længe dukkede de føromtalte 
vanskeligheder op. For at anskueliggøre 
de i artiklen omtalte personers placering 
i slægtsgrenene har jeg efter lang tids 
overvejelse skabt en oversigt, hvor der 
tages både skyldigt og ligeligt hensyn til 
sandsynlighed og troværdighed. Skulle 
nogle af læserne have enten indvendin 
ger, tilføjelser eller ønske om at bringe 
mig tiltrængt hjælp, vil det alt sammen 
blive modtaget med glæde ... 

Det var kongen SVEND ESTRIDSEN 
(t 1074), der o 1060 delte Ribe stift, som 
i begyndelsen omfattede hele Nørrejyl 
land, i VENDLE (Vendsyssel), AARHUS, 
VIBORG og RIBE stifter. Biskoppen i 
Vendsyssel var først bosiddende i Vester 
vig, men sidenhen (o 1135) blev den tid 
ligere kongsgård BØRGLUM hans resi 
dens'. Her lå tillige præmonstranserklo 
steret" og det var ved at læse om dette, at 
jeg bemærkede navnet PEDER FRIIS ogat 
biskoppen af dette navn stammede fra 
"Skaktavl-Friis'erne"! Om hans baggrund 
kan fortælles, at inden han af paven d. 
10.07.1396 udnævntes til biskop i det 
nordjyske, havde han tilbragt sin barn- og 
ungdom i det sønderjyske, hvor slægten 
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oprindelig var hjemmehørende. Sandsyn 
ligvis modtog han sin uddannelse i Ribe 
Skole", nært tilknyttet domkirken, og i 
samme by bliver han kannik (:menigt 
medlem af hierarkiet indenfor domkapit 
let, som kort forklaret er "kirkens medar 
bejderstab") og med tiden også kantor, 
dvs. den person, som bærer ansvaret for 
gudstjenestens tilrettelæggelse og for 
løb, inklusive korsangen. Fra tid til anden 
kunne det nok have været spændende at 
færdes sammen med biskop Peder, for 
han deltog f.eks. i forhandlingerne om 
Kalmarunionen, som man i 1997 fejrede 
600-året for, og da rigets "fuldmægtige 
Frue og Husbond" MARGRETE i årene 
1406-08 drog Jylland rundt, sås Børglum 
bispen i hendes følge. Som medlem af 
rigsrådet var biskoppen selvsagt med til 
adskillige afgørende møder og beslutnin 
ger - som da Erik af Pommern i 1412 blev 
udset til at efterfølge Margrete (* 1353, 
t 28.10.1412). 

Som "udøvende kirkemagt" blotlagde 
biskoppen karaktertræk, der også i udtalt 
grad var fremtrædende hos andre fami 
liemedlemmer, nemlig stridbarhed og 
havesyge. En strid mellem bispedømmer 
ne Viborg og Børglum om LÆSØ, der i 
juridisk forstand hørte under Mariaklo 
steret i Viborg, men i gejstlig henseende 
sorterede under Børglum, varede i hele 2 
år! ,,Det korte af det lange" er, at Mar 
grete forsøger at lade bisperne fra Aarhus 
og Ribe nå til en løsning af sagen, men så 
nemt gik det ikke! Sommeren 1399 sam 
ledes man i Aarhus domkirke, men efter 
oplæsningen af en bulletin fra paven rea 
gerede biskop Peder ved at rive den ud 
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Vejle med Omegn 1787. Udsnit af "Kgl. Viidenskabernes Societets Direction ved rigtig Landmaaling optaget og 
ved trigonometriske samt astrologiske Operationer prøvet". Reduceret, sammensat og tegnet af 0. Warberg Aar 
1787. 

af oplæserens hænder, ,,rasende som en 
løve"! Straks efterviste biskoppens svende 
sig med dragne sværd og spændte buer, 
hvormed de sigtede på den arme Aarhus 
bisp - andre svende stak deres sværd ind 
gennem vinduerne for at ramme han på 
den måde, men han slap med livet. Et 
efterspil fulgte og endelig nåedes et for- 

lig, da Margrete personligt mødte op! 
Margretes gavmildhed overfor kirker og 
klostre fornægtede sig heller ikke m.h.t. 
Børglum: 1393 var Rugtved slot i Albæks. 
lagt til bispebordet "med saa Skjel at Byg 
ningen, baade Sten og Træ, straks skulde 
nedbrydes og bruges til Domkirkens Byg 
ning i Børglum". Af fæstningstårnet, hvis 
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Skibet Kirke. Kirken ses fra en lidt usædvanlig vinkel (fra øst) og er fotograferet af afd. skoleinspektør ved Skibet 
centralskole Olaf Nielsen. 

sten brugtes til alter, fandt man ved 
udgravning i 1931 "ikke ubetydelige re 
ster"... 1407 sker det bemærkelsesvær 
dige, at Margrete skænker klosteret en 
guldkrone med kostbare stene, som al 
drig måtte afhændes, men altid skulle be 
vares som et minde om hende. Takkebre 
vet lyder som så: ,,I øvrigt forpligter vi os 
paa Grund af megen Venlighed og man 
ge Gaver skænket os og vor Kirke af Hen 
des Naade Dronningen og især for denne 
store Gave, at vi til evige Tider vil have 
Fru Margrete i Erindring, saalænge hun 
lever, og efter Døden ved vore fromme 
Bønner og de Gudstjenester, som sker i 
vor Kirke for levende og døde". Desværre 
gik det således, at en af biskop Peders ef 
terfølgere (Stygge Krumpen) under "Gre 
vens fejde" måtte aflevere klenodiet til 
Christian III, der behøvede kontanter. .. I 
Peter Riemanns bog om Børglum klosters 
historie findes en yderst interessant re 
degørelse for bispestolens jordegods før 
1425 (s. 78-82). Biskop Peder nævnes sid 
ste gang ved et bispernøde i København 

1425 og da efterfølgeren vælges i 1432, 
må han være afgået ved døden "derom- · 
kring" og må være blevet o 65 år gammel, 
fordi han i 1396 har været mindst 30 år. 
Det forekommer meget mærkværdigt, at 
Dansk Adelsårbog anfører ham som søn 
af Anders Friis og at navnet LAURENS 
slet ikke optræder undervejs?! 
Ikke mange år efter sidder der atter en 

FRIIS på bispestolen i Børglum! Han hed 
der JEP NIELSEN FRIIS og er søn af 
NIELS FRIIS til STOLLIG og HARALDS 
KJÆR. Stollig er det føromtalte hjem 
sted for familien og ligger i nærheden af 
Aabenraa og det skyldes giftermål, at 
Niels Friis i 1432 kan skrive sig til Skibet", 
I Peter Riemanns førnævnte bog oplyses 
det endvidere, at Jep Nielsen Friis ikke 
blot var brodersøn af Peder Laurensen 
Friis, men også farbroder til "den sidste 
katolske biskop i Viborg", JØRGEN AN 
DERSEN FRIIS. Mon ikke det nu skal af 
sløres, at han også var farbroder til den 
person, der NÆSTEN blev biskop i Vi 
borg, nemlig NIELS ANDERSEN FRIIS! 



Børglum Klosters Historie af 
Peter Riemann, s.67 og 91. 
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Ved at studere oversigten opdager man, 
atJep Friis' fættersøn var den NIELS PE 
DERSEN FRIIS, der opnåede at beklæde 
bispeembedet i Viborg fra 1499 til 1508! 
Jep Nielsen Friis var nok den første i 

familien, der drog udenfor rigets grænser 
for at studere; han læste ved det i 1409 
oprettede universitet i LEPZIG under 
navnet ,Jacobus vires de Ripis". 1440 gjor 
de han tjeneste som kannik i Ribe, var 
senere vikar6 og endelig sognepræst i 
Ubby ved Kalundborg, nok ikke ud 
øvende. DaJep Nielsen Friis d. 17.8.1453 
valgtes til biskop over Børglum stift, be 
mærkes hans venskab med kongen, Chri 
stiern I (t 1481), så denne har formentlig 
haft et ord at sige i sagen? Med både kon 
gens og pavens tilladelse grundlagde Jep 
Nielsen Friis i året 1475 Karmeliterklo 
steret i SÆBY', idet han skænkede mun 
kene såvel sognekirken som grunden til 
at bygge på. Som sine forgængere optråd 
te også Jep Nielsen Friis jævnligt på den 
politiske scene: 1460 ved bekræftelsen af 
hertugdømmernes privilegier og 4 år se 
nere var han blandt de mænd, som kon 
gen lod blive tilbage i STOCKHOLM, så 

de kunne overgive byen. 1472 gik turen 
igen til Sverige, denne gang i anledning 
af fredsslutningen i Kalmar efter dan 
skernes nederlag i slaget ved BRUNKEN 
BERG". I denne kamp deltog i øvrigt bro 
deren Anders Nielsen Friis, som en kort 
tid befandt sig i svensk fangenskab. 

I sit stift viste Jep Nielsen Friis fortsat 
stor interesse for klostervæsenet; f.eks. 
skænker han SALTUM kirke til Hellig 
åndshospitalet i AALBORG samt kloste 
ret samme sted kaldsret til SKAGEN kir 
ke. Dog glemte biskoppen på ingen måde 
sig selv, for han samlede med stor iver og 
flid på jordisk gods. At han i så henseen 
de også tilgodeså sine slægtninge, var ab 
solut ikke noget særsyn; broderen Ville 
Nielsen Friis skaffede han et kannike 
embede i Ribe og udnævnelsen af ham til 
provst på Thyholm var nok også biskop 
pens værk? - Broderen Anders Nielsen 
Friis, som var arvtager til Haraldskjær, for 
søgte han ligeledes at skaffe et gejstligt 
job! Og slottet Rugtved forærede biskop 
pen til sin fætter, HENRIKJØRGENSEN 
FRIIS til Stollig"; denne besad tillige 
ODDEN i Mygdal s., som han havde giftet 
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Kalmar su« Danmarks Riges Historie, bd II, s.383. 

sig til. Foruden de lensbesiddelser, som 
biskop Peder Laurensen Friis i sin tid var 
blevet forundt, kunne Jep Nielsen Friis 
også tælle AALBORGHUS (fra 14 75) og 
HORNS herred, så indtægtssiden har 
utvivlsomt set opmuntrende udl 

Kommer man til Børglum, er der sta 
dig et håndgribeligt minde om Jep Niel 
sen Friis - nemlig den disk af sølv, som 
han i sin tid forærede kirken. Den bærer 
indskriften: ,,Bed for giveren Jep Friis'?' 
og skaktavlvåbenet. Den dertil hørende 
kalk, ligeledes af sølv, forsvandt for over 
100 år siden; på dens sekskantede fod 
stod følgende at læse: ,,Gave fra den i Kri 
sta ærværdige Hr. Jacob Friis, Børglums 
Biskop". Gravstenen, som indtil 1730 be 
fandt sig over graven "i midtergangen 
lige ved kordøren", men siden flyttedes til 

et andet sted i kirken, bærer, foruden 
biskoppen i fuldt ornat, denne indskrift: 
"Her hviler den ærværdige Fader Jacob 
Friis, engang Biskop i Børglum, som døde 
i det Herrens Aar 1486. Hans Sjæl hvile i 
Fred"12• 

Et fredeligt gemyt ejede biskoppen nu 
ikke, selvom han overfor stiftet og slæg 
ten viste sig gavmild og generøs. Det for 
tælles bl.a., at han engang havde købt en 
hest af en bonde, der imidlertid aldrig så 
skyggen af penge - der var gods, ,,der var 
forkommen fra stiftet" ligesom mere end 
en strid om markskel og åleruser fandt 
sted!", En anden slægtning, som også 
blev betænkt ved biskoppens gaveudde 
ling, var nok en fætter, en broder til før 
nævnte HenrikJørgensen Friis, ved navn 
PEDER JØRGENSEN FRIIS. Han fik i 
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Danmarks Riges Historie, bd.III s.177. 

1463 en af bispestolens ejendomme, 
nemlig IRUP i Hørdum s., overdraget 
som len, hvilket han endnu besad i 14 79. 
Denne Peder Jørgensen Friis havde 4 
børn, hvoraf sønnen NIELS var den æld 
ste. Måske er han blevet påvirket af sine 
to lærde familiemedlemmer på Børglum 
bispestol (Peder Laurensen t 1432 ogJep 
Nielsen t 1486), for han valgte studierne. 
1482 lod han sig indskrive ved universi 
tetet i GREIFSWALD (oprettet 1456) og 
fire år senere fandtes han på listen over 
studerende ved KØLNs universitet (op- 

rettet 1388), som magister med jura som 
hovedfag. Vel hjemme igen gjorde han 
tjeneste i kongens kancelli (:sekretariat) 
og i begyndelsen af året 1498 fik han til 
bud om at blive ærkedegn (at sammen 
ligne med en domprost) i Ribe. Just det 
år skulle vælges ny biskop i Viborg og 
domkapitlet valgte - Niels Pedersen Friis! 
Historien gentog sig, idet kongen, HANS 
(t 1513), støttede kapitlet og nødte dem 
til at vrage pavens kandidat - derfor blev 
Niels Pedersen Friis efter ca. et års forløb 
indsat som biskop i Viborg medio 1499. 
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Danmarks Riges Historie, bd.IIJ s.279. 

Ud over de opgaver, der ventede ham 
som medlem af rigsrådet, skulle han som 
sine forgængere tilgodese og administre 
re sin len sideløbende med bispestolens 
anliggender. En uforudsigelig opgave for 
årsagedes af et lynnedslag, der ikke blot 
ramte domkirken, der led stor og vold 
som skade, men som også lagde en stor 
del af byen i brand (1501). Genopbyg 
ning var påkrævet og blev da også iværk 
sat. Langt senere fandt man ( efter nok en 
brand i 1726) fra denne "nye domkirke'i" 
nogle kannikestole med et højt rygpanel, 
på hvis overkant følgende indskrift kunne 
læses: 
Femten Hundred og eet er Huset fra øverst 

til nederst 
Sørgeligen brændt ned, mangefold Skade det 

led. 
Da for Budolphus15 var Fest, bæv Viborg 

hærget af Ilden 
Dengang da Christians Søn var Konge for 

os. 
Foruden flere indskrifter sås Niels Pe 

dersen Friis' våben, så han har forhåbent 
lig oplevet at se kirken i sin nye skikkelse 
inden sin død i 1508. 

Som tidligere nævnt var det Anders 
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Nielsen Friis, der overtog Haraldskjær ef 
ter faderen (Niels af Stollig og til Haralds 
kjær). Derfor kan man gå ud fra, at han 
var den ældste; dette støttes af, at hans tre 
brødre valgte den gejstlige løbebane. Des 
værre vides der intet om, hvornår Niels 
Andersen Friis døde; men da han første 
gang nævnes i forbindelse med Skibet 
sogn, er han "gift og henfaren", så mon 
ikke årstallet 1432 kan betyde, at han er 
født omkring 1400? Også for sønnen 
ANDERS NIELSEN FRIIS' vedkommen 
de henvises man til at mene og tro; efter 
som han døde ml. 1507 og 1512, må han 
have opnået en temmelig høj alder, hvis 
man f.eks. regner med fødselsåret 1432. 
Hvorom alting er, ved man dog, at 
Anders Nielsen Friis16 i sine to ægteskaber 
fik 10 børn, 5 døtre og 5 sønner. Af de 
sidste er der 3, der i denne sammenhæng 
påkalder sig interesse, nemlig NIELS, 
JØRGEN og IVER. 

Niels Andersen Friis (af faderens første 
ægteskab) har haft adresse i Skibet sogn, 
thi faderen undte ham af sit rigelige jord 
tilliggende IgÆRSGÅRD17

• Gården findes 
ikke mere, men navnet er bevaret, idet 
Vejle bybus (linie 2 til Skibet) har fast 
plads ved Kærsgården! Niels Andersen 
Friis opnåede magistergraden og det gik 
ham godt: 1498 havde han titel af kgl. 
sekretær, o 1500 modtog han som len 
Vor Frue Kloster i Aalborg, senere provst 
i HAN herred og udnævntes 1517 til kan 
nik i Viborg. Tre år efter bliver han af 
kongen (Christiern Il, afsat 1523 t 1559) 
valgt til provst samme sted - nok en gang 
uden pavens accept - og selvsamme år 
udnævner kapitlet ham til kantor. Dette 
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Sammensværgelsesbrevet af 21.12.1522. Danmarks Riges Historie, bd III s.248. 

hverv skulle Niels Andersen Friis komme 
til at bestride resten af sine levedage, uan 
tastet af religiøse storme og forandrin 
ger. .. 
Men - ambitiøs har han nu alligevel 

været, for da Viborgs biskop, Niels Kaas, 
døde "ved høsttide 1520", øjnede den ny 
udnævnte kantor chancen for endnu et 
avancement! Desværre var det ikke mu 
ligt at rette direkte henvendelse til Chri 
stiern Il, der på det tidspunkt ulykkeligvis 
befandt sig i Stockholm 18, så Niels Ander 
sen Friis opsøgte i stedet for kongens højt 
betroede høvedsmand på Aalborghus. 
Fra bevarede kilder ved man, at mødet 
fandt sted d. 23.9.1520 og nu er det på 
tide at komme med forklaring på denne 
artikels lidt besynderlige overskrift, thi 
NÆRVED og NÆSTEN var altså DES- 

VÆRRE ikke nok til at sikre sig Niels 
Andersen Friis som Viborgs nye biskop ... 

Populært kan man udtrykke det såle 
des, at misteltenen ikke var taget i ed, for 
d. 20.9.1520 (altså bare 3 dage før!) sad 
dronning ELISABETH på Jægerspris slot 
og forfattede en skrivelse til domkapit 
let i Viborg, i uddrag så lydende: ,,Mester 
(:magister) JØRGEN FRIIS, vor kæreste 
Naadigste Herres Sekreterer, provest udi 
Viborg"-som har meddelt biskop Niels 
Kaas' død-"og haver han berett for Os, 
at I er tilsinds at postulere den Munke 
Biskop, hvilket ej sømmeligt er, efterdi I 
have andre gode Mænd i eders kapitel". 

Da kongen "har andet at tage sig til", 
benytter dronningen sig af situationen og 
beder kapitlet om, at det for Hans Nådes 
skyld vil unde mester Jørgen Friis samme 



Hvorfor valgtes mon slige motiver? Omkring år 1475. 
Jetsmark kirke, Hjørring a. Den danske Billedbibel i 
Kalkmalerier af R Broby-Johansen. Gyldendalske Bog 
handel. Nordisk Forlag 1948, s.213. 

stift og midlertidig lade kantor Niels Friis 
bestyre det, ,,saa længe Os elskelige Me 
ster Jørgen Friis fra vor Naadigste Herre 
og Hosbonde igen kommendes vorder. .. " 

Hjemme igen efter de voldsomme be 
givenheder gik det ikke denne gang efter 
den sædvanlige valgopskrift; mens kapit 
let vedblivende støttede Niels Andersen 
Friis, holdt kongen dumstædigt på Jørgen 
Andersen Friis og nødsagedes derfor til at 
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forelægge sagen for paven. Selvfølgelig 
benyttede denne sig af situationen, fratog 
kapitlet al indflydelse og udnævnte d. 
7.1.1521 Jørgen Andersen Friis til biskop 
i Viborg19, selvom han da kun var 27 år og 
ikke de krævede 30 - men sligt gaves der 
jo dispensation for! Der var nok mere 
end en, der inden længe kom til at for 
tryde dette intrigespil - og for kantoren, 
der jo var halvbroder til den nye biskop, 
må det have været en meget bitter pille at 
sluge. 

I lighed med kantoren, mag. Niels An 
dersen Friis, havde den nyudnævnte bi 
skop af sin fader (Anders Nielsen Friis til 
Haraldskjær'") også fået en besiddelse, 
nemlig Rugballegård i Hover sogn; efter 
biskoppens død i 1547 overgik gården til 
brodersønnen Albert Andersen Friis og 
endelig til dennes datter Sophie, gift med 
Frederik Jørgensen Munk til Oksvang i 
Skads s. - Jørgen Andersen Friis' karriere 
er i store træk at sammenligne med bro 
derens (kantor Niels); år 1516 lod han sig 
indskrive ved Kølns universitet, 1518 titu 
leres han magister og kgl. skriver, 1519 er 
han i hvert fald af navn provst i Bogense 
og skal endelig også "have været præst i 
Jelling"! Da kongen i 1520 indsætter ham 
som domprovst i Viborg, opnår han der 
ved en højere position end forn. broder: 
samme år sker så "alt det", som resulterer 
i, at han i 1521 "vinder bispevalget i Vi 
borg". Ja, han vandt, men satte som sin 
kongelige velgører alt over styr, for var 
Christiern II "barn af sin tid", var Jørgen 
Andersen Friis det i lige så udpræget 
grad. Derfor bliver det muligt at forstå 
baggrunden for det faktum, at den nybag- 



te biskop, som efter vore begreber burde 
føle taknemlighed overfor kongeparret, 
allerede d. 21.12.1522 samlede en flok af 
"rigets gode mænd" for sammen med 
dem at opsætte det noksom bekendte 
SAMMEN SV ÆRGELSESBREV. Dette do 
kument skåner ikke kongen og slutter 
med en fuldmagt til landsdommeren i Jyl 
land Mogens Munk til Volstrup i Hjerm s. 
(som var broder til biskop Iver i Ribe) om 
at forhandle med kongens farbroder, 
hertug Frederik i Slesvig! Dette foreha 
vende var ensbetydende med både oprør 
og forræderi mod Christiern II og mon 
de implicerede skænkede det en tanke, at 
de ville komme fra asken og i ilden? Jo, 
måske Mogens Gøye, der undlod at sætte 
sit segl under.. 

Indholdet er i korte træk dette, at de 
18 fornemme personer efter moden over 
vejelse er kommet til den konklusion, at 
den hellige (katolske) kirke og dens til 
hængere udsættes for skade og fordærv, 
bliver frarøvet forrettigheder som "privi 
legier, gods oc klenodie", prælaterne (hø 
jerestående gejstlige) tages ved halsen, 
indsættes og kommer aldrig for retten - 
messer, gudstjenester og alt Gud tilhø 
rende ødelægges og kættere taler for de 
res lutheranske stykker og frister med 
det, som er fordægtigt. - Den forurettede 
gejstlighed og adel er sandt at sige blevet 
trængt op i en krog og så gælder alle mid 
ler i den hellige krig mod tyranner og 
nyreligiøse strømninger! Det paradoksale 
i anklagerne lå i, at hertug Frederik li 
gesom sin kongelige brodersøn var lu 
thersk sindet21 og i realiteten havde ind 
ført den nye lære i hertugdømmet og der 
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var således tale om rænkespil på højeste 
plan! 

Efter den kongeløse tid med adskillige 
bitre hændelser mellem d. 25.1.1523 og 
d. 6.1.1524 valgtes hertugen til konge 
(under navnet Frederik I) på adelens 
præmisser og altså også på trods af hertu 
gens religiøse overbevisning! Fra 1526 til 
1530 svandt pavens magt, idet og fordi 
den lutherske forkyndelse fik friere kår; 
de sammensvornes angst for den nye tid 
var langt fra ubegrundet, men for den 
uforsonlige biskop Jørgen Andersen Friis 
var det rigtignok ikke heldigt, at det lu 
therske gennembrud fandt sted i Viborg. 
Det måtte faktisk blive der, for dels havde 
biskoppen lagt sig ud med alt og alle, dels 
var mange på stedet stadig tilhængere af 
"den gamle ørn" (Chr.11) og endelig blev 
HANS TAUSEN af den nye konge udset 
til at være kapellan i Viborg og tilmed be 
skyttet af et værnebrev. Det blev affattet i 
Viborg d. 23.10.1526 og stiledes til borg 
mestre, råd og menighed i Viborg, som 
derigennem fik besked om, at kongen 
havde taget mester Hans Tausen under 
kongelig hegn, fred, værn og beskærmel 
se: ,, - thi bede vi eder og hver særdeles 
byde strengeligen, at I beskytter og be 
skærmer paa vore Vegne udi Vor Fra 
værelse fornævnte Mester Hans Tausen, 
vor Tjener og Kapellan, for alle, som ville 
overfalde hannem med Magt og Vold, 
være sig gejstlig eller Verdslig, imod Vo 
res Beskærmelsesbrev, som Vi naadeligen 
har givet hannem". 
HANS TAUSEN var dansk reformator; 

kun få kendte som han LUTHERs bibel 
syn og derfor var han rette mand til rette 



tid. Ikke længe efter studieophold i Wit 
tenberg begyndte han at virke for Luther 
dommen" med kongens billigelse og selv 
om den nye lære stadig mødte arg mod 
stand, var katolicismens nederlag nært fo 
restående. Imidlertid opgav den halstar 
rige biskop i Viborg ikke fra det ene øje 
blik til det andet, for han lod ingen lejlig 
hed gå til spilde, når det gjaldt om at for 
følge Hans Tausens virke, indflydelse og 
tilhængere. Men de gentagne sammen 
stød med borgerne, der ikke tøvede med 
at give råt for usødet, gjorde trods alt 
deres virkning og fik Jørgen Andersen 
Friis til at føle sig utryg i sin egen by. Han 
traf nu forholdsregler af forskellig art: 
klageskrivelser til kongen, breve til to af 
Luthers tyske modstandere (19.5.1527) 
og forsøg på fængsling af Hans Tausen 
(1528) - det hele uden held. Tilmed måt 
te han med harme finde sig i, at et TRYK 
KERI startedes, som udsendte de luther 
ske skrifter, og sidst, men ikke mindst, 
blev med kongens tilladelse "de overf 
lødige sognekirker"l2 nedrevet, idet 
Franciskanernes og Dominikanernes kir 
ker toges i brug som lutherske sognekir 
ker. Biskoppen yder fortsat modstand og 
forsøger nu at tale sin sag hos kongens 
kansler (17.3.1529), som læser flg.: ,, 
ligeledes har Borgerne i Viborg i disse 
Dage nedbrudt alle vore kirker undtagen 
Domkirken, og ved vi ikke, om det er 
vores Naadigste Herres Befaling, at der 
saa ukristeligt handles med Guds Hus 
imod Hans Naades Reces. Vi beder Eder 
tilskrive os og give os et godt Raad, om vi 
skal drage til Hans Naade eller ej". 

Biskoppen skyede ingen midler; hvis 
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og når han tyede til magtudfoldelse, sam 
lede den lutherske menighed sig med 
,,Harnisk, Vaaben, Bøsser og Værge og vil 
de paa ny overfalde Hr. Jørgen og hans 
Folk"! Også på det private plan var der kiv 
og strid; den luthersksindede broder, 
kantor Niels Andersen Friis, blev frataget 
lenet SEBBER kloster og med fætteren 
Henrik Jørgensen Friis førte han proces 
om stamsædet Stollig. Rettertingsdom 
men af 17.3.1522 fastslog, at Ove Vin 
centsen Lunge på sin hustru Anne Hen 
riksdatter Friis' vegne - og ikke biskop 
Jørgen Friis - bør besidde Stolliggård. 
Det var nok heller ikke tilrådeligt at frem 
sætte udtalelse om, at han gerne ville 
være en djævel for at kunne plage kong 
Frederiks sjæl i helvede med skiftevis var 
me og kulde? Hvad angår det gamle, men 
stadig aktuelle stridsspørgsmål cølibatet 
var Viborgbispen absolut ikke ene om at 
stå svagt ... 
Til forholdsreglerne hørte også befæst 

ningen af HALD slot23• Førhen havde Jør 
gen Andersen Friis foretrukket SPØT 
TRUP, der allerede 1404 var tilskødet Vi 
borg bispestol; Hald slot var endnu ældre 
i gårde, for det blev i 1393 skænket af 
Margrete på akkurat samme betingelser, 
som da Rugtved slot overlades til Børg 
lum, og det har måske været beliggenhe 
den, der passede ind i biskoppens planer? 
Omkring 1528 genopfører Jørgen Ander 
sen det nedbrudte slot og forsyner an 
lægget med et fangetårn "til Tausanum, 
Borgm. Hegelund og Viborg Borgerskab, 
mens han kom selv først derudi sig til 
liden Baade". (Således lyder teksten 
under Resens tegning af Hald. (Ill. ude- 



ladt). TRAP Danmark, III udg., bd. 4, s 
692). 

Efter Frederik l's død i 1533 fulgte de 
voldsomme og sørgelige begivenheder, 
som på en og samme tid var borgerkrig 
og klassekamp: GREVENS FEJDE fra d. 
1.7.1533 til d. 29.7.1536. Efter Køben 
havns overgivelse holdt den afdøde kon 
ges søn Christian (III) sit indtog i staden 
d. 6.8.1536 og bare 6 dage senere fængs 
ledes de katolske biskopper. Det stod me 
get hurtigt klart, HVEM den egentlige 
sejrherre var; det var hverken gejstlig 
heden, adelen, borgerne, endsige bøn 
derne, men Christian, der som lensmand 
over Tørning og Haderslev havde sat 
katolicismen på porten og nu agtede at 
fortsætte og fuldføre sit reformatoriske 
værk i kongeriget. 

Den prøjsiske admiral Johan Pein op 
holdt sig i begivenhedernes centrum og 
noterede flg.: ,,Det blev da i Guds navn 
besluttet uopholdelig at tage Bisperne 
ved Hovedet, hvilket blev i al Hemmelig 
hed bestilt om Natten, saa at i Dag (12.8.) 
tidlig Kl. 4 er de tre Bisper af Sjælland, 
Skaane og Ribe arresterede af Profos og 
Landsknægte, straks førte op paa Køben 
havns Slot, og under stærk Vagt af Hage 
skytter og Drabanter indsatte i hvert sit 
faste Rum. Kl. 8 derefter har Kongen 
ladet de andre Rigsraader kalde til sig op 
paa Slottet. De, der nu samstemmer med 
Kongen og hans Rigsraader, har ingen 
Nød, hvem der ikke gør det, vil blive sat 
fast. Men jeg tænker, de kryber til Kor 
set". Ja, det gjorde de! Også de øvrige 
bisper blev pågrebet; Jørgen Friis fandt 
man på Hald, hvor han ganske rigtigt an- 
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bragtes i sit eget fangetårn! Mod at un 
derkaste sig de ændrede forhold slap han 
ud efter 2 års forløb og levede siden på 
gården KRASTRUP i Farsø s., som var 
hans personlige ejendom (købt i 1536). 
Han fik atter lov at sidde i rigsrådet 
(1542) og kom måske med tiden til den 
erkendelse, at LIDT er bedre end ingen 
ting? Hans eftermæle blev slet ikke glor 
værdigt: ,,Han var i bund og grund verds 
lig sindet, magtbegærlig og pengegrisk, 
uden sans for kirken, ubesindig, selvrådig 
og fremfusende, svimmel af forestillingen 
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om adelig og biskoppelig storhed: en 
biskop, der kun var herremand'?'. 

Det er nok de færreste, der vil forbinde 
reformationen i Danmark med et stats 
kup, men det var sådan, Christian III kom 
til magten, og det var ham, der d. 
30.10.1536 lod vedtage "Menige Rigens 
Konstitution, Sæt, Skikkelse og Ordina 
tie": Recessen, der var forløber for kirke 
ordinansen af 1539. Dog kommer man 
nok sandheden nærmest i disse to sæt 
ninger fra Den danske kirkes Historie III, 
s.318: ,,De (biskopperne) kompromitte 
rede for alvor kirken, og den faldt i grun 
den hverken for en politisk eller religiøs 
revolution, men den faldt, og dens fald 
var stort og brat, fordi den var ormstuk 
ken helt igennem, en forsørgelsesanstalt 
for de i forvejen besiddende. I Danmark 

har reformationen ikke "afskaffet" katoli 
cismen, den havde godt og grundigt af 
skaffet sig selv forinden". 
Jørgen Andersen Friis døde i 1547 og 

det synes sært, at den nøjagtige dato ikke 
kendes; gården Krastrup fik broderen 
Christen Andersen Friis til Ovegård i Ove 
s .. Den sidstnævnte gård havde biskoppen 
overladt sin broder som len og da al kir 
kegods i 1536 "tilfaldt kronen", måtte der 
kgl. stadfæstelse til, for at Christen Friis 
kunne beholde den (1542). Han døde i 
1561. Kantor Niels Andersen Friis blev 
som tidligere anført meget tidligt tilhæn 
ger af Lutherdommen og tillige meget 
tro i tjenesten; hans navn figurerer i re 
cessen af 1536 og i det efterfølgende ar 
bejde virkede han sammen med så pro 
minente personligheder som BUGEN- 



HAGEN (tysk reformator* 1485 t 1558), 
MELANCHTON ( tysk reformator * 1497 
t 1560) samt de mest fremtrædende for 
kæmpere herhjemmefra. Arbejdet blev 
under hele forløbet overvåget af Luther 
(t 1546). - Efter reformationen kunne 
kirkens mænd omsider indgå ægteskab; 
Niels Andersen Friis var gift to gange og 
med sin første hustru fik han 3 døtre samt 
1 søn ved navn Anders. Sønnen omkom 
ved flådens forlis ved GOTLAND år 
156625

• Gravmælet over Niels Friis og den 
første hustru er bevaret. 

Lad os slutte på Haraldskjær. Dette 
yndige sted ved Vejle å var efter Anders 
Nielsen Friis' død ca. 1512 blevet overta 
get af sønnen Iver Andersen Friis, hvor 
om der ikke er overvældende meget at 
fortælle. Også hans navn ses i recessen af 
1536 og året efter deltog han i kronings 
festlighederne for Chr. III. Udover fæd 
renegodset var han lensmand på NÆS 
i Blenstrup s. ( det nuværende Linden 
borg). Gården afbrændtes i lighed med 
så mange andre adelsgårde under den 
borgerkrig, som fik navnet "Skipper Cle 
ments Fejde", og pantsattes efter refor 
mationen til Iver Andersen Friis fra 1544. 
Iver Andersen Friis giftede sig med So 
phie Albertsdatter Glob, der var betydelig 
yngre end han og først døde efter 1574. 
Parrets ældste søn, Anders Iversen Friis, 
foretrak åbenbart studierne frem for 
,,livet på landet", for i 1556 immatrikule 
redes han fra Wittenberg og fik derefter 
stilling ved hoffet som junker. Ulykkelig 
vis var han blandt dem, der faldt ved sla 
get i DITMARSKEN år 155926, sikkert i en 
ganske ung alder, da han sandsynligvis 
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må være født ca. 1536. Den næstældste 
søn fødtes 1542 og fik navnet Albert; han 
har ved faderens død i 1557 altså kun 
været 15 år gammel- i sandhed den unge 
arving, men moderen har utvivlsomt sty 
ret godset en tid. Hvor gammel blev mon 
Iver Andersen Friis af Haraldskjær? Da 
han var yngre end sin broder biskoppen, 
der ved sin udnævnelse i 1520 var 27 år 
gammel, må han være født ca. 1493, dvs. 
at Iver Andersen Friis må være blevet 
omkring 60 år gammel. 
Gennem 140 år - fra Kalmarunionen 

og frem til kirkeordinansen - blev Dan 
mark udsat for mange prøvelser og 
omvæltninger, som ikke lod nogen sam 
fundsklasse uberørt. Denne kendsger 
ning udtrykkes i 1534 på flg. måde: ,,Det 
er nu en ganske sælsom og underlig Ver 
den, vi lever i, Faderen er imod Sønnen, 
Sønnen mod Faderen, Broder mod Bro 
der og saa fremdeles den ene slægt og 
Blodsforvandt imod hinanden". Hvilke 
stærke bevæggrunde driver menneskene 
gennem historiens gang? Denne beret 
ning om blot nogle få medlemmer af 
en "gennemsnitsadelsfamilie" viser, at der 
ikke udelukkende er tale om idealisme! 

P. G. Lindhardt får lov til at opsum 
mere: ,,Ved reformationens sejrrige ind 
førelse drejede det sig ikke om EVAN 
GELIET, ikke for de ledende katolikker 
og kirkefyrster og ikke for den protestan 
tiske konge og hans regering". - Hvad 
drejede det sig mon om for "den Harald, 
som vandt sig hele Danmark, og Norge, 
og gjorde danerne kristne"? 



Noter 

1. Valborg Christine Lind Christensen; født 1932 
på Neder Knabberup i Skibet sogn. Bosiddende i 
Hjarup, Vamdrup kommune. (se Vejle amts årbog 
1990, s.24-44) 

2. Om Børglum kongsgård: Børglum Klosters Histo 
rie af Peter Riemann, s. 4-8. 

3. Ordenen stiftedes år 1121 af Norbert fra Xanten i 
Premontre i Champagne. I Børglum ca 1150. 

4. Domstolen nævnes med sikkerhed år 1145; Ribe 
Bispesæde (ved Victor Hermansen, s.64) 

5. Mon nogle af læserne kan/vil hjælpe mig med 
oplysninger vedr. den fædrene side af anetavlen 
for Iver Friis, ill.3. ? 

6. De gejstlige, der virkede ved de talrige kapeller og 
altre, som stiftedes i senmiddelalderen. 

7. Ordenen stiftedes år 1185 af Berthold fra Cala 
brien; reglerne fra 1209 stad/ æstedes af paven år 
1226. 

8. Mødet i Ribe huskes især for udtrykket "Upp ewic 
ungedelt". 

9. Slaget fandt sted d.10.10.14 71. Brunkenberg. ): 
Norrmalm, nj Stockholm. Se ill.15. 

10. Stollig ligger ved Aabenraa og er hjemstedet for 
Skaktavl-Friis'erne, hvis våben nok kunne antyde 
nær/illegitim forbindelse med "de gamle Rosen 
krantz 'er"? 

11. Ore pro datore Jacoba Friis. 
12. Hic jacet reverendus pater dominus Jacobus Friis 

quondam episcopus Burglanensis, qui obiit anno 
domini MCCCCLXXXVI cujus anima requiscat 
in pace. 

13. Et glimrende indblik i tiden fra rettertingets møde, 
holdt i Randers d.13.10.1457. Kongen har befa 
let 4 højtstående mænd at dømme i en trætte mel 
lem biskop Ib (Jeppe Friis) af Børglum på den ene 
side og Axel Lagesen Brock til Clausholm og her 
remanden Anders Thamsens venner og frænder på 
den anden side i anl. af, at biskop Jeps svende har 
dræbt nvt. Anders Tamesen. Sagen forligtes og 
biskop Jep gav "fulde f eyde penning", messer, voks 
(til lys), ,,hellebrød" (bøde for helligbrøde) og fuld 
bod og til gengæld gav Axel Lagesen Brock bispen 
oif ejde ( se håndbog for danske lokalhistorikere 
s.382). 
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14. Kirken var opført 1130-60 af et domkapitel af 
augustinere; denne orden er opkaldt efter Aurelius 
Augustinus (354-430), men først år 1256 oprettet 
af paven. 

15. Kirken fik navn efter den angelsachsiske abbed 
Botulph (omkring 700). 

16. Om ham bl.a. i Vejle amts årbog 1999 s.167-69 
(Magtens boliger/Middelalderborge i Vejle amt af 
Vivi Jensen). 

17. Kjærsgård: se desangående i Vejle amts årbog 
1999 s.182 (Magtens boliger/Middelalderborge i 
Vejle amt af Vivi Jensen). 

18. Kongen fulgte med flåden primo maj 1520 - 
Stockholm slot "oplades"/opgives primo september 
og de skandaløse ugerninger fandt sted primo 
november. 

19. I Peder Hansen Resen's Atlas danicus, bd.6. Vi 
borg Bispedømmes. 75 kan læses flg: ,Jørgen Friis. 
I Aaret 1514 kom han ved Sigbrits (Moder til Chr. 
Il's elskerinde Dyveke) Hjælp til Bispeværdighe 
den; Note 11: (s.st.) Han tiltrådte først i 1520, i 
et brev af 20.sept. 1520 opfordrer Dr. Elisabeth 
Prælater og Kanniker i Viborg til at vælge ham 
(Regesta 6749) ogpaa Martyren Laurentius' Dag 
d.lO]uli 1536 blev han fængslet. 

20. Efter Albert Iversen Friis' død i 1601 overlades al 
hans rigdom og mange besiddelser til døtrene og 
deres ægtefæller, hvorefter det hele [oredtes og sattes 
over styr. 

21. Faktisk havde Christiern II allerede år 1524 sat 
sin kansler i gang med at skaffe pergament hjem 
til den danske oversættelse af biblen; dette arbejde 
skulle ledes af Hans Mikkelsen ( en af kongens 
dygtigste rådgivere, f 1532) og var tilendebragt 
året efter. Ligeledes tilkaldte han folk fra Witten 
berg til at prædike efter Luthers lære, men tiden 
var ikke moden, dvs. Chr. II's ideer og tanker var 
dømt til fiasko. 

22. Hans Tausen (* 1494 f 11.11.1561). Dansk re 
formator, om hvem B.S.Ingemann digtede flg. 
strofer: ,,En dansk Morten Luther, han stred med 
ordets sværd" og "da folket var frelst og udslukt 
det bitre had, Hans Tavsen i Ribe på bispestolen 
sad". 

23. Hald slot blev før 1377 pantsat til Timme Limbek 
og i 1387 indløst af Margrete, som 1393 skænker 



slot og gods til Viborg bispestol mod, at det skulle 
nedbrydes og materialet anvendes til domkirkens 
bygning - samt at der skulle afholdes en årlig mes 
se for hendes og hendes forældres sjæle; jævnfør 
Rugtved slot og Børglum bispestol. 

24. Nok en nådesløs karakteristik af Jørgen Andersen 
Friis kan læses i Den danske Kirkes Historie bd.III 
s. 234. 

25. Flg. berettes: ,, 11 danske og 3 lybske Skibe forliste 
totalt, 6400 Mand fandt Døden i Bølgerne" og 
citat følger: ,,Der lød et Klageraab over hele Dan 
mark" og i Liibech. hørtes "en saadan Hylen, 
Graad og Veklage af Kvinder og Børn, at en Sten 
maatte røres derved". 

26. Slaget ved Heide. Danmarks Riges Historie, bd.lll 
bs.122. 

Anvendt litteratur 
Ad Fortids Veje, hefte 4. Redigeret af Hal Koch. Det 
danske Forlag. Kbh. 1944. 
Børglum Klosters Historie af Peter Riemann. I Kom 
mission hos H.F.Sigetty, Exprestrykkeriet 1941 (Oluf 
Jørgensen). 
Danmarks Riges Historie. Gyldendalske Boghandel, 
Nordisk Forlag. Kbh. og Kristiania 1907. 
Danske adelige Gravsten af Chr. Axel Jensen. Andr. 
Fred. Høst & Søns Forlag. Kbh. 1951. 
Dansk Adelsaarbog. 
Danske domme 1375-1662; C.A.Reitzels boghandel 
A/S. Kbh. 1978. 
Danske adelsvåbener. Politikens forlag 197 3. 
Den danske Kirkes Historie. Gyldendalske boghandel, 
Nordisk Forlag. Kbh. 1950. 
Gamle jydske Tingsvidner af O.Nielsen. Trykt hos J 
Jørgensen & Co. Kbh. 1882. 
Nederlagets Mænd af P. G.Lindhardt. G.E. C. Gads 
Forlag. Kbh. 1968. 
Prospekter af danske herregårde. Genudgione. Forum. 
Kbh. 1976. 
Præsteindberetninger til Ole Worm i Aalborg og Ribe 
Stifter 1625-42. Landbohistorisk Selskab. Kbh. 1970. 
Reformationen i Danmark af GJørgensen. I kommis 
sion hos G.E. C. Gad Kbh. 1919. 
Ribe Bispesæde 948-1948. Samlerens Forlag Kbh. 
1948. 

83 

Trap Danmark; fortrinsvis III udgave. 
Vejle Amts årbøger. 
Viborg Domkirke v. P. Severinsen. O.Lohse: Kbh. 
1932. 



Nyt fra historien i Vejle Amt, 1999 

Museerne 

Egtved Kommunes Egnsmuseum, Randbøl 
og Egtved lokalhistoriske arkiver 
I det forløbne år har vi søgt at udbygge sam 
arbejdet med skolerne ved at sætte flere nye 
aktiviteter i gang. Sidste nummer af Spids 
barren sluttede med, at jeg skrev om det 
kommende julearrangement "Nissen er en 
kunstig mand". Det var førte gang, der blev 
arrangeret et specielt juleemne med et ca. 2- 
timers program for børn - og det blev en stor 
succes. Der kom skoler og børnehaver 
næsten hver af ugens 5 hverdage. De skrev til 
julemanden, fik fortalt nisseeventyr 
halmhuset på I .sal, lavede nisseguf og spiste 
risengrød. I tilslutning til arrangementet hav 
de Annemette Løkke Berg stået for en udstil 
ling om nissens historie, og i den forbindelse 
takker vi for den interesse, lokalbefolknin 
gen viste Egnsmuseet ved at udlåne forskelli 
ge nisser. 

Efter nytår vendte undertegnede tilbage fra 
orlov, hvor jeg sammen med Herning Muse 
um havde undersøgt og analyseret 10 forskel 
lige tekstilsamlinger, herunder Gudrun An 
dresens fra Engelsholm Højskole. Den blev 
registreret og pakket for at tilgå Herning Mu 
seum, der er i gang med at lave et tekstilforsk 
ningscenter. 

Det tekstile har på mange måder spillet en 
rolle i menneskets liv helt tilbage fra oldtiden 

- ikke blot i Danmark og Europa, men i hele 
verden. Det er et område, hvor æstetik, nor 
mer og håndværksdygtighed er kommet til 
udtryk. Indianske tekstiler er gode eksempler 
herpå, og da skoleelever også skal beskæftige 
sig med folk i den 3. verden, arrangeredes en 
udstilling med et undervisningsprogram: ,,En 
rejse til mayaer og inkaer i nutiden". Om indi 
anere og om tekstilers rolle i deres hverdags 
liv. Til udstillingen låntes tekstiler og genstan 
de fra væver Anja Rykind-Eriksen, der sam 
men med sin familie havde rejst et år i Mel 
lem- og Sydamerika, fra Moesgård ved Århus 
og fra en familie i Bredstenlund. Mange klas 
ser besøgte os i vintermånederne. 

Næste tiltag over for skolerne blev et nyt 
emne og en ny udstilling, færdig til 15.6.: 
"Karl den Stores fod - og din", der handler 
om mål og vægt med et tilhørende undervis 
ningsprogram. Det er en temaudstilling, som 
skal stå i en årrække. Den henvender sig bl.a. 
til faget "Natur og teknik", men kan bruges af 
andre fag. Forskellige former for måleenhe 
der, længder, rummål og vægt er en del af hi 
storien og indgår på mange områder i vores 
dagligdag. 

Der har også været direkte samarbejde med 
skoleklasser. 6.klasse fra Vandel skole arbej 
dede i marts med emnet "1950-60' erne - vore 
forældres barndom", hvor der indgik en øve!- 



Fra udstillingen ''En rejse til mayaer og inkaer i nuti 
den", miljø med et udendørs køkken. (foto Helle Blume 
Andresen, 1999). 

se i formidling, nemlig at arrangere udstilling 
på Egnsmuseet. Flere 7. klasser og nogle af de 
res forældre gik med i en undersøgelse om 
"konfirmation", som skete i samarbejde med 
Dansk Folkemindesamling. Her er traditions 
forsker Else Marie Kofoed i gang med et 
større projekt om skikke og traditioner i 1900- 
tallet. Der kom mange fine besvarelser fulgt af 
billeder fra festen - de unges konfirmation i 
maj 1999. Det er oplagt at lave en udstilling 
om konfirmation til foråret 2000. 

Desuden er der sat fokus på det lokalhisto 
riske gennem 3 plancheudstillinger, der er vist 
uden for Egnsmuseet: ,,Brakker Nygård - Ho 
vedgårde og landbrug i Øster Starup sogn" på 
den lokale skole og "De røde huse - om 8 for 
samlingshuse i Egtved kommune". ,,Bygnings 
historie og facader" i Rådhushallen. Til disse 2 
udstillinger har vi modtaget megen hjælp fra 
de øvrige lokalhistoriske arkiver. Den 3. udstil 
ling: ,,Kulturugens ansigter", fotograferet af 
Mogens Bach og udstillet i Egtved Lokalarkiv, 
er en dokumentation og oplevelse af nutidige 
aktivitetsformer. 
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Det lokale kom også frem i udstillingen her 
på Egnsmuseet om den fornemme brudekjole 
fra 1850, foræret museet af amtsborgmester 
Otto Herskind Jørgensen, idet hans oldemor 
blev gift i kjolen. Kjolen foranledigede frem 
dragelse af historien om det unge par og deres 
livsgerning på egnen omkring Jelling og 
Engelsholm. 

De større projekter er der arbejdet videre 
med. Til .Randbøldal - kulturarv i nutiden" 
har en arbejdsgruppe udarbejdet et forslag til, 
hvordan den sidste rest af Randbøldal Klæde 
fabrik, et magasinhus, kan istandsættes og ind 
rettes til museum. Her skal desuden være ar 
bejdende værksteder (papir og klæde), ekspe 
rimentarium m.h.t. vandkraft og i terrænet 
oplevelsesstier m.m. I forbindelse med udar 
bejdelsen af en bevarende lokalplan er hu 
sene i Randbøldal blevet registreret. Egnsmu 
seet gjorde en indsats for at gøre opmærksom 
på den kulturhistoriske værdi og ikke blot på 
den arkitektoniske. Al viden om Randbøldal 
er indgået i en brochure "På gåtur gennem 
Randbøldal", som Egnsmuseet og Randbøldal 
Camping har udgivet i fællesskab. 

Det andet store projekt: ,,Driftsformer og 
livsformer omkring Randbøl Hede fra oldti 
den til nutiden", er der ligeledes arbejdet 
videre med i samarbejde med nabomuseerne: 
Vejle, Grindsted-Vorbasse og Esbjerg. Spæn 
dende jordprofiler er gravet, der afslører et 
muldlag fra jernalderen mellem to lag af fly 
vesand. Har der været bopladser eller hvad? 
Det får vi forhåbentlig svaret på i 2000. Inden 
for nyere tid er der foretaget en undersøgelse 
i Almstok-området og Frederikshåb. 

Det forgangne år har budt på mange opga 
ver, og de er kun nået, fordi vi har en god 
hjælp fra frivillige medarbejdere og et godt 
samarbejde med de øvrige lokalarkiver. I tak 
kes for hjælpen. 

Kirsten Rykind-Eriksen 



Museerne i Fredericia 
1999 blev et mærkeligt år for Museerne i Fre 
dericia. Bymuseet lukkede nemlig! Fra 1. sep 
tember begyndte den gennemgribende re 
novering af hovedbygningen. Alle genstande 
blev fjernet, så håndværkerne kunne komme i 
gang. Og der var mere end rigeligt at tage fat 
på: udskiftning af rådne - levende! - fodrem 
me, fugtige loftsbjælker og mørnede gulve, 
montering af helt nyt varmesystem og elinstal 
lationer, nedbrydning af vægge, der var i 
vejen, og til sidst nedtagning af et gammelt ild 
sted. Huset er ikke fredet, og vi valgte at gå 
drastisk, men alligevel nænsomt til værks, så 
resultatet bliver et brugbart og mere rumme 
ligt museum i en bygning, der ikke skjuler sin 
250-årige alder. 

Arbejdet med at tilrettelægge de nye udstil 
linger var allerede inden lukningen i fuld 
gang. Vi har i mange henseender valgt nye 
måder at vise Fredericias historie på - det glæ 
der vi os til at vise frem, når Bymuseet åbner d. 
30 juli 2000, hvor også Nørremarksladen og 
Egum Møllelade vil stå klar med nye udstillin 
ger. Til den tid vil man også opleve en ny ind 
retning af museumsområderne. Alle uved 
kommende blomster, kanonkugler osv. er fjer 
net, og vore gartnere har anlagt kartoffel- og 
tobaksmarker, grønsagsbede og plantet mor 
bær- og ferskentræer - planter og vækster, der 
alle har rod i Fredericias historie. 

Det øvrige museumsvæsen blev hverken 
nedbrudt eller lukket, men fungerede godt og 
publikumsvenligt. 

Bunkermuseet og det historiske værksted 
,,Kringsminde" i Egeskov går begge fri af reno 
veringer, skønt vi venter en genopretning af 
vestlængen på .Kringsminde" efter orkanens 
rasen d. 3. december. 

,,Kringsminde" gennemførte sine traditio 
nelle og meget populære "åbent-hus-arrange 
menter" ved siden af de gode værkstedsaktivi- 
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Renovering af hovedbygningen på Bymuseet. Der viste 
sig at være mere liv i den gaml,e bygning, end vi havde 
regnet med - og frygtet! 

teter, der stilles til rådighed for kommunens 
skolebørn. 

I løbet af foråret blev den store udstilling 
"Guld, Grundlov og Granater" tilrettelagt og 
gennemført. Den blev produceret i et samar 
bejde mellem Lokalhistorisk Arkiv og Muse 
erne i Fredericia; det blev en godt gennem 
arbejdet og ordentlig udstilling om Juni 
grundloven 1849, udfaldet fra Fredericia 6. 
juli 1849 set på baggrund af den tid disse to 
begivenheder blev skabt af, nemlig Guldalde 
ren. 

Imellem allehånde daglige gøremål gjorde 
Museerne også forsøg. Med børn. Det regio 
nale kulturforsøg indebar flere arrangemen 
ter i Fredericia; særlig succesrig blev udstillin- 



gen "Vores Fredericia", hvor 4.a fra Alleskolen 
fotograferede byen og i billedtekster tegnede 
et kærligt, stolt og samtidig meget kritisk por 
træt af deres by. 

Sædvanen tro udkom Fredericiabogen den 
sidste torsdag i november. Det er den 4. bog i 
rækken, der er produceret i et samarbejde 
mellem Lokalhistorisk Arkiv, Fredericia Muse 
ums Venner og Museerne i Fredericia. 

Samarbejdet med Lokalhistorisk Arkiv styr 
kes væsentligt i disse år, og arbejdet med at 
indrette og fastlægge funktionerne i en fælles 
læsesal tog sin begyndelse i efteråret 1999. Det 
er et projekt, der skal komme til udfoldelse i 
2000. 

Museerne i Fredericia har mange andre 
gode samarbejdspartnere og har ved medlem 
skab af den nyoprettede migrationspulje un 
der Statens Museumsnævn fået kontakt til an 
dre museer rundt om i landet, der også arbej 
der med integration, migration osv. Emnet er 
for vort vedkommende en væsentlig del af pla 
nerne for den kommende forskning. 

Museerne i Fredericia oplever i disse år en 
brydningstid, men en tid med mange mulig 
heder. Det er morsomt ved alle de mange om 
visninger, vi har haft i de tomme lokaler i 
hovedbygningen på Bymuseet at kunne vise, 
at et kulturhistorisk museum også kan foran 
dre sig voldsomt, og at der ligger et stort og 
tænksomt arbejde bag fortællingen af vores 
historie. 

Bodil Schelde-Jensen 
Museumschef 

Give-Egnens Museum 
Et spændende år med masser af travlhed på 
hele museumsfronten. 

I 1999 var Give-Egnens Museum kun på en 
adresse. Udstilling, magasin, administration, 
afleveringer, kontakter, forespørgsler, konser- 
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veringer osv. osv. alt, hvad museumsarbejdet 
indebærer, udgik fra eller foregik på Donne 
ruplundvej 2. 

Det har været et år med mange besøgende. 
Publikum kommer som enkelte gæster eller i 
grupper. Rigtig mange bruger museet som 
mødested. I vores fortravlede tid er viden om 
den nære fortid noget, mange kan bruge. For 
eninger, institutioner, jubilæer osv. ønsker et 
indhold at samles om, hvilket vi tydeligt mær 
ker på GEM. 

I 1999 var også kulturminister Elsebeth 
Gerner Nielsen på besøg på GEM, hvor hun 
fortalte meget medrivende om sin baggrund 
og sit politiske arbejde. Efterfølgende var der 
tid til uddybning og lidt mad i det historiske 
køkken. 

Ud over det store publikum har der været 
mange arrangementer og aktiviteter inden for 
museets virkeområde. Både i tilknytning til de 
permanente udstillinger, særudstillingerne og 
undersøgelsesarbejdet, som det følgende giver 
eksempler på. 

I 1999 var der fire store særudstillinger. 
Den første udstilling "Maleriet og Tingene - 
Robert Dueholm Jessen" blev åbnet den 27. 
marts. Det var en udstilling, der vakte stor op 
mærksomhed. En vidunderlig lørdag, den 19. 
juni blev sommerens store særudstilling "Som 
merglæder" officielt åbnet i museets inder 
gård. 

Udstillingen viste både de indendørs og 
udendørs glæder. 

Sommeren igennem var udstillingen "Som 
merglæder" tilknyttet forskellige aktiviteter. 
Give Folkedansere stillede sig beredvilligt til 
rådighed og gav en flot opvisning. Biavlerfor 
eningen indviede de besøgende i kunsten at 
slynge honning. Veteranbilejerne kørte deres 
funklende velholdte biler til skue. Give Have 
kreds forvandlede en weekend indergården til 
en frodig have med træer, buske og stauder. 



I september og oktober var der fokus på bil 
leder. I udstillingen "Kom ind, du er på" var 
der udstillet billeder fra de tre arkiver samt 
museet. Traditionen tro sluttede året med 
særudstillingen ,Julebørn og Legetøj" og de 
velbesøgte søndage med julestuer. 

Legetøjsudstillingen vækker folks opmærk 
somhed i forbindelse med indsamlingen. 
Mange er meget flinke til at komme med gam 
melt legetøj, hvilket efterhånden er blevet et 
af GEMs satsningsområder. 

1999 var udnævnt til middelalderår. GEM 
deltog i to arrangementer. Den 20. juni var 
der arrangeret middelaldergudstjeneste og 
markedsstemning på Dørken Kirketomt med 
korsang og middelaldermusik i samarbejde 
mellem Thyregod Kirke og museet. I samar 
bejde med Vejle Amts Historiske Samfund for 
talte museumsinspektør Anette Hoff om "Mid 
delaldereren herude på landet" på GEM i 
november. Et spændende og oplysende fore 
drag, der samlede mange mennesker. 

Museets hverdag er meget andet end for 
midling og synliggørelse. Store ressourcer 
bruges til undersøgelser, forskning og beskri 
velse af historien. I indeværende år har mu 
seet modtaget mange genstande. 

Opbygningen af Give-Egnens Museum har 
der også været arbejdet meget med i 1999. 
Områder som husflid, tekstiler og meget mere 
er færdiggjort som permanent del i udstillin 
gen. Handel og håndværk er blevet udvidet 
med opsætning af købmandsbutikken. Sme 
dien er færdiggjort med esse og blæsebælg 
efter hjemtagning af et smedeværksted fra 
Tinnet. En stor del af byggematerialerne til 
miljøerne i udstillingerne er genbrugsmateria 
ler, således at patina straks er til stede. 

Ikke blot indendøre er der sket meget på 
Give-Egnens Museum. Give Kommune købte 
det lille hus på hjørnet ved Tykhøjetvej og lag 
de det til museet. Træerne på grunden og 
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omkring museet blev tyndet kraftigt ud. Give 
Egnens Museum blev væsentlig synliggjort. 
Arealerne bag GEM har Give Kommune valgt 
at udlægge til fredskov. Skovrejsningen er i 
løbet af efteråret foretaget af Hedeselskabet, 
og man vil om nogle år kunne vandre i en 
spændene løvskov på ca. 40 td. land. Den me 
gen aktivitet giver øget behov for personale. I 
1999 indgik GEM et beskrevet samarbejde 
med Give Kommune om et beskæftigelsespro 
jekt. Museets arbejdsfelter giver en bred vifte 
af muligheder. 

I det nye årtusinde påbegyndes opførelsen 
af tilbygningen, der skal binde museet sam 
men og give mulighed for bedre ankomst og 
udnyttelse af bygningerne i forbindelse med 
hverdagen, arrangementer og aktiviteter. Ar 
bejdet omkring sikring af økonomien bag byg 
geriet, tilladelser, tegningsmaterialer etc. er 
ved at være på plads. I indeværende år skulle 
gennemførelsen være mulig. Med den store 
opbakning og interesse museet vises, glæder 
Give-Egnens Museum sig til at kunne gøre det 
endnu bedre at besøge museet, når tilbygnin 
gen står færdig. 

Falk Mikkelsen 

GludMuseum 
Det er gammel erfaring, at turister lægger 
ferieplaner som militæret forbereder krig: det 
er den senest afviklede krig/ferie, man plan 
lægger. De mange turister, der gæstede Dan 
mark i den kølige sommer 1998, valgte en an 
den strategi i 1999. Det gjaldt for forårets hol 
landske turister og sommerens tyske. Glud 
Museums besøgstal faldt med ca. 10%, hvilket 
svarer til nedgangen for turistbesøget i Juels 
minde. 

Det var et år, hvor museet konsoliderede 
sine traditioner med levendegørelsen af værk 
stederne. Vi oplever en stadig tilgang af in ter- 



esserede, der vil være med til at holde gamle 
færdigheder i hævd. Der var et stabilt højt akti 
vitetsniveau gennem de godt to måneder, 
museet var levendegjort. Også i andre sam 
menhænge har vi gjort brug af de frivillige 
medarbejdere. Den 22. juli blev der holdt kul 
turnat i Juelsminde, hvor museet fyldte 2 pa 
villoner på Odelsgade. Arrangementet var 
godt besøgt, og museet fik flere nye medlem 
mer ved denne lejlighed. 

Sæsonen åbnede til påske med udstilling af 
Ulla Petersens billedvævninger og andre teks 
tiler under titlen "Himmel og Hav". De smuk 
ke arbejder blev vist i cafeen, hvor Ulla Peter 
sen selv var tilstede og arbejdede på væven. 

Museets magasin rummer flere navneklude 
og mindeblade, som blev hentet frem og 
udstillet i foråret. Der var både broderede, 
tegnede og trykte erindringer om glædelige 
og sørgelige begivenheder i slægtens liv. Vor 
interesse samlede sig især om nogle smukke 
blade fra 1830erne af Andreas Bøttcher Jacob 
sen fra Hornum. Han havde et dårligt helbred 
og døde 1858 fyrre år gammel. Familien le 
vede af fattighjælp, lidt syning og så nævnte 
tegnede og farvelagte mindeblade. 

Markedsdagen den 1. august bød på den 
hidtil største traktor- og maskinudstilling. Den 
trofaste kreds af private samlere gør et stort 
arbejde, og fra 2000 udstrækker vi maskinar 
rangementet til hele week-enden, så endnu 
flere kan få lejlighed til at se årets måske 
største udstilling traktorer og landbrugsmoto 
rer. 

I efterårsferien inviterede museet indenfor 
i den gamle skolestue, hvor de besøgende fik 
lov at prøve en skoletime i skrivning med pen 
og blæk. Det vakte stor interesse blandt både 
børn og voksne. Museet har en række fornemt 
udførte regnebøger fra 1 700-tallet, som var 
udstillet i skolestuen. 

Året sluttede med julestue den første søn- 
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dag i advent. Det lykkedes igen at skabe rigtig 
julestemning på .Badcnsminde", hvor der 
blev bagt, lavet håndarbejde og klippet kræm 
merhuse og kurve. 

Museet modtager mange gaver til berigelse 
af samlingerne. Af årets nyerhvervelser kan 
nævnes et par pumperør af træ på 8 meters 
længde. Brønden blev gravet i 1866, da går 
den flyttede ud fra Tvingstrup by, og røret af 
fyrretræ er formodentlig fældet det år. Det 
lange rør blev taget op og kørt til museet af 
Falck. 

Fra en gård i Glud fik museet en meget fin 
bismervægt af smedejern, der kan veje fra 1 lis 
pund til et skippund (20 lispund eller 160 kg). 
Den har indslået årstallet 1787. 

I sommeren 1999 fratrådte Birgitte og Jo 
han Schachner efter 26 års ansættelse på mu 
seet. Det har været en periode med meget 
kraftig udvidelse, hvor aktivitetsniveauet er 
vokset stærkt, og museet er bragt på niveau 
med andre statsstøttede lokalmuseer. Den 
største begivenhed var flytningen af gården 
,,Badensminde", som blev gennemført 1987- 
91. Det er en epoke, der nu er slut, og museet 
har meget at takke Birgitte og Johan Schach 
ner for. 

Jacob B. Jensen 

Højderyggens Egnsmuseum 
Så gik 1999, og vi er gået fra at skrive nitten 
hundrede til totusinde. Det er så det 21. år 
hundrede, selv om det vistnok først er i 2001, 
vi kan begynde på et nyt årtusinde. 

Vi ser tilbage på et år, som er gået med vidt 
forskellige tiltag og gøremål. En del er faldet 
på plads, og resten af vore ønsker arbejder vi 
videre med. Blandt andet skal udstillingen 
,,Undervejs" om historiske veje i Vejle amt for 
mentlig præsenteres i det nye år. 

Under Vejle amts "Naturoplevelser" og i 



samarbejde med Nørre Snede menighedsråd 
inviterede vi søndag den 7. februar til kirke 
komsammen, hvor Ragna Jørgensen efter den 
ordinære gudstjeneste fortalte om vor gamle 
kirkes historie. Deltagerne var opfordrede til 
at tage med, hvad de måtte have af gamle bil 
leder af kirken, og der var arrangeret udstil 
ling fra arkivets gemmer i sognehuset, hvor 
eftermiddagen sluttede af ved kaffebordene. 
Yderst vellykket med 80-90 gæster. 

Generalforsamling afholdtes 9. marts. Efter 
sang og velkomst aflagdes beretning og regn 
skab, som begge godkendtes. Der var genvalg 
af Oda Rasmussen, Tage Lind og Knud Bjar 
nov. Suppleanterne Henry Høgh og Knud Ar 
vesen genvalgtes, ligesom også revisorerne 
Svend E. Hansen og Sune Røjgaard fortsatte. 
Efter generalforsamlingen fik vi kaffe, hvor 
efter museumsleder Gudrun Andersen fra 
Hjortsvang Museum fortalte om deres arbejde 
med Tørrings gårdhistorie. God tilslutning til 
aftenen. 

Museet havde åbent den 13. april i anled 
ning af Hjemmeværnets 50-års jubilæum. Der 
var lavet udstilling i forbindelse med dagen, 
og Johs. Bach, der er mangeårig hjemme 
værnsmand, ,,passede hjemmet". 

16. april åbnedes en lille udstilling, der blev 
til i samarbejde med arkæolog Anders Hors 
bøl Nielsen, Horsens Museum. Man fortalte 
her om proceduren ved skovrejsningssager, 
hvor museerne skal inddrages, før der dyb 
depløjes, og alle implicerede i sådanne sager 
på Nørre Snede-egnen var inviteret specielt. 
35 deltog. 

Grundlovsdag fejredes 150-året for lovens 
underskrivelse med en sammenkomst. Der var 
tale ved borgmester Ejvind Andreasen, der 
også plantede "Grundlovsegen", som samme 
dag var hentet i København af tre unge re 
præsentanter for foreningerne her i kommu 
nen. Ragna Jørgensen fortalte derefter om 
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militærtræffet kaldet "Bataljen", der fandt sted 
i Nørre Snede 9.juni 1849. Lokale TV-folk op 
tog eftermiddagen, men derudover var der be 
søg afDRl, der sendte 4 minutter direkte i de 
res landsdækkende program. 

Museet har været medindbyder til turist 
koncerter i Hampen kirken 7. juli og Nørre 
Snede kirke 29. juli. Det er arrangementer, 
som efterhånden samler mange mennesker. 
Ved koncerten den 29. sang man efterføl 
gende museets flag ned, hvorefter der var buf 
fet med kaffe m.v. 

15. juli var dagen, hvor byen besøgtes af 
flere hundrede hærvejsvandrere. De overnat 
ter på Nørre Snede skole, og der er tradition 
for en velbesøgt gudstjeneste i kirken og for, 
at museet har åbent hele aftenen. Ca. 75 kig 
gede ind. 

Den 21. november holdt museet kirkedag i 
Klovborg kirke, hvor sognepræst Gunnar Wag 
ner efter gudstjenesten fortalte om kirken og 
dens tilknytning til Matrup gods og dets ejere. 
En mindre udstilling af billeder suppleredes 
med materiale, deltagerne havde medbragt. 
De 65-70 gæster drak kaffe på "Østervang", og 
det var en dejlig eftermiddag. 
julestuen 5. december var en god dag, hvor 

lokalhistoriker og tidligere museumsformand 
Jens Egeskov fortalte om barndommens jul på 
en levende og fængslende måde. Det fulgtes 
op med amerikansk lotteri, kaffe og sang, og 
der var lige plads i stuen. 

Vi har i årets løb fået mange ting sat på 
plads i magasinet, men der er nok at tage fat 
på videre frem. Lyset er renoveret samme 
sted. Desværre har vi i efteråret haft ubudne 
gæster. Der er ikke taget noget, så vi måtte 
,,kun" have tre vinduer repareret/skiftet ud. 

Vi har fået ny PCer og printer, og der er 
ændret på vore montrer, så de er lettere at ar 
bejde med for personalet, når der laves udstil 
linger. 



Til forandringen af montrer har vi søgt 
Museumsrådet for Vejle amt om tilskud, og 
vi fik 9.000,- kr. Endvidere har vi fra Nørre 
Snede-Ejstrup Sparekasses fond fået 1.000 kr., 
som tænkes brugt til et lysbilledapparat. 

Tak til Museumsrådet for Vejle amt, til Præ 
riemarch-komiteen og til Nørre Snede-Ejstrup 
Sparekasses fond for disse bidrag. Det giver os 
lidt flere muligheder for at få opfyldt nogle af 
vore ønsker og planer. 

Lesli Petersen 

Museet på Koldinghus 
Ændringer i den kommunale styrelseslov i 
1997 betød, at Kolding Byråd som stifter af 
den selvejende institution Museet på Kolding 
hus ikke længere måtte udpege flertallet af 
museets bestyrelse. Ændringen af museets 
vedtægt trak imidlertid ud, idet man fra kom 
munal side ønskede parallellitet i sagsbehand 
lingen med Kunstmuseet Trapholt, der var i 
samme situation. Her kompliceredes forhol 
dene af museumsdirektørens uventede død og 
en efterfølgende kaotisk økonomisk situation. 
I sit møde den 28. juni 1999 kunne Kolding 
Byråd endelig godkende de nye vedtægter for 
de to museer med virkning fra 1. oktober 
1999. Hermed fik museets bestyrelse for første 
gang siden 1974 et ikke-politisk udpeget fler 
tal. Sammensætningen af den nye bestyrelse 
skal ses som et forsøg på at inddrage professio 
nel erfaring i arbejdet, samtidig med at den 
lokale forankring ikke skal opgives. 

Vedtægtsspørgsmålet var blot et af flere 
aspekter i en af Kolding Kommune iværksat 
kontrolanalyse af hele kulturområdet i Kol 
ding, herunder naturligvis også Museet på 
Koldinghus. Analysen pegede på behov for en 
bedre og mere sikker økonomistyring og på et 
misforhold mellem de bevilgede ressourcer og 
ambitionsniveauet, som det er kommet til ud- 

91 

tryk gennem de seneste års udstillingsvirk 
somhed. Efterfølgende har Kolding Byråd vist 
vilje til at rette op på dette misforhold med 
ekstra bevillinger til Koldinghus og Trapholt, 
som skulle tillade opretholdelse af det hidtil 
kendte aktivitetsniveau. Det må håbes, at Kol 
ding Byråd vil følge med yderligere bevillinger 
til investering og nyudvikling. Sideløbende 
hermed har de to museer sammen med kul 
turforvaltningen iværksat et projekt med hen 
blik på at udarbejde et værktøj til museernes 
kommende sponsorvirksomhed. Det vil være 
nødvendigt for en videre udvikling af museer 
nes udstillinger og samlinger at opbygge et 
forhold til erhvervsliv og fonde. 

Besøgstallet for 1999 var ikke helt tilfreds 
stillende: 132.983. En mindre nedgang var at 
vente efter den enorme succes i 1998, som 
Pompeji-udstillingen var. At sommeren samti 
dig satte ind med et nærmest 'museums 
fjendsk' vejrlig, gjorde kun nedgangen i be 
søgstallet endnu mere synlig. Museet deler 
her skæbne med de fleste danske museer, der 
for 1999 kan registrere et almindeligt fald i 
besøgstallet. Det afslører med al ønskelig tyde 
lighed, at også Koldinghusmuseets besøgstal i 
perioder er vejrligsafhængigt. 

Museet har i 1999 vist følgende udstillinger: 
10. oktober - 3.januar 1999 
,,Hvad du ønsker, skal du få ... " 
- Legetøj fra Sonneberg 
29. august- IO.januar 1999 
Guld og smykker fra Pompeji 
12. december 1998 - 11. april 1999 
Dansk sølv 1900-1950 - korpus og bestik 
fra en privatsamling 
23. januar - 21. februar 1999 
Gaver, fund og nyerhvervelser 1998 
27. februar - 30. maj 1999 
Jette Vohlert. Retrospektiv 
skulpturudstilling. 



13. marts - 13.juni 1999 
,,Med Gud! For Konge og Fødeland! / 
Fur Freiheit und Einheit!" og 
Kampene om Kolding 23. april 1849 
27. maj - 20.juni 1999 
Georgjensen Damask 
19.juni -1. august 1999 
Resume 1966-1999. Heidi Guthmann 
Birck - Aage Birck. Skulptur - unika 
19.juni- 8. august 1999 
Dansk pressefoto i 100 år 
28. august 1999 - 9.januar 2000 
Jomfru Maria 
6. november 1999 - 24. april 2000 
Christian Fjerdingstad 1891-1968 - 
En dansk sølvsmed i Paris 
3. - 12. december 
Det nære liv 

Udover særudstillingerne er museet hele ti 
den i færd med at forbedre oplevelsen for den 
besøgende. I 1999 fik museumsbutikken en 
længe ønsket ansigtsløftning. Med en bevil 
ling fra Udviklingsfonden for Museet på Kol 
dinghus fik butikken nyt inventar og nyt lay 
out. Samtidig er et nedsat internt arbejdsud 
valg i færd med at tilpasse butikkens varesor 
timent. Målet er at skabe en museumsbutik 
med en egen profil, der ikke ligner andre bu 
tikker i byen, og som klart understøtter muse 
ets formidlingsvirksomhed. 

Særudstillingerne kræver så mange økono 
miske og personalemæssige ressourcer, at der 
sjældent er kræfter til væsentlige forbedringer 
i de permanente samlinger. I 1999 er der dog 
blevet mulighed for en omfattende udvidelse 
og nyopstilling af sølvsamlingen. Den store 
private samling af dansk korpussølv og bestik 
fra første halvdel af det 20. århundrede, som 
blev erhvervet i foråret, er nu indarbejdet i 
museets sølvudstilling, som præsenterer et 
samlet udblik over dansk sølvs historie fra 
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renæssancen til vore dage med hovedvægt på 
det 20. århundrede. De sidste detaljer i nyop 
stillingen vil være på plads straks i det nye år, 
hvorefter udstillingen vil blive præsenteret for 
offentligheden, samtidig med at det nye Kol 
dinghus Sølvråd træder i funktion. 

Museets omfattende årsberetning kan læses 
på internettet: http:/ /www.koldinghus.dk 

Poul Dedenroth-Schou 

Byhistorisk Selskab for Vejle 
1999 blev, som de forudgående år, godt for 
Byhistorisk Selskab. Bestyrelsen føler, at vi har 
en fortsat stigende opbakning til de forskel 
lige ideer og aktiviteter, der bliver gennnem 
ført. Det er vi glade for, for det er jo det, der 
giver brændstof til at søsætte yderligere pro 
jekter, og dem har vi fortsat en del af. 

De så at sige faste arrangementer med fore 
drag og besøg hos spændende virksomheder 
og institutioner er rygraden i selskabets med 
lemsaktiviteter. I 1999 fik medlemmerne til 
bud om at komme til 11 forskellige og spæn 
dende arrangementer. 

Det første fandt sted den 24. februar på 
Vestby-gården, eller som de fleste endnu be 
nævner den, Nyboesgades Skole. Efter gene 
ralforsamlingen fortalte Anders Enevig fra 
Odense levende om gøglere, teater- og musik 
folk. Emnet havde stor interesse, og til aftenen 
mødte 60-70 medlemmer, som fik en god og 
interessant aften. For enkelte var der også tale 
om et gensyn med en tidligere vejledreng. 

Under titlen "Vi er selv historie", mødtes vi 
den 15. april på Byhistorisk Arkiv. Her fortalte 
Kirsten Harrits om arbejdet med at få almin 
delige mennesker til at indtale eller skrive de 
res erindringer ved at oprette fortællegrup 
per. Til at illustrere sin fremstilling havde hun 



medbragt billeder og lydbånd som eksempler 
på, hvilke oplysninger, der kunne hentes ad 
denne vej. Aftenen blev afsluttet af en fortæl 
legruppe i Vejle med Carl Skovgård-Simonsen 
i spidsen. De gav smagsprøver på det arbejde, 
de var i gang med. 

Den 4. maj drog omkring 100 af Selskabets 
medlemmer i biler og bus fra Vejle til Engels 
holm Slot. Her blev vi modtaget af forstan 
der Kresten Andresen, som gav os et meget 
spændende foredrag om Engelsholm og dets 
beboere gennem tiderne. Efter kaffen havde 
vi lejlighed til at bese hele den gamle hoved 
bygning. 

Onsdag den 1. september skulle vi besøge 
Koldinghus for at se udstillingen om Jomfru 
Maria i anledning af middelalderåret 99. På 
grund af museets krav om tre vagter i forbin 
delse med rundvisningen måtte vi opkræve en 
deltagerbetaling på 40 kr. for at få noget af 
udgiften dækket. Om det skyldtes det gode 
vejr, prisen eller kørslen i egne biler, kan vi 
ikke sige, men resultatet blev, at der meldte 
sig for få til at gennemføre arrangementet, og 
det blev aflyst. 

,,Arkitekturens Dag", den 29. september, 
gav os igen lejlighed til at lægge et arrange 
ment i det smukke rådhus. I byrådssalen for 
talte arkitekt Peter Flarup om det spændende 
emne design i arkitekturen for de ca. 50 frem 
mødte. 

Den 5. oktober var læsesalen på Byhistorisk 
Arkiv igen rammen for et af vore arrangemen 
ter. I samarbejde med Lokalarkivernes Amts 
forening havde vi overtalt vore bestyrelses 
medlem, lektor Vigand Rasmussen, til at for 
tælle jernbanehistorie - hvorfor og hvordan? 
Også denne gang måtte læsesalen presses til 
det yderste for at rumme de ca. 50 fremmødte 
med interesse for jernbanehistorien. 

Selv om der var et pænt fremmøde (ca. 60 
deltagere) i Set. Nicolai Kirke, hvor vi holdt 

93 

det næste foredrag, så var den langt fra fyldt. 
Denne gang var vi i samarbejde med Vejle 
Amts Historiske Samfund. Vi havde i fælles 
skab bedt den tidligere leder af Vejle Museum 
og nu enhedsleder ved Danmarks Middelal 
der på Nationalmuseet, Per Kristian Madsen 
om at fortælle om kirken og Vejle by i mid 
delalderen. 

U-B Let Aps var målet for vores næste arran 
gement, som fandt sted mandag den 8. no 
vember. Direktør Knud Raun fortalte levende 
om virksomhedens historie siden starten i 
1967. Foruden den historiske del bød arran 
gementet også på en praktisk del, hvor flere 
fik lejlighed til at prøve virksomhedens pro 
dukter. 
Tirsdag den 23. november var vi på Ha 

raldskær gods. Denne gang var anledningen, 
at forfatteren Birgit Pouplier skulle fortælle 
om arbejdet med sin nyeste roman "Den sorte 
rose". Romanen handler om forfatterens tip 
oldefar, Fritz Brincker, som i 1842 kom til Ha 
raldskær og her forvandlede en lille smedie til 
en solid kobber- og hølefabrik. 

Desuden kommer Vejlebogen som sædvan 
lig; men foruden den har vi planlagt, at der 
skal udkomme en bog om Vejle før og nu med 
gamle billeder fra Byhistorisk Arkiv sat op over 
for nye billeder optaget af pressefotograf Al 
lan Simonsen. Den skal udkomme til efter 
året, når vi kan fejre 10 års jubilæum. 

År2000 
Med mange gode arrangementer, bøger og 
andet på trapperne er vi i bestyrelsen sikre på, 
at år 2000 bliver et år med gode tilbud til med 
lemmerne. 

Bestyrelsen 



Vefle Kunstmuseum 
Blandt en lang række af projekter og aktivite 
ter på Vejle Kunstmuseum i det forløbne år vil 
1999 især blive husket for følgende: 

Året begyndte med et spændende udstil 
lingsprojekt, som blev muliggjort af ekstra 
midler fra de regionale kulturforsøg: Hele 
særudstillingslokalet Flegmade 2 blev fyldt 
med værker af elleve yngre kunstnere, der var 
valgt ud fra temaet Den Foruroligende Stilhed 
(fra 8.januar til 12. marts). Samtidig blev der 
indgået et nært samarbejde med gymnasie 
klasser og deres lærere omkring udarbejdel 
sen af et katalog med særlig appel til de unge, 
og der arrangeredes velbesøgte foredrag, hvor 
de unge kunne komme i dialog med tre af de 
deltagende billedkunstnere, samt med tre for 
fattere med tilknytning til denne tematik. 

På anmodning af Fredericia Kunstforening 
og i samarbejde hermed viste Vejle Kunstmu 
seum i forbindelse med Fredericia Guldalder 
festival et udvalg af vores 1800-tals grafik med 
udstillingen Guldaldergrafik (5.-21. februar), 
som blev vist i Kunstsalen i Fredericia. 

I foråret vistes tillige i Kunstmuseets hoved 
bygning Flegborg 16 en retrospektiv særudstil 
ling (fra 6. marts-18. april) med Oda Knud 
sens ekspressive og farvekraftige malerier og 
væverier. Kunstneren havde i en årrække sit 
hjem i Staksrode ved Vejle, så hendes kunst 
nød naturligt en del lokal bevågenhed. 

Middelalderåret blev på Vejle Kunstmu 
seum markeret med udstillingen Figur og 
Form. Middelalderen i Eftertidens Billede (fra 
4. september til 24. oktober). Udstillingen 
faldt i to store dele: Den ene var helliget fasci 
nationen af figurer fra det middelalderlige 
persongalleri, illustreret med historiemaleri, 
tegning og grafik fra 1800-tallet og begyndel 
sen af 1900-tallet. Den anden afdeling viste 
moderne kunstneres middelalderinspiration, 
hvor det snarere har været middelalderkun- 
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Rembrandt (1606-1669) 
Studieblad med seks ansigter, heriblandt Saskia. 1636 
Ætsning. 151 x 125 mm 
Dette grafiske blad stammer fra Eckardts Samling, der 
i 1999 fejrede sit 100-års jubilæum som Vejle Kunst 
museums kernesamling. Det midterste ansigt, der fore 
stiller Rembrandts hustru Saskia, er udvalgt til at være 
Vejle Kunstmuseums logo på museets hjemmeside, som 
etableres i år 2000 påwww.Vejl,ekunstmuseum.dk 

stens form end dens indhold, der har fascine 
ret. Dertil kom en underholdende og tanke 
vækkende mindre afdeling, der viste eksem 
pler på reklamens brug af middelalderens 
symbolsprog, og denne del havde studerende 
ved Kunsthistorie på Århus Universitet fore 
stået. Udstillingen var velbesøgt, ikke mindst 
af skoler, gymnasier o.l., og dens gennemillu 
strerede katalog med artikler af flere forfat 
tere og et teksthæfte med folkeviser har tyde 
ligvis dækket et behov fra skolernes side for 
materiale om dette område. 

I 1899 blev startskuddet til Vejle Kunst 
museum givet med etatsråd Christian Eckardts 



gave til Vejle By, bestående af ca. 2000 værker 
på papir, heriblandt grafik af verdensmestre 
som f.eks. Andrea Mantegna, Albrecht Durer 
og Rembrandt. Denne samling er den dag 
i dag fundamentet for Vejle Kunstmuseums 
særlige niche som museum for tegning og gra 
fik, og dette jubilæum måtte naturligvis fejres: 
Udstillingen Fra Træsnit til Internet (fra 6. 
november til 2. januar) bestod dels af en op 
hængning af et udvalg af grafiske mestervær 
ker fra flere europæiske lande fra ca. 1450- 
1 750, alle fra Eckardts Samling, og dels af en 
ophængning af de fineste danske grafikere fra 
Guldalder til i dag, alle udvalgt fra museets ca. 
12.000 værker store grafiksamling. En særlig 
sløjfe på udstillingen udgjordes af en afdeling 
med lånte værker, hvor anvendelsen af foto 
teknik, videoteknik og digital teknik har været 
bestemmende for den grafiske kunsts videre 
udvikling. 

I anledning af 100-året for Eckardts Sam 
ling udgav museet desuden en smuk, 120 sider 
stor bog, ,,Sort på Hvidt. Store Europæiske 
Grafikere gennem 300 År", naturligvis gen 
nemillustreret med et udvalg af værker fra 
Eckardts Samling. 

Året 1999 så også et nyt initiativ: Vejle 
Kunstmuseum startede en vennekreds og be 
gyndte at udgive et medlemsblad KlK i samar 
bejde med Vejle Kunstforening, hvis medlem 
mer også har gratis adgang til Vejle Kunst 
museum. Samtidig øgedes museets aktiviteter 
med fordele for vennekredsmedlemmerne, 
der for deres medlemskontingent udover gra 
tis entre, invitationer, medlemsblad og særlige 
gratis aftenomvisninger får gode økonomiske 
fordele ved deltagelse i foredragsrækker, eks 
kursioner og kunstrejser. Tiltaget viste sig at 
dække et behov, og i løbet af blot få måneder 
kunne museet tælle et par hundrede medlem 
mer. 

Signe Jacobsen 

95 

VejlRMuseum 
Både udad- og indadtil blev 1999 et særdeles 
begivenhedsrigt år for Vejle Museum. Udadtil 
kom det landsdækkende arrangement "Mid 
delalder 99" og særudstillingen "Den spil 
levende Middelalder" til at syne mest, og in 
ternt var det lederskift, magasinflytning og for 
beredelse af to store, kommende projekter - 
"Kongernes Jelling" og nyt Museumscenter i 
Vejle - der især prægede hverdagen. 

Midt i 90-erne fik en gruppe middelalder 
arkæologer en spændende ide: De ville gerne 
profilere fagets mange landvindinger og fore 
slog, at det sidste år i det årtusind, hvor mid 
delalderen udgjorde hele første halvdel, blev 
brugt til at synliggøre denne lidt oversete del 
af danmarkshistorien. Det var en ide, der vir 
kelig slog an. Museer, universiteter, skoler, 
menighedsråd og mange, mange andre tog 
tråden op. Det hele samledes under en hat, 
"Middelalder 99", hvis sekretariat kom til at 
ligge på Vejle Museum. Her koordineredes de 
mange begivenheder, her blev fælleskataloget 
redigeret og distribueret, og herfra blev det 
fælles PR-arbejde tilrettelagt. Det blev til glø 
dende telefonlinier og til forsendelse af mere 
end 225.000 kataloger, breve, plakater m.v. 
samt ikke mindst et resultat, som alle involve 
rede kan være stolte af: 1299 registrerede (og 
måske ligeså mange uregistrerede) begivenhe 
der og med en spændvidde fra videnskabelige 
afhandlinger til de mere løsslupne markeds 
løjer. 

Ud over sekretariatets arbejde satte "Mid 
delalder 99" sig også spor på museet i form 
af udstillingen "Den spillevende Middelalder". 
En udstilling om middelalderens mange facet 
ter tilrettelagt for og i samarbejde med børn, 
og en udstilling, hvor originalgenstande var 
udskiftet med kopier, og hvor alt derfor måtte 
røres og prøves. Det var en anderledes form 
for historieformidling, hvor computerspil, kri- 
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gerøvelse på kæphest og balancebom samt ud 
klædningstøj indgik på lige fod med de mere 
traditionelle virkemidler i ord og billeder. Selv 
om der var delte meninger om udstillingen og 
specielt om det rimelige i at lukke computer 
spillenes ofte noget fantasifulde form for hi 
storieformidling ind på et museum, blev "Den 
spillevende Middelalder" et godt aktiv for 
museet. Udstillingen blev fint besøgt - specielt 
af områdets skoler, og samtidig gav den en 
masse erfaring om, hvordan udstillinger kan 
tilrettelægges, hvis man ønsker at få den nye 
generation af børn og unge i tale. 

Foruden den store middelalderudstilling 
blev der plads til en særudstilling i anledning 
af Grundlovens 150 års dag. I tilknytning til 
udstillingen havde foreningen "Vejle Quil 
ters" fremstillet et meget flot "Grundlovstæp 
pe". Årets sidste store arrangement var tradi- 

tionen tro det stemningsfulde julemarked i 
"Den Smidtske Gård". Alt i alt lagde 25.257 
gæster vejen forbi et af Vejle Museums 5 ud 
stillingssteder. 

Efter års tilløb, forberedelse og forhandlin 
ger lykkedes det endelig. Takket været en ge 
nerøs gave fra Velux-fondene faldt de sidste 
brikker på plads, og den 2. november kunne 
der holdes licitation for det kommende udstil 
lingscenter i Jelling. Bygherre er fonden "Kon 
gernes Jelling" og Jelling Kommune, men Vej 
le Museum har fra begyndelsen været tæt 
knyttet til projektet, og det forventes, at mu 
seet får ansvaret for husets drift efter åbnin 
gen den 3. december 2000. I skrivende stund 
er byggeriet i fuld gang, og sideløbende arbej 
des der intensivt på tilrettelæggelsen af de 
kommende udstillinger. 

En af de helt store arbejdsopgaver både i 



1998 og 1999 har været flytningen af museets 
magasiner. Siden midten af 80-erne har Vejle 
Museum haft magasiner i det tidligere ostela 
ger på Enghavevej, men efter at museet i 1997 
sammen med Kunstmuseet overtog Dandys 
gamle fabrik på Flegmade, blev det muligt at 
indrette magasinrum i kælderetagen og samti 
dig flytte ud af Domus-bygningen. Flytningen 
blev afsluttet december 99, men endnu mang 
ler et meget stort sorterings- og registrerings 
arbejde, før samlingerne kan udnyttes fuldt 
ud. Desuden venter hovedparten af de større 
museumsgenstande på, at der tages hul på 
ombygningen af Dandy-bygningen. Men også 
på dette område blev der i 1999 taget et godt 
skridt fremad i retning af et nyt, stort "Muse 
umscenter Vejle", idet kommunen sidst på 
året bevilgede midler til en bygningsundersø 
gelse og til udarbejdelse af et byggeprogram. 

En af museets vigtigste opgaver er som be 
kendt indsamling og undersøgelser. Vi skal 
hele tiden holde øje med de ændringer, der 
sker i samfundet og i landskabet omkring os 
og løbende vurdere, om dette eller hint skal 
på museum eller være genstand for en under 
søgelse. Det giver sig til kende ved en løbende 
strøm af udtalelser, optegnelser samt ikke 
mindst gaver. Blandt de mange genstande fra 
årets høst skal specielt fremhæves en næsten 
100 år gammel kartemaskine fra Windfeld 
Hansens Bomuldsspinderi samt arbejdsred 
skaber, emballage o.m.a. fra Olaf Hansens ci 
garfabrik, som var i drift indtil slutningen af 
1940-erne. 

Begge emner var oplagte og vil indgå i 
museets kommende udstilling om Industri 
byen Vejle. Men ofte kræver det nøjere over 
vejelser, inden der siges ja tak. For det første 
skal der være tale om emner, der ligger inden 
for museets indsamlingsområde, dernæst skal 
det undersøges, om vi i forvejen har noget til 
svarende, og endelig bør der også tages hen- 
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syn til, hvad vore nabomuseer har liggende. 
Det lyder og er omstændeligt, men er helt 
nødvendigt, hvis der også skal være plads til de 
ting, vi i dag omgiver os med, når de en dag er 
museums-modne. 

Men selv om spørgsmålet om indsamlingen 
af vor egen tids genstande er noget, der opta 
ger os, er arkæologien fortsat den altdomine 
rende faktor på undersøgelsesområdet. De se 
neste års gode tider for erhvervslivet har kun 
net aflæses i strømmen af lokalplaner o. lign, 
som museet får til gennemsyn fra syv af Vejle 
Amts kommuner. Det sker for at checke, om 
der er noget af arkæologisk interesse, der kom 
mer på tværs for de påtænkte anlægsarbejder. 
I alt har der i det forløbne år været behandlet 
ca. 240 sager; et betydeligt administrativt ar 
bejde, der ofte også medfører en besigtigelse 
eller en prøvegravning. Men heldigvis har 
arbejdet også båret frugt i form af 14 mere 
omfattende undersøgelser. Blandt disse skal 
især fremhæves Stenhøjvej og Thygesminde i 
Fredericia, hvor der i 1998-99 blev udgravet to 
lokaliteter med spor af bosættelser både fra 
bronzealder, ældre jernalder og middelalder. 

1999 blev også året, hvor Vejle Museum 
skiftede leder. Allerede med udgangen af 
1998 havde Per Kristian Madsen forladt Vejle 
til fordel for en ny stilling som enhedsleder 
ved Nationalmuseet. Han fik kun 31/2 år på 
posten, men nåede alligevel at sætte sig flere 
markante spor. Specielt skal nævnes hans ind 
sats for Middelalderåret og for gennemførel 
sen af planerne om udstillingscentret i Jelling. 
Museumsinspektør Anneken Appel Laursen 
var konstitueret i lederstillingen indtil 1/8, 
hvor Steen W. Andersen tiltrådte. 

Anneken Appel Laursen og Steen W Andersen 

Egnsmuseet, Egtved Kommune, som er en 
del af Vejle Museum, optræder her i årbogen 
med en selvstændig beretning 



De lokalhistoriske arkiver 

Lokalarkivet i Børkop 
Hanne Hovmand ønskede på grund af sin 
krævende lærergerning at fratræde med ud 
gangen af 1999. Efter aftale med kommunen 
overtog Preben Mikkelsen derefter lederstil 
lingen. 

Arkivet skylder Hanne Hovmand en stor tak 
for hendes værdifulde indsats gennem årene 
for lokalarkivet. 

14. oktober 1999 kunne en forventnings 
fuld gruppe Skærupborgere og interesserede, 
ca. 70, stifte bekendtskab med den nye Skæ 
rupbog forfattet af Thorkild Thomsen og Pre 
ben Mikkelsen, der på dagen redegjorde for 
baggrunden for bogens udarbejdelse. 

Interessen for bogen har været meget stor 
og bogsalget glædeligt. 
Herefter er målet nået: i bogform at få 

lokalhistorien beskrevet i de oprindelige fire 
sogne i den nuværende Børkop kommune. 

Forrige års modtagelse af avisårgangene 
1878-1978 af Fredericia Socialdemokrat, ca. 
180 indbundne bind, skulle resultere i udklip 
af relevant stof fra kommunens fire sogne. 

Som sultne ulve kastede medarbejderne sig 
over den ufatteligt store opgave. Der blev læst 
og læst i dage, uger, måneder, før alle aviser, 
der var stillet op overalt i arkivet, var tømt for 
indholdet. 

Vore 2 flittige og tålmodige medarbejdere, 
der står for udklipssamlingen, fik nu en 
usandsynlig stor opgave med at få de flere tu 
sind store og små udklip i ringbindene. Man 
gen en lørdag og søndag kunne man træffe 
dem i arkivet i fuld gang med saks, klister og 
papir. Men nu er det hele overstået! Der er 
atter faldet ro over arkivet efter at ,,Avisstor 
men" har udraset. 

Fra en gammel gård modtog arkivet et 
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smukt gammelt skab og et gammelt "Bornhol 
merur", hvis rolige gang og timeslag nu er ble 
vet en integreret del af dagligdagen på arkivet. 

I øvrigt har arkivet i 1999 fået 31 afleverin 
ger. 

Arkivet har åbent hver tirsdag kl. 14-1 7. 
Thorkild Thomsen 

Give Lokalhistoriske Arkiv 

Siden 1998, da vi sidst aflagde beretning, er 
der sket rigtig meget på arkivet. 1998 var året, 
da arkivet den 29. september holdt flyttedag 
fra de gamle lokaler i Jernbanegade til helt 
nye, moderne lokaler på "Stenbrogaard", 
Give-Egnens Museum, Donneruplundvej 2, 
7323 Give. Alt inventar er nyt, helt up to date 
med compact-reoler og små adskilte bokse, så 



hver besøgende kan sidde uforstyrret og for 
ske. Her kommer også mange besøgende, 
både gamle kendinge og heldigvis også stadig 
nye ansigter, der leder efter slægtens spor og 
ser billeder fra gamle dage. Der har også i 
årets løb været mange skriftlige forespørgsler 
fra både ind- og udland, som vi har haft held 
til at kunne besvare. 

I oktober måned deltog vi i lighed med flere 
andre arkiver i ,,Arkivernes dag" og havde 
mange besøgende. I forbindelse hermed blev 
der på Give-Egnens Museum afholdt en stor 
billedudstilling fra 17. september til 24. okto 
ber 1999 under titlen "Kom ind, du er på". 

Det har været til stor glæde for både museet 
og arkivet at være kommet under samme tag. 
Det fungerer til alles tilfredshed udmærket. 

I årets løb har der været 139 registreringer, 
og vi har modtaget mange billeder, heriblandt 
billeder fra Give-Thyregod Avis. 

Inger Dynesen og Gunner Planck Larsen 

Lokalarkivet for Glud, Hjarnø og Skjold sogne 
Så er der igen et år at se tilbage på; vi mindes 
travle, men også spændende timer med at 
stedfæste og datere de indkomne arkivalier. 

Vi ser frem til år 2000 med forventning. Det 
er altid et spørgsmål - hvad vil det nye år give 
eller tage? 

Der må være flere i området, som har lyst til 
at skrive noget om det forgangne århundrede. 

Selv kan vi ikke huske år 1900, men vi har 
fået fortalt en hel del. Der har været krige - 
Karl Hjarne Juelsen, Kirkely, var indkaldt un 
der første verdenskrig; vi har bygget og ned 
lagt skoler, fået en ny vej til Juelsminde; der 
har været ildebrande osv. 

Har du nogle minder, eller husker du, hvad 
dine forældre eller andre af slægtens ældste 
har fortalt, så kontakt os med, hvad du ved. 

Det er ikke løse historier eller sladder, vi 
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søger, men oplysninger, der kan hjælpe efter 
slægten, når eller hvis de vil granske lidt i sog 
nets fortid. Husk! Det, der sker nu, er allerede 
historie. 

Vi har mange ønsker. Vi vil gerne vide no 
get om bl.a. udstykningen af Frijsenlund i 
Stourup. 

Det første, der skete, når der skulle bygges, 
var at grave brønden. Hos Edith og Ejlif Pe 
dersen, Hældagervej 3, blev brønden gravet 9. 
april 1940. 
Tak for indkomne arkivalier, tak for hjæl 

pen, når vi manglede oplysninger og gerne vil 
le afslutte en sag. 

Lokalarkivet, Gludvej 54. Åbent mandag i 
lige uger fra kl. 13.00-16.00. Lukket ijuni,juli 
og august måned. 

Ring på numrene 7568 3084 eller 7568 
3012, hvis du har noget at fortælle eller vil 
vide. Her er ingen kontortid, så du kan frimo 
digt ringe. 

Anna Laursen 

HASDA 
Hasda - det historiske arkiv for adventistme 
nigheder i Danmark - har nu fejret IO-års ju 
bilæum. Arkivet, der har til huse på Vejle 
fjordskolen i Daugaard, har efterhånden fået 
et lokaleproblem, som vi håber at få løst. Man 
ge arkivalier er stadig ikke registrerede og vil 
fremover sprænge arkivets nuværende ram 
mer. At pladsforholdene ikke er tilstrækkelige 
fremgår også af den rapport, som er blevet 
udarbejdet af konservator Michael Højlund 
Rasmussen. 

Arkivet er regelmæssigt åbent for besø 
gende, og der er i det forløbne år ydet ca. 550 
arbejdstimer på frivillig basis. Der modtages 
regelmæssigt arkivalier, og gæstebogen viser 
et betragteligt antal besøgende. 

Arne Wagenblast 



Lokalarkivet i Hedensted Kommune 
Lokalarkivet har nu åbent en dag og en af 
ten om ugen. Vi har i årets løb haft 620 besø 
gende. Vi har i årets løb anskaffet microkort 
fra folketællingerne i kommunen og micro 
kort fra kirkebøgerne i Rårup, Stenderup, Tyr 
sted, Uth og Thorsted sogne. 

Vi har haft 4 udstillinger: 
I april en udstilling sammen med Hjemme 
værnet i anledning af dets 50-års jubilæum. 
I juni en udstilling om skovrejsning i Heden 
sted Kommune. 
I oktober udstillingen "Arkivernes dag". 
I december en udstilling af specielle ting fra 
Lokalarkivet. 

Vi har haft en foredragsaften i Hedensted, 
hvor Niels Steensen fortalte om Hedensteds 
historie. I Løsning havde vi en foredragsaften, 
hvor Kurt Pawlowski fortalte om krigen i 1864. 

I juni havde vi en tur til Give Museum. Der 
har været en pæn tilslutning til udstillingerne 
og møderne. 

Karsten Dalsgaard Knudsen 

Kolding Stadsarkiv 
Kolding Stadsarkiv har i 1999 udgivet tre bø 
ger: 

"Kolding Social- og Sundhedsforvaltning 
1899-1999" handler om forvaltningens histo 
rie og kommunalpolitikernes vilje til at for 
bedre vilkårene for de svageste i samfundet fra 
den første fattiginspektørs ansættelse i 1899 
over Socialreformen i 1933 og Bistandsloven i 
1976 til nutidens sociale tilbud til kommunens 
borgere fra vugge til grav. Bogen er skrevet af 
cand. mag. Jens Åge Petersen og stadsarkivar 
Birgitte Dedenroth-Schou. 

Bogen "Dalby 1600-1900" er skrevet af Lau 
ra Meyer Hansen og fortæller om landsbyerne 
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i Dalby Sogn - Tved, Rebæk, Strårup og Dalby 
- og om de gårde, der var i sognet fra 1600- 
1900, deres ejere og disses liv. 

,,Koldingbogen 1999", der er årbogens 29. 
årgang, indeholder bl.a. artikler om Trotzkijs 
besøg i Kolding i 1932, om Industri- og Land 
brugsudstillingen i Kolding 1897, om Galleri 
Langhoff på Banegårdspladsen, om Slotsmøl 
len, om teglværkerne i Kolding, om Kolding 
hus Margarinefabrik og om sølvsmed Karl 
Gustav Hansen som billedhugger. 

Stadsarkivet har i 1999 bl.a. modtaget føl 
gende arkivafleveringer: 

Pallesens Planteskole, Leo Frederiksens pri 
vatarkiv, Husligt Arbejderforbund, AOF, Kol 
ding Flyveklub, De kommunale revisorer i Kol 
ding, Kolding Andelsmejeri, spillelærerinde 
Henny Hansens privatarkiv, Kræftens Bekæm 
pelse, Kolding afd., Menighedsbørnehaven 
Gl. Kongevej, Skolernes Kunstforening, Nr. 
Bjert Sogns Menighedsråd, Socialdemokra 
tiet, kredsorganisationen, Materiale vedr. Nej 
til Atomvåben, Daginstitutionen Brændkjær 
gård, KFUM-spejderne, Væveklubben på Kol 
ding Hørfabrik. Desuden modtages fra 1999 
regelmæssigt lydoptagelser af Byrådets for 
handlinger. 

Der er i 1999 optaget interviews med følgende 
koldingensere: 
John Lisberg, Erik Criiger, Jens og Helene 

Hjorth, Gunhild Due, Niels Juel Ballerup, 
Gudrun Jensen, Thorkild Hamming, Ib Kri 
stensen, Børge Ibsen, Hans Erik Juhl, Ellen 
Løwert, Hans Henning Hauge Rasmussen, 
Martin Gubi, Peter Skov Christensen, Poul 
Mammen, Niels Chr. Hove, Else Due, Preben 
Toustrup Andersen, Erwin Mortensen, A. 
Vestergaard Rasmussen og Marie Ravn. 

Birgitte Dedenroth-Schou 
stadsarkivar 



Lokalhistorisk Forening og Arkiv 
for Nørup Sogn 

Foreningsarbejdet er koncentreret om vinter 
halvåret, start i oktober og afsluttet i april må 
ned. 

Et par gange i vinterens løb. Et par ekstra 
åbent-hus-eftermiddage med lysbilledforedrag 
om lokale emner, et førjul-møde med under 
holdning, gløgg, kaffe og æbleskiver, general 
forsamling i januar, udstilling en lørdag i 
marts, aftentur i april. 1999 var starten, at vi 
d.23 oktober på arkivernes dag var med på en 
fælles bustur rundt i Egtved Kommune. 

Arkivarbejdet går støt og samlingerne vok 
ser stadig; der er besøgende på åbningsdage 
for at aflevere eller kigge i gemmerne, kirke 
bøger og folketællinger. 

Vi registrerer på ARKIBAS og skriftligt. 
Udsender hvert efterår et blad postomdelt i 

Nørup Sogn og er med i et fælles årsskrift 
.Spidsbarren" udgivet af LAMS i Egtved Kom 
mune; årsskriftet får vore medlemmer gratis. 

Efter aftale med menighedsrådet har vi fra 
arkivet en artikel med i Kirkebladet for Nørup 
Sogn; det udkommer 6 gange årligt. 

Johanne Bindesbøl 

Thyregod-Vester Arkiv 
For vort arkiv startede 1999 ret så trist, da vor 
tidligere medarbejder Ejnar Bjerre Jørgensen 
var syg og døde sidst i marts. Ejnar Bjerre var 
stadig vor bedste leverandør af materiale; han 
var simpelthen et omvandrende leksikon, ikke 
bare hvad angik sogn og kommune; hans 
viden gik langt ud over disse grænser. Utallige 
var telefonopringningerne fra hele landet om 
hjælp til slægtsforsning, en sag, der optog ham 
lige til det sidste. 

Vi har bl.a. i vort arkiv et utal af mapper 
med alle matrikler fra Thyregod og Vester til- 
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bage til 1653 - en ting, der er til stor hjælp for 
os og vore besøgende. 

Efter Ejnar Bjerres død har vi både på mu 
seet og i arkivet fået hans efterladte ting; no 
get, der har taget lang tid at registrere og som 
har fyldt godt op i arkivet. 

Vi har ret mange besøg på vort arkiv; folk er 
flinke til at aflevere gamle papirer og fotos, og 
mange, der er begyndt at forske i deres slægt, 
kommer for at få hjælp, og andre kommer for 
at se, hvad "nyt", vi har fået. Blandt meget 
andet har vi således fået alle protokoller og øv 
rigt materiale fra Thyregod Brugsforening fra 
1901 til 1991; det fylder også godt i vort lille 
arkiv. 

Vi har til stadighed meget, der skal ordnes, 
så arbejdsløse bliver vi ikke foreløbig. 

Henny Sørensen 

Vejl,e Byhistoriske Arkiv & Stadsarkivet 
Arkivet har i 1999 fortsat bestræbelserne på at 
være et velfungerende og interessant kulturtil 
bud for Vejles historisk interesserede borgere, 
uddannelsesinstitutioner, foreninger, virk 
somheder og andre. 

Vejl,e i mandtal 
I august 1999 iværksatte Byhistorisk Arkiv et 
"årtusindskifte-projekt", hvor intentionen var 
at registrere Vejle Kommunes borgere om 
kring år 2000. Med den digitale teknik er det 
relativt nemt at optage portrætter af kommu 
nens indbyggere og derefter gemme resultatet 
for eftertiden på CD. Projektet fortsætter i 
2000. 

Folkeoplysning og forskning 
Den folkeoplysende virksomhed retter sig 
imod alle med interesse i lokalhistorie og 
slægtshistorie. Brugerne kommer selv til Arki 
vet eller henvender sig gennem telefon, brev 



eller e-mail. Foredrag, udstillinger og lig 
nende på Arkivet eller ude i byen er vigtige 
sider af Arkivets oplysningsvirksomhed. 

Læsesalen og forespørgsler 
På Arkivets læsesal, som er et "arbejdende 
værksted eller studiecenter" kommer de be 
søgende for at arbejde selvstændigt med arki 
valier, billeder, trykt materiale osv. Det tilbud 
har ca. 2000 benyttet sig afi 1999. For halvde 
len var formålet med besøget slægtsforskning, 
og de resterende opgav formålet som studier i 
byhistorie, jernbanehistorie, ejendomme, lo 
kalhistorie, aflevering af arkivalier, bog- og 
kopikøb mv. De besøgende kom fra hele lan 
det. Ca. 80 % var dog naturligt nok fra postnr. 
7100 og 7120, mens resten fordeler sig jævnt 
ud over landet, dog med overvægt på lokalite 
ter i Vejle Amt. 

Foredrag, film, udstillinger og arrangementer 
Mange foreninger, institutioner mv. ønsker at 
få rundvisning på arkivet samt foredrag. I alt 
har Byhistorisk Arkivs tre arkivarer i 1999 gen 
nemført 55 af disse arrangementer i huset el 
ler ude i byen. Hertil kommer, at der som føl 
ge af arkivets sekretariatsfunktion for Byhisto 
risk Selskab er arrangeret yderligere 10 fore 
drag. 

Byhistorisk Arkiv medvirkede ved fejringen 
af Vejle Stadions 75-årsjubilæum med forevis 
ning af film fra stadions åbning; arkivet med 
virkede ved Vejle by Night-arrangementet 
med filmforevisning. Den 26. september ar 
rangeredes den årlige orienteringstur i samar 
bejde med AOF. I år foregik orienteringsturen 
med indlagte historiske og andre opgaver i 
Grejsdalen. Den 23. oktober afholdtes en 
landsdækkende Arkivernes Dag. Her var arki 
vet med, og i samme forbindelse åbnedes en 
fotoudstilling med vægten på de lokale foto 
grafer. 
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Forskning og publikationer 
I lighed med tidligere udfører Byhistorisk Ar 
kiv en lang række forskningopgaver i forbin 
delse med besvarelse af forespørgsler og hjælp 
og vejledning til besøgende på læsesalen. Af 
publikationer kan nævnes den traditionelle 
Lokalhistoriske Kalender, der med flotte bille 
der er en uundværlig del af mange vejlenseres 
julegave-liste. Desuden medvirkede arkivet 
ved udgivelsen af et jubilæumsskrift i anled 
ning af bagermester P. A. Andersens 100-års 
dag. Vejle Amts Folkeblad og Vejle Lokal Ra 
dio lagde begge op til årtusindskiftet ved at 
"tælle ned" gennem det århundrede, der var 
forløbet, og hertil leverede Byhistorisk Arkiv 
det meste af materialet. Desuden har arkivet 
som sædvanligt medvirket ved udgivelsen af 
Vejlebogen samt udgivelsen af Th. Worms se 
neste bog: ,,Minder fra det gamle Vejle". 

Samlingerne 
I 1999 i alt 251 afleveringer til Byhistorisk Ar 
kiv. Der var større private afleveringer fra for 
fatter og redaktør Otto Asmus Thomsen, Vej 
le-Bredballe KFUM. Grafisk Forbund, Gart 
nernes Fagforening m.fl. 

1999 blev året, hvor Arkivets scanning af bil 
leder for alvor blev sat i system. I alt blev der 
scannet op mod 20.000 billeder og fremstilliet 
omkring 200 CD'er med digitale billeder. Der 
blev scannet godt 2.000 glaspladenegativer fra 
Arkivets store glaspladesamling. En systema 
tisk scanning af Arkivets positivsamling tog li 
geledes et stort spring fremad i 1999: ca. 3.500 
positiver blev scannet til visning på skærm og 
tilknyttet Arkibas. 

Arkivets største enkeltopgave i 1999 var 
scanning af mere end 7.000 farvebilleder til 
Kommuneatlas - billeder af alle huse i Vejle 
fra 1945 og tidligere, sådan som de ser ud i 
dag. 

Asbjørn Hellum og Poul Porskær Poulsen 
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Leo Novrup 

Leo Novrup med en udstoppet silkehale, der fløj mod 
hans vindue, da den bleo taget af en rovfugl. 

I august, da dagene begyndte at blive 
kortere, kom meddelelsen om seminarie 
lærer, konservator Leo Novrups død. Han 
blev 93 år. 
Leo Novrup har indskrevet sit navn i 

Vejle Amts historiske Samfunds annaler 
med stor styrke. Som mangeårigt medlem 
af bestyrelsen, som en vidende historisk 
skribent i årbøgerne, og som en oldtids 
forsker, der aldrig blev træt. 
Leo Novrups interesse for det histori 

ske stof blev vakt allerede, da han kun var 
10 år og hjemme på Vardeegnen blev vid 
ne til en større udgravning. Da arkæolo 
gerne holdt inde, startede drengen, og 
det lykkedes ham at afdække en kvinde 
dragt fra bronzealderen. Det var fire år 
før Egtvedpigens grav blev fundet. 

Siden dengang fortog den historiske 
interesse sig aldrig, og Leo Novrup blev 
Nationalmuseets forlængede arm i Vejle 
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og på Vejleegnen, da han i 1959 kom til 
byen som seminarielærer på Statens Se 
minarium for Småbørnslærerinder og 
slog sig ned i Bredballe. 120 udgravnin 
ger blev det til. Det mest værdifulde fund 
gjorde han i Vonge, hvor han inden for 
en større cirkel fandt 37 små gruber i jor 
den - et offersted, hvor der blev fyret 
med hedetørv og ofret til guderne. 
Leo Novrup redegjorde altid fyldest 

gørende for sine udgravninger. Det skete 
her i årbogen år efter år og løbende i 
Vejle Amts Folkeblad, hvis medarbejder 
han var gennem mange år. 
Leo Novrup var konservator gennem 

mange år, uddannet hos H. P. Hansen, 
Herning. Det var hans kærlighed til natu 
ren, der drev ham, og han har gjort man 
ge spændende iagttagelser i sit lille telt, 
hvor han kunne sidde i timevis og vente 
på, at en sensation ville indtræffe, som da 
han fik nogle helt usædvanlige billeder af 
en gøg, der lagde sit æg i en fremmed 
rede ... og hvad der siden fulgte. Novrup 
havde et fotoarkiv på mange tusinde bil 
leder, han beskrev sine iagttagelser i syv 
forskellige bøger, og han var gennem åre 
ne tillige en prøvet medarbejder i radio 
en, hvor han tilbage i 50'erne havde nog 
le meget aflyttede "naturvandringer" sam 
men med Chr. Torpe. 

I Vejle Amts historiske Samfund vil vi 
bevare mindet om et dybt engageret med 
lem, som på sjælden vis forstod at formid 
le sine iagttagelser videre, og om en per 
son, der med ildhu gjorde sig gældende 
i bestyrelsesarbejdet gennem adskillige 
år. 

Vagn Nygaard 



Tak for støtte 

I 95 år har Vejle Amts Historiske Sam 
fund udgivet sin årbog. I tidens løb er der 
selvfølgelig sket ændringer, men år for år 
har den bragt artikler af blivende værdi 
om amtets historie. 

Det har altid været redaktionens mål at 
bringe artikler af mange forskellige typer 
og fra alle kroge af amtet. Dette gælder 
stadig. Stoffet spænder fra forskningsre 
sultater til erindringsstof, og det dækker 
hele området i amtet. 

I de senere år har årbogen givet am- 
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tets museer og arkiver mulighed for at 
fortælle læserne om deres arbejde og de 
res samlinger. 

Desværre har stigende trykkeudgifter 
og portoforhøjelser gjort, at medlems 
kontingentet ikke mere kan dække udgif 
terne til årbogen. Heldigvis modtager 
samfundet støtte fra offentlige og private 
institutioner. Denne støtte vil bestyrelsen 
gerne hermed bringe sin tak for. 

Birgitte Arffmann 
farmand 
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Arsmøde i Vejle Amts Historiske samfund 2000 
i Skyttehuset i Vejle 

Med fællessangen ,Jeg ser de bøgelyse 
øer" indledtes årsmødet, tordag den 25. 
maj 2000, hvor ca. 65 medlemmer havde 
fundet vej til Skyttehuset i Vejle. 

Da foredragsholderen var forsinket, 
blev der i stedet taget fat på selve gene 
ralforsamlingen med enstemmigt valg af 
Leif Arffmann til aftenens ordstyrer. For 
manden, Birgitte Arffmann, fortalte i be 
retningen indgående om foreningens ak 
tiviteter siden foregående årsmøde på 
Snoghøj Folkehøjskole. Den fyldige gen 
nemgang medførte ingen yderligere 
kommentarer fra forsamlingen. 

Kassereren, Marius Wellner Jensen, 
gennemgik det reviderede regnskab og 
redegjorde for årsagerne til, at regnska 
bet for 1999 kom til at udvise et under 
skud på kr. 86.874,37 - nemlig bl.a. min 
dre tilskud, større og flere publikationer 
samt udskiftning af edb-anlæg. Ved årets 
udgang havde foreningen en negativ 
egenkapital på kr. 15.241,77. 
På spørgsmål fra medlemmerne blev 

det oplyst, at foreningen har ca. 1.300 
medlemmer. Regnskabet blev enstem 
migt godkendt. 

Kassereren oplyste, at det større bog 
salg i 1999 viser berettigelse af, at Vejle 
Amts Årbog i 1999 blev trykt i ca. 200 
eksemplarer ekstra. Med udgangspunkt i 
et andet budget med arbejdsplan omtalte 
kassereren den midlertidige (3-årige) kas 
sekredit, som foreningen har optaget for 
at rette op på det beklagelige resultat af 
1999-regnskabet. Beløbet på kr. 75.000 
ventes nedbragt med mindst kr. 25.000 
pr. år. På et spørgsmål om kassekredit var 
den billigste . lånemulighed, redegjorde 
kassereren for vanskeligheder ved at låne 
uden at kunne stille sikkerhed. 

Kassereren fik fra forsamlingen opbak 
ning til bestyrelsens forslag om at lade 
kontingentet stige til kr. 150 pr. år. 

Følgende bestyrelsesmedlemmer blev 
alle genvalgt med akklamation: Birgitte 
Arffmann, Erik With-Pedersen, Otto Her 
skind Jørgensen, Marius Wellner Jensen, 
Benny Andersen, Knud Søndergaard, 
Lars Ebbehøj og Søren K. Jakobsen. 
Desuden nyvalgtes lederen af Vejle 

Museum, Steen Wulff Andersen. Jørgen 
Gjedsted blev genvalgt til den ene af for 
eningens revisorposter. 



Der var ikke indkommet forslag til 
drøftelse. Den ordinære generalforsam 
ling sluttede efter ca. en time. 

Efter en pause, hvor der blev serveret 
kaffe/the og lagkage, blev "scenen" over 
ladt til aftenens foredragsholder, TV2s hi 
storiske medarbejder, Claus Hagen Peter 
sen. På en meget afslappet facon fortalte 
han i ca. halvanden time om sine erfarin 
ger og oplevelser med at formidle Dan 
markshistorie i TV-mediet. Han sammen 
lignede bl.a. fremstillingen af en bog med 
skabelsen af en TV-udsendelse. Sidst 
nævnte er meget flygtig, men forberedel 
serne er meget omfattende. Under arbej 
det med at finde egnede synlige objekter 
kommer man ud for mange vanskelighe 
der og uforudsete/uberegnelige faktorer. 
Ud over de rent historisk-faglige forbere 
delser kommer alle de tekniske spørgs 
mål og overvejelser, som man skal forsøge 
at klare undervejs. Trods foredragsholde 
rens redegørelse for et stort antal aspek 
ter ved arbejdet med et moderne elektro 
nisk medie, var spørgelysten hos tilhører 
ne stor, og svarene gav Hagen Petersen 
lejlighed til at komme ind på nye aspek 
ter etc. af sit daglige arbejde - bl.a. som 
kommentator ved landspolitiske eller roy 
ale begivenheder. En foredragsholder 
med meget på hjerte. Aftenen sluttede 
omkring kl. 22 med fællessangen "Dan 
mark nu blunder den lyse nat". 

Formandens beretning 
3 udgivelser fejres på Koldinghus. Den 
første begivenhed, der fandt sted siden 
sidste Årbog udkom var: Udgivelsen af 
Vejle Amts Årbog 1999, ,,Guiden til Mid- 
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delalderen i Vejle Amt" og "Puslespillet", 
fhv. amtsrevisor og· kommunaldirektør 
Vilhelm Lønvigs værk om kommunesam 
menlægningen i Vejle Amtsrådskreds i 
1970 fra 75 til 16 kommuner. Onsdag den 
13. oktober 1999 blev årets 3 udgivelser 
fejret på behørig vis i meget smukke om 
givelser. Christian Ills Kapel på Kolding 
hus dannede ramme om den traditionel 
le årlige reception for medlemmer af Vej 
le Amts kultur- og undervisningsudvalg, 
forfatterne, indbudte pressefolk og be 
styrelsen for Vejle Amts Historiske Sam 
fund. 

Møde i Vejle 
Torsdag den 28. oktober 1999 samledes 
ca. 75 mennesker i Set. Nicolai kirke i Vej 
le. Kirken var dengang ved at blive kalket 
indvendigt, hvilket vil sige, at det meste af 
inventaret var fjernet, så man så det nøg 
ne kirkerum - uden kalk og inventar. Og 
dette nøgne kirkerum var en god ramme 
om et meget levende foredrag om "Set. 
Nicolai kirke og Vejle by i Middelalde 
ren", som Vejle Museums tidligere leder, 
nu enhedsleder på Nationalmuseet, Per 
Kristian Madsen, holdt. Foredraget blev 
indrammet af orgelmusik - og da det var 
en festaften i anledning af Middelalde 
råret - sluttede arrangementet af med, at 
deltagerne kunne bese kirken i dens me 
get rå tilstand - så at sige se helt ind til 
Middelalderen i konkret forstand - og 
nyde en forfriskning imens. 
Referat: Birgitte Arffmann. 

Møde i Give 
Tirsdag den 9. november 1999 blev det 



traditionelle årlige møde afholdt på Give 
Egnens Museum, Donneruplundvej 2 i 
Give. Også her var udgangspunktet Mid 
delalderåret 1999. Emnet var livet på lan 
det i Middelalderen. Museumsinspektør 
Annette Hoff fortalte om livet på landet i 
Middelalderen, og om den sorte død, der 
lagde landområdet øde og affolkede 
mange landsogne. 

De ca. 90 tilhørere fik en spændende 
aften, der sluttede med en livlig debat 
med foredragsholderen. 
Referat: Falk Mikkelsen. 

Møde i Horsens 
Mandag den 15. november 1999 i Hånd 
værkerforeningen i Horsens, Allegade 16: 
"Madvarer og madvaner ved det russiske 
hof i Horsens" ved byarkivar Bodil Møller 
Knudsen. Mødet blev afholdt i samarbej 
de med Historisk Forening i Horsens. 
Marius Wellner Jensen refererer: Byarki 
var Bodil Møller Knudsen fortalte le 
vende om madvarer og madvaner ved det 
russiske hof i Horsens for 58 deltagere 
fra de to foreninger. Der ligger et meget 
stort arkiv med detaljerede regnskabsbi 
lag etc. i København. Ud fra dette mate 
riale fortalte Bodil Møller Knudsen om 
leverandører i og omkring Horsens, om 
leverancer af diverse varer til hoffet, så 
som gulerødder, asparges, kål og frugt 
og mange andre ting. Vi fik dermed også 
et indblik i hoffets vaner, dels sådanne, 
der var almene i hofkredse dengang, dels 
vaner affødt af hoffets russiske bag 
grund. 

Det var en god aften - og der var en 
god stemning. 
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Møde i Kolding 
Den 4. januar 2000 i Set. Jørgens Gård, 
Kirkesalen. Det årlige møde i Kolding var 
arrangeret af Koldinghus Forening for 
Slægtsforskere i samarbejde med Lokalhi 
storisk Forening for Kolding og Omegn. 
Universitetslektor Carsten Porskrog Ras 
mussen, Åbenrå, fortalte om: ,,Herregår 
de og adelsslægter i Østjylland mellem 
Haderslev og Vejle". Der havde på for 
hånd været nogen bekymring for plads 
forholdene i salen, når hele tre forenin 
ger skulle samarbejde, men det gik alt 
sammen fint. De mange tilhørere (72) fik 
en spændende aften - og de kunne også 
være der! Efter det glimrende foredrag 
var der en af tilhørerne fra salen, der gav 
sit besyv med. Det var den nuværende 
ejer af en af de i foredraget omtalte her 
regårde, der fortalte om, hvordan livet nu 
formede sig på herregården. Dette uven 
tede indslag var yderst interessant for 
både tilhørere og foredragsholder. 
Referat: Birgitte Arffmann. 

Møde i Fredericia 
Ca. 35 tilhørere havde den 9. marts 2000 
fundet vej til læsesalen på Lokalhistorisk 
Arkiv i Fredericia, hvor "husværten" sam 
men med museerne i Fredericia, Arkiver 
i Vejle Amt (ARVE), Folkeuniversitetet 
samt Vejle Amts Historiske Samfund stod 
som arrangør af et foredrag med tidligere 
biskop over Fyns Stift, Vincent Lind. Fore 
draget var et af de mange arrangementer, 
der i begyndelsen af marts måned indgik 
i første etape af en lang række begiven 
heder, som i løbet af år 2000 samlet skal 
markere festligholdelsen af Fredericias 



350 års byiubilæum. Under overskriften 
"En hyldest til friheden" tog Vincent Lind 
udgangspunkt i hændelser i Danmarks 
historie og kom med eksempler på fri 
hedsbegrebet i stort og småt samt frihe 
dens placering i sprog og sange. Med en 
begejstret omtale af vort fædrelands ana 
tomi åbnede han tilhørernes øjne for de 
mange enestående naturelementer, som 
vi har fri adgang til at nyde, og han bely 
ste vigtigheden af, at et folk har en histo 
rie og en identitet. Desuden betonede 
han vor ret og pligt til at benytte os af 
ytringsfriheden. På det mere personlige 
plan berettede Vincent Lind om følelser 
ne af tab og generobring af friheden - 
f.eks. i forbindelse med hans ophold i en 
tysk koncentrationslejr under 2. Verdens 
krig. Alt i alt en aften gennemsyret af en 
humanistisk grundholdning med mange 
afstikkere til teologiske og etiske emner. 
Referat: Søren K. Jakobsen. 

Sommerudflugten 
Den traditionelle årlige sommerudflugt 
gik i år til Vonsild kirke, Den gamle 
Grænsekro og Sønderskov Slot. 
Lørdag den 26. august 2000 samledes 

40 mennesker en smuk sensommerdag 
foran Vonsild kirke. Sognepræst Klavs Bo 
Sørensen og arkitekt Kuno Mielby fortal 
te her om den meget stormomsuste re 
staurering af kirken, der havde ført til, at 
kirkens meget høje tårn, der længe havde 
stået som et pejlemærke i landskabet, var 
blevet ført tilbage til det, der var den op 
rindelige skikkelse, ifølge arkitekt C. F. 
Hansens tegninger. 

Efter at have gennemgået kirkens ny- 
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restaurerede ydre med den meget synlige 
ændring af tårnet, samledes hele forsam 
lingen i våbenhuset, hvor sognepræsten 
gennemgik præstetavlen, der er ophængt 
i våbenhuset og som fortæller, at der på 
dette sted, hvor menigheden nu kan glæ 
de sig over en smuk kirke, bygget af en af 
landets fornemme arkitekter, har været 
kirke i tusind år. Efter et kort rids af ste 
dets tusindårige historie gennemgik sog 
nepræsten og arkitekten kirkens indre 
med den forestående orgelsag samt pla 
ner om restaurering af kirkens indre. 
Derefter gik turen videre til Den gamle 
Grænsekro, hvor kaffebordet stod dækket 
med honningkager fra Christiansfeld. 
Det er kroens speciale. Her var der også 
mulighed for at se det lille museum på 
den anden side afvejen, der fortæller om 
stedets historie. 

Så gik turen videre til Sønderskov Slot 
ved Brørup. Også her samledes vi - efter 
hånden som deltagerne nåede frem - for 
an bygningen. Vi blev modtaget af Tho 
mas Bolvig, der som en af stedets frivillige 
medarbejdere meget kompetent og grun 
digt førte os rundt om slottet, og derefter 
samlede alle deltagerne i slottets øverste 
etage for at gennemgå slottets indre samt 
de aktuelle udstillinger om restaurering. 

Slottet stammer fra Middelalderen; det 
er opført i 1400-tallet, men meget stærkt 
præget af ombygning i renæssancen; ef 
ter en længere forfaldsperiode fremstår 
slottet nu meget smukt restaureret som 
en kulturhistorisk perle. 
Og at slottet nu ikke alene er interes 

sant med voldgrav og en spændende fol 
kehave samt en kælder, der fungerer som 
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restaurant, men tillige er et meget ro 
mantisk sted, opdagede udflugtens del 
tagere efterhånden. Udflugten sluttede 
nemlig med, at et bryllup tog sin begyn 
delse. Festklædte mennesker samledes 
foran slottet og begyndte at drikke cham 
pagne. Netop som rundvisningen for 
Vejle Amts Historiske Samfund var fær 
dig, ankom brudeparret i limousine med 
champagne, og bruden steg ud i en sky af 
hvidt. Brylluppet blev således den festlige 
afslutning på en meget smuk sensommer 
dag med den traditionelle årlige udflugt i 
VAHS. 

Afslutning 
Til sidst skal jeg atter i år takke for godt 
samarbejde i bestyrelsen samt rette en 
hjertelig tak til Aase Thomsen og Anna 
Marie Christensen, der i fællesskab tager 
sig af så mange praktiske ting, at de to i 
meget høj grad letter bestyrelsesarbejdet 
med deres hjælpsomhed, kompetence og 
loyalitet. Men først og fremmest TAK til 
de mange trofaste medlemmer, der hol 
der Vejle Amts Historiske Samfund i gang 
ved jeres økonomiske støtte og ved per 
sonligt fremmøde ved samfundets møder 
og udflugter. 



117 

BØGER TIL SALG 
Ældre årgange af Vejle Amts Årbog kan fås ved henvendelse til Vejle kulturhistoriske Museum, 
Flegborg 18, 7100 Vejle, tlf. 75 82 43 22 

1908-1984 . 
1985-1999 . 

Realregister for årgangene 1905-1960 . 
Realregister til Vejle Amts Årbog 1961-1975 . 

For medlemmer: 
Kr. 

40,00 
100,00 

10,00 
25,00 

For ikke medlemmer: 
Kr. 

60,00 
120,00 

20,00 
35,00 

Ved forsendelse tillægges porto. 
Udsolgt er årgangene: 1905-1907, 1911, 19162, 1917-1925, 1933-1936, 19372, 1938-1953, 1957- 
1961. 

Desuden sælges følgende bøger, ligeledes fra Vejle kulturhistoriske Museum: 
For medlemmer: For ikke medlemmer: 

l.@Q WsWt113: G8H.EleH., EleF elsl..eEle f1,1gle 8g 
J::.)owster (særtr,~ afl4:jl@ åwts årbog 1991) . 

Hugo Matthiessen: Fredericia 1650-1760. 
(Fot. genoptr. 1981). Købes hos Kamma 
Varming, Olafsvej 7, 7000 Fredericia, 
tlf. 75 92 28 67 50,00 

H. Blichfeldt: Vejle amtsråds formænd og 
medlemmer 1842-1970 . 

Abitz og Bredsted: Litteratur om Vejle amt.. . 

Jakob Jakobsen: Thalia i provinsen.~" il~- 
(Vejle Teaters historie) . 

Orla LeRæaee, Dee græske Thrsn:ifSl~essg 
1863. (19'i'0) . 

Anton Berntsen 1883-1973. Liv og digtning;__ '1 J,/4,. 
(1973) . 

Marius Sørensen & FrandsJohan Ring: 
Jelling nyere historie. (1974). (Sælges fra 
kommunekontoret iJelling) . 

Peder Herschend: Fra min Silkeborg-tid. 
(1980) . 

Amtsbeskrivelse over Vejle Amt 
af C. Dalgas. Genoptryk fra 1826 ;; , . 
1971.llnr ~ 1 p~ 

Kr. Kr. 
10,00 20,00 

10,00 21,00 

12,88 30,00 

26,00 36,00 

30,00 30,00 

35,00 60,00 

38,00 50,00 

40,00 50,00 

60,00 65,00 
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yejle Arnts Historiske Samfund 
Arsregnskab for perioden I.januar 1999 - 31. december 1999 

INDTÆGTER: DKK 
Tilskud: 

Horsens Kommune . 
Fredericia Kommune . 
Jelling Kommune . 
Egtved Kommune . 
Juelsminde Kommune . 
Tørring-Uldum Kommune . 
Vejle Kommune . 
Nørre-Snede Kommune . 
Hedensted Kommune . 
Kolding Kommune . 
Brædstrup Kommune . 
Give Kommune . 
Kommuneforeningen . 
Vejle Amt . 

Medlemskontingenter 

Salg af bøger 

Renter: bank og giro 
obligationer 

Ordinære indtægter i alt 

1999 
2.417,00 
2.395,00 
1.000,00 
533,00 
125,00 
300,00 

2.703,00 
0,00 

500,00 
5.000,00 
470,00 
500,00 

30.000,00 
0,00 

45.943,00 
149.831,00 

6.206,30 

2.833,25 
336,36 

UDGIFTER: DKK 
Publikationer: 

Diverse, årbog . 
Trykning årbogen . 
Pakning og udsendelse årbogen . 

Møder: 
Årsmøde og udflugt . 
Vintermøder . 
Indbydelser og porto . 

Kontingent Dansk Lokalhistorisk Forening . 

Diverse udgifter . 

Administration . 

Forudbetaling, kontingent . 

Ordinære udgifter . 

Ordinært underskud 1999, 
overføres til balancen . 

9.177,01 
180.910,63 
29.293,20 

5.198,56 
2.552,13 

15.159,00 

3.169,61 

205.149,91 

219.380,84 

22.909,69 
3.000,00 

3.923,00 

42.810,75 

0,00 

292.024,28 

86.874,37 

1998 
2.355 
2.380 
1.000 
523 
100 
300 

2.695 
500 

0 
0 
0 
0 
0 

8.000 

17.853 
139.275 

2.202 

6.553 

165.883 

119.742 

25.669 

3.000 

5.465 

24.333 

1.675 

179.885 

14.002 



Status pr. 31. december 1999 

Aktiver: DKK 
Bank og girokonti: 

Jelling Sparekasse: 
konto nr. 552-56-01163 . 
konto nr. 552-27-01957 . 

Sydbank: 
konto nr. 7920-100875-6 . 

Giro: 
konto nr. 341-5104 . 

Bank- og girobeholdning i alt . 
Kontant beholdning . 
Garantibevis Jelling Sparekasse . 

Obligationer: 
nominel beholdning . 
kontant i depot . 

Beholdning af bøger.. . 

Diverse tilgodehavender . 

EDB-anlæg . 

Aktiver i alt . 

119 

1.730,84 
12.112,65 

815,50 

4.359,85 

3.000,00 
9.655,75 

PASSIVER: DKK 
Kreditorer: 

Diverse gæld . 

Egenkapital: 
saldo pr. 31.12.1998 . 
tilgang EDB . 
underskud, 1999 . 

Hensat til særligt formål . 

Passiver i alt . 

65.638,60 
5.995,00 

-86.874,37 

1999 1998 

19.018,84 
18,77 

7.000,00 

170.172 
360 

7.000 

12.655,75 

23.000,00 

2.965,00 

5.995,00 

70.653,36 

12.656 

23.000 

8.955 

0 

222.144 

85.894,13 6.741 

-15.241,77 
0,00 

65.638 
149.765 

70.653,36 222.144 

Gedved, den 2. marts 2000 
M. Wellner Jensen 

Ovenstående regnskab er dags dato revideret. Der er foretaget stikprøvevis bilagskontrol, samt 
kontrolleret beholdningernes tilstedeværelse og overførsler fra sidste år. 

Jørgen Gjedsted Anders Engelbrecht 
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